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STF muda de posicao e amplia
0 alcance do foro privilegiado

Por 7 votos a 4,

o Supremo Tribunal Federal (STF) ampliou novamente o

alcance do foro privilegiado. Os ministros reconheceram que autoridades
mantém a prerrogativa mesmo apos deixarem os cargos. Na prdtica, o tribu-
nal expande sua competéncia para julgar personalidades do mundo politico.
A maioria estava formada desde setembro, mas sé agora a votacdo foi con-

Déficit do
estado do Rio

recua para
RS 2,4 bilhoes

A Secretaria de Fazenda do
Estado do Rio de Janeiro (Se-
faz-RJ) informou que o au-
mento na arrecadacao, soma-
do as medidas de gestao das
contas publicas, contribuiu
parareduzir em 72% o déficit
do estado em 2024, de R$ 8,5
bilhées previstos na Lei Orca-
mentéria Anual (LOA) para R$
2,4 bilhoes no encerramento
do ano. Osresultados fiscais
do estado do Rio de Janeiro em
2024 foram apresentados on-
tem, durante audiéncia publi-
cada Comissao de Orcamento,
Financas, Fiscalizacao Finan-
ceira e Controle da Assembleia
Legislativa do Rio de Janeiro
(Alerj). PAGINA 15

PISTOLEIRA

STF marca
julgamento de
Zambelli por
porte de arma

O Supremo Tribunal Federal
(STF) marcou para 21 de margo
o inicio do julgamento virtual
que pode condenar a deputada
federal Carla Zambelli (PL-SP)
pelos crimes de porte ilegal de
arma de fogo e constrangimen-
to ilegal com emprego de arma
de fogo. Em agosto de 2023,
Zambelli virou ré no Supremo
pelo episédio em que ela sacou
uma arma de fogo e perseguiu
ojornalista Luan Aradgjo, as
vésperas do segundo turno das
eleicoes de 2022. A perseguicao
comecou apds Zambelli e Luan
trocarem provocagoes durante
um ato politico no bairro dos
Jardins, em Sao Paulo. O julga-
mento serd realizado pelo ple-
nério virtual da Corte. PAGINA 4

15 ANOS DEPOIS

cluida. E a 22 mudanca de posicionamento da Corte sobre o tema. Em 2018, o
STF restringiu o foro por prerrogativa de funcao. A decisao foi tomada para
baixar o volume de acoes criminais apds o Mensalao. Desde entao, inquéri-
tos e processos criminais envolvendo autoridades sé precisavam comecar e
terminar no STF se tivessem relacdo com o exercicio do mandato. PAGINA 4

i Produca

sentou variacdo nula na passagem de
nao teve crescimento nem queda. O

Macedo (foto), ressalta como positiva

Lula: Pais acabou com industria
naval e reduziu venda de carros

O presidente Luiz Inacio Lula da Silva (PT) (foto)
afirmou que o Pais "acabou" com a industria naval
e diminuiu a venda de carros e habitacdo no perio-
do em que esteve fora da Presidéncia. A declaracao
foi dada durante cerimonia de expansao da produ-

RICARDO STUCKERT

¢ao de aco em Minas Gerais. "Quando eu cheguei
em 2002, a industria naval tinha trés mil trabalha-
dores. Ela foi para 82", disse. "Quando nds deixa-
mos a Presidéncia da Reptuiblica em 2010, esse Pais
emplacava 3,6 milhées carros por ano. PAGINA 3

0

industrial
fica estavel
em janeiro

Apés trés meses de baixa, a producdo da industria brasileira apre-

dezembro para janeiro, ou seja,
dado faz parte da Pesquisa In-

dustrial Mensal, divulgada ontem pelo Instituto Brasileiro de Geogra-
fia e Estatistica (IBGE). Em relacao ao mesmo més do ano anterior, o
setor teve alta de 1,4%, a oitava expansao seguida nesse tipo de com-
paracao. No acumulado de 12 meses, houve expansao de 2,9%. O re-
sultado de janeiro deixa a industria brasileira 1,3% acima do patamar
pré-pandemia de covid-19, de fevereiro de 2020. No entanto, a produ-
¢ao do parque industrial brasileiro esta 15,6% abaixo do ponto mais
alto da série. Apesar da variacao nula, o gerente da pesquisa, André

ainterrupcao do movimento de

queda e o maior espalhamento dos resultados positivos. PAGINA 2

Ucrania aceita
proposta dos

BUA de cessar-
logo imediato

A Ucrania aceitou a pro-
posta dos Estados Unidos pa-
ra um cessar-fogo provisério
imediato de 30 dias, que ain-
da esta condicionado a acei-
tacao da Russia para ter vali-
dade. O pais também concor-
dou em concluir "o mais rapi-
do possivel" um acordo para o
desenvolvimento dos recur-
sos minerais criticos da Ucra-
nia, conforme comunicado
divulgado apds a reunido en-
tre as delegacdes de ambos os
paises na Arabia Saudita.
"Ambas as delegacdes con-
cordaram em iniciar imedia-
tamente as negociagdes para
uma paz duradoura que ga-
ranta a seguranca de longo
prazo da Ucrénia. PAGINA 16
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Bovespa acompanha
Nova York e cai 0,81%,
a0s 123,5 mil pontos

LUIS EDUARDO LEAL/AE

Com os mercados globais
ainda pressionados pelos des-
dobramentos em torno do pro-
tecionismo de Trump nos EUA,
a Bolsa de Valores de Sao Paulo
(Bovespa) seguiu em baixa de
0,81% ontem, aos 123 507,35
pontos no fechamento, o que
reduz o ganho acumulado no
meés a 0,58%. Nas duas primei-
ras sessoes da semana, a leitura
agregada é de -1,22%, limitan-
do o avango do ano a 2,68%.

Ontem, com giro aR$ 19,5
bilh6es na B3, poucos carros-
chefes do Ibovespa (Indice Bo-
vespa) conseguiram se desven-
cilhar do viés negativo, como
Vale, que reagiu a tarde e encer-
rou em alta de 0,83%. Petrobras
ON e PN, por sua vez, cairam
2,06% e 1,5%, apesar da estabili-
zacao do petréleo na sessao.

Entre os grandes bancos, as

perdas foram a 2,11% (Santan-
der Unit) ontem. Na ponta ga-
nhadora, Automob (+4%),
LWSA (+3,79%) e Viva (+3,16%).
No lado oposto, Marcopolo (-
4,46%), Auren (-3,35%) e Pdo de
Acutcar (-3,25%).

O délar acentuou o ritmo
de baixa ao longo da tarde, em
sintonia com o comportamen-
to da moeda norte-americana
no exterior, e encerrou a ses-
sdo ontem, em queda firme,
no nivel de R$ 5,81, ap6s mini-
mas na casa de R$ 5,80.

Com minima a R$ 5,8037, o
délar a vista terminou a sessao
em queda de 0,69%, a R$
5,8117. Com isso, a divisa pas-
sa a acumular desvalorizacao
de 1,77% nos cinco primeiros
pregdes de marco, apds alta de
1,37% em fevereiro. No ano, o
délar recua 5,96%.

Fiesp projeta
crescimento de 1,3%
da producdo industrial

GUILHERME
JERONYMO/ABRASIL

A Federacdo das Industrias
do Estado de Sao Paulo (Fiesp)
divulgou, nesta terca-feira, sua
pesquisa de atividade industrial
e expectativa para 2025, feita
com base em dados do Instituto
Brasileiro e Geografia e Estatisti-
ca (IBGE). A Fiesp espera cresci-
mento no patamar de 1,3% da
producao industrial para este
ano, ao passo que o apurado em
janeiro indicou um inicio de
producdo estdvel, com cresci-
mento em 18 dos 25 ramos pes-
quisados.

Segundo a Fiesp, o resultado
dejaneiro é de estabilidade apds
trés meses consecutivos de que-
da (com correcdo sazonal), ten-
do influéncia positiva nos ramos
de méquinas e equipamentos
(+6,9%) e veiculos automotores,
reboques e carrocerias (+3,0%),
além de borracha e material
plastico (+3,7%), artefatos de
couro, artigos para viagem e cal-
cados (+9,3%) e produtos far-
moquimicos e farmacéuticos
(+4,8%). Dos 25 segmentos ana-
lisados em janeiro, 13 estavam
acelerando, 11 neutros e 1 desa-
celerando.

Seis das atividades pesquisa-
das tiveram recuo na producao:
industria extrativa (-2,4%), que
interrompeu dois meses conse-
cutivos de crescimento, além de
coque, produtos derivados do
petréleo e biocombustiveis (-
1,1%), celulose, papel e produtos
de papel (-3,2%) e confecgao de
artigos do vestudrio e acessorios
(-4,7%), com maior destaque.

A anélise considera ainda a

Nota

divisao por grandes categorias
econdmicas. Na comparacao
com dezembro de 2024 e sem
influéncias sazonais, o segmen-
to de bens de capital teve alta ex-
pressiva (+4,5%), assim como o
de bens de consumo duraveis
(+4,4%) e, em menor medida, o
de bens de consumo semi e nao
duréveis (+3,1%).

A categoria de bens interme-
didrios, que recuou 1,4%, foi a
Unica com variagdo negativa no
més, e é a que engloba produtos
destinados a outras industrias,
como aco, pléstico e borracha.
Sua desaceleracdo pode anteci-
par queda na producéao de ou-
tros setores, pois estd relaciona-
da a previsao de produgao das
demais éreas.

A Fiesp estima, porém, que,
em 2025, ainda havera cresci-
mento, porém menos intenso
do que o registrado em 2024,
quando o setor teve expansao
do Produto Interno Bruto
(PIB) na casa de 3,8% e apre-
sentou crescimento de produ-
¢dode 3,1%.

Para este ano, a estimativa é
de crescimento de 1,3%. Em no-
ta técnica, a Fiesp considera que
0 ano também devera ser mar-
cado por menor impulso fiscal e
pelo ambiente externo mais de-
safiador, sobretudo em funcgao
das incertezas econ6micas em
torno da economia dos Estados
Unidos e dos potenciais impac-
tos macroecondmicos da con-
ducao da politica comercial
americana. "Portanto, esse ce-
nario externo mais adverso cor-
responde a um desafio adicional
para a atividade da industria",
diz o texto.

LULA DIZ QUE CONSIGNADO PRIVADO SERA
ANUNCIADO HOJE EM ENVENTO NO PLANALTO

O presidente Luiz Inacio Lula da Silva afirmou que comparecera
a um evento hoje para o lancamento de medida provisdria que
cria 0 novo consignado privado, conforme apurou o Estaddo na
semana passada. A declaracdo foi dada ontem, durante
cerimonia de expansdo da producdo de aco em Minas Gerais.
"Amanha, temos um grande evento em Brasilia", declarou.

Quarta-feira, 12 de marc¢o de 2025

Producéo industrial
fica estavel em janeiro

BRUNO DE FREITAS
MOURA/ABRASIL

p6s trés meses de bai-

xa, a producdo dain-

dustria brasileira
apresentouvariacao nulana
passagem de dezembro para ja-
neiro, ou seja, nao teve cresci-
mento nem queda. O dado faz
parte da Pesquisa Industrial
Mensal, divulgada ontem pelo
Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica (IBGE).

Em relacdo ao mesmo més do
ano anterior, o setor teve alta de
1,4%, a oitava expansdo seguida
nesse tipo de comparacao. No
acumulado de 12 meses, houve
expansao de 2,9%.

O resultado de janeiro deixa a
industria brasileira 1,3% acima
do patamar pré-pandemia de co-
vid-19, de fevereiro de 2020. No
entanto, a producgdo do parque
industrial brasileiro estd 15,6%
abaixo do ponto mais alto da sé-
rie, alcangado em maio de 2011.

O indice de difusdao mostra
que 68,9% dos 789 produtos pes-
quisados apresentaram alta na
producao na passagem de de-

zembro para janeiro.

A variacao nula de janeiro in-
terrompeu trés meses de queda,
quando a producgdo encolheu
1,2%, conforme os dados abaixo:

e Outubro: -0,2%

e Novembro: - 0,7%

e Dezembro: -0,3%

* Janeiro: 0%

A dltima vez em que a produ-
¢do daindustria nacional ficou
quatro meses sem crescimento foi
em 2015, de setembro a dezem-
bro, acumulando 5,6% de recuo.

Apesar da variacdo nula, o
gerente da pesquisa, André Ma-
cedo, ressalta como positiva a
interrup¢ao do movimento de
queda e o maior espalhamento
dos resultados positivos.

Macedo se refere ao fato de
que trés das quatro grandes ca-
tegorias econdmicas mostraram
avanco na produgao:

« Bens de capital (méquinas e
equipamentos): 1,5%

» Bens intermediérios (utili-
zados para fabricar outros bens
ou servigos): -1,4%

« Bens de consumo duréveis:

4,4%

¢ Bens de consumo semidu-
raveis e nao duréaveis: 3,1%

Além disso, 18 dos 25 ramos
pesquisados ficaram no terreno
de expansao. Entre os desta-
ques, as principais contribui-
¢oes positivas foram:

* Maquinas e equipamentos
(6,9%)

 Veiculos automotores, re-
boques e carrocerias (3%)

¢ Produtos de borracha e de
material plastico (3,7%)

« Artefatos de couro, artigos
para viagem e calgados (9,3%)

e Farmoquimicos e farma-
céuticos (4,8%)

« Produtos diversos (10%)

* Maquinas, aparelhos e ma-
teriais elétricos (4,3%)

« Méveis (6,8%)

e Manutencao, reparacao e
instalacdo de maquinas e equi-
pamentos (5%)

« Alimenticios (0,4%)

De acordo com André Mace-
do, essas atividades vém de
comportamento negativo no fi-
nal de 2024, influenciadas, em
grande medida, por férias coleti-
vas neste perfodo.

“H4 um movimento de maior
dinamismo para a producéo de
janeiro de 2025 por causa da vol-
ta a producao e que elimina a
perda registrada em dezembro
de 2024”, explica.

Seis segmentos industriais
apresentaram queda na produ-
¢ao. Nesse universo, se destaca
a atividade de industrias extrati-
vas (-2,4%), que exerceu o prin-
cipal impacto em janeiro e inter-
rompeu dois meses seguidos de
crescimento na producao.

O gerente do IBGE aponta
que a atividade de industrias ex-
trativas foi influenciada pelo
comportamento de seus dois
principais itens: petrdleo e mi-
nérios de ferro.

“Outro ponto importante,
que deve ser considerado para
explicarmos a queda deste més,
é o fato desse ramo industrial ter
mostrado crescimento nos dois
ultimos meses de 2024. Na ativi-
dade de petréleo e gés, observa-
se algumas paralisa¢des em pla-
taformas por conta de paradas
programadas ou nao”, afirma.

Para IBGE, desaceleracao da industria
tem relacdo com elevacao dos juros

DANIELA AMORIM/AE

A perda deritmo mostrada
pelo setor industrial desde os ul-
timos meses de 2024 tem rela-
¢do importante com a politica
monetaria restritiva, avaliou An-
dré Macedo, gerente da Pesqui-
sa Industrial Mensal, divulgados
pelo Instituto Brasileiro de Geo-
grafia e Estatistica (IBGE).

A producéao industrial ficou
estagnada (0,0%) em janeiro an-
te dezembro, ap6s ja ter recuado
nos trés meses anteriores: outu-
bro (-0,2%), novembro (-0,7%) e
dezembro (-0,3%).

"A gente entende que essa de-

saceleracdo tem relagdo impor-
tante com essa elevacgao de taxa
de juros, essa politica monetdria
mais restritiva. Isso afeta a con-
cessao de crédito, encarece a con-
cessao de crédito para o consumo
das familias", apontou Macedo.
Segundo o pesquisador, a
atual desaceleracao da industria
passa pelo menor consumo das
familias brasileiras, que ocorre
tanto por um crédito mais caro
quanto por uma reducao de esti-
mulos fiscais. "Tem alguma coisa
deinflacdo. A inflagdo de alimen-
tos também diminuiu arenda
das familias", disse ele. "O cam-
bio encarecendo o custo de pro-

ducdo € algo importante que esta
dentro também desse contexto
de uma reducao de ritmo da pro-
ducao, que fica muito marcado
no fim de 2024", acrescentou.

A inddtstria brasileira nao
completava quatro meses segui-
dos sem expansao desde o pe-
riodo que se estendeu de setem-
bro a dezembro de 2015.

"Esses fatores que citamos
para entender o movimento de
perda de folego do setor indus-
trial permanecem no contexto
deste inicio de ano, fazem parte
deste momento da economia e,
de alguma forma, estdo inseri-
dos nesse contexto de menor rit-

IndUstria de transtormacao registra

de 1% e

DANIELA AMORIM/AE

A industria de transformacéao
registrou uma expansdo de 1%
em janeiro ante dezembro. J4 as
industrias extrativas recuaram
2,4%. Na média global, a produ-
¢do industrial ficou estagnada
(0,0%) em janeiro ante dezem-
bro. Os dados sdo da Pesquisa

|aneiro ante

Industrial Mensal, divulgados
pelo Instituto Brasileiro de Geo-
grafia e Estatistica (IBGE).

"A industria de transforma-
¢do vem com crescimento im-
portante neste més", avaliou An-
dré Macedo, gerente da pesqui-
sa do IBGE. "A transformacao
interrompe dois meses seguidos
no campo negativo, novembro e

dezembro

dezembro, as duas quedas de -
1,1%, totalizando uma perda de
2,2% no periodo. O resultado
deste més, embora tenha uma
magnitude importante, ndo re-
poe a perda dos dois tltimos
meses de 2024, mas tem uma si-
nalizacéo positiva pelo fato de
interromper esse quadro de
queda mais intensa que a indus-

Diretora da Aneel vota por reducao
tarifaria para consumidores da Light

RENAN MONTEIRO/AE

A diretora da Agéncia Nacional
de Energia Elétrica (Aneel) Ludi-
mila Silva voltou no periodo da
tarde desta terca-feira, para uma
reducdo tarifiria média de 5,76%
para consumidores da Light. Na

classificacdo por grupos, o voto da
diretora foi por um alivio de 2,08%
para os consumidores em alta
tensdo e 7,19% para os consumi-
dores em baixa tensao.

O tema foi debatido mais ce-
do e voltou a pauta apds pedido
de vista de Ludimila Silva. A no-

va tarifa vigoraré a partir de 15
de marco, no sdbado, mas ainda
nao hd entendimento entre os
diretores sobre o porcentual de
reajuste.

O alivio na tarifa poderia che-
gar a 11,96%, em média. A dire-
toria foi undnime em avaliar que

mo para o setor industrial", con-
firmou Macedo.

Ele lembra que os aspectos
negativos seguem presentes na
economia e permanecem afe-
tando o setor industrial, porém,
ainddustria de transformacao
mostrou um "crescimento im-
portante” em janeiro, o que seria
um sinal positivo.

A inddstria de transformacao
registrou uma expansdo de 1%
em janeiro ante dezembro. A
média global da industria ficou
estavel em decorréncia dain-
fluéncia negativa das industrias
extrativas, que recuaram 2,4%
no periodo.

crescimento

tria de transformacgao mostrou
no final do ano passado”, acres-
centou Macedo.

Na comparag¢do com janeiro
de 2024, a producio da inddstria
de transformacao cresceu 2,7%
em janeiro de 2025, enquanto as
extrativas encolheram 5,2%. Na
meédia global, a indtstria avan-
¢ou 1,4% no periodo.

hé necessidade de diferimento
tarifario desse porcentual.

Esse mecanismo permite
adiar parte dos reajustes tarifa-
rios - inclusive a reducgdo na tari-
fa - para evitar variagdes bruscas
nas contas de luz dos consumi-
dores. Ha projecao preliminar
de aumento em 9,94% em 2026.

O diretor e relator, Fernando
Mosna, votou pela reducao tari-
faria média de 0,63% em 2025,
pensando em estabelecer uma
espécie de "reserva tarifaria" pa-
ra o préximo ano.
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‘Ricos’ e compras digitais
elevam gastos com cartoes

relatério Habitos de
Consumo, focado no
quatro trimestre do
ano passado, revela crescimen-
to de 8% nos gastos com cartoes
de crédito em relagao a 2023. O
estudo apresenta um balanco
sobre o comportamento do con-
sumidor no ultimo trimestre do
ano, na Black Friday e nas festas
de fim de ano.
O crescimento foi impulsio-

nado pelo consumo do publi-
co de altarenda e pelas com-
pras digitais, que tiveram au-
mento de 9% e 15%, respecti-
vamente.

No segmento de servicos de
estética e saldes de cabeleirei-
ros, o crescimento ficou em
17% na comparagao com o re-
sultado de 2023. Em seguida,
vieram os setores de servicos e
aplicativos de transportes

(+14%), bares e restaurantes
(+13%) e higiene pessoal e cos-
méticos (+12%).

Influenciadas pelas campa-
nhas promocionais e pela na-
tureza da Black Friday, foi pos-
sivel destacar que os gastos
com cartoes de crédito no més
de novembro de 2024 foram
comparativamente maiores em

Lula: Pais acabou com in
naval e reduziu venda de

GEOVANI BUCCI
E GIORDANNA NEVES/AE

O presidente Luiz Indcio Lula
da Silva (PT) afirmou que o Pais
"acabou" com a industria naval
e diminuiu a venda de carros e
habitacdo no periodo em que
esteve fora da Presidéncia. A de-

claracao foi dada hd pouco du-
rante cerimonia de expansao da
producéo de aco em Minas Ge-
rais. "Quando eu cheguei em
2002, a industria naval tinha trés
mil trabalhadores. Ela foi para
82", disse.

"Quando nés deixamos a Pre-
sidéncia da Republica em 2010,

esse Pais emplacava 3,6 milhoes
carros por ano. Quando voltei,
esse Pais s6 emplacava 1,6 mi-
lhao. Ou seja, 15 anos depois es-
se Pais emplacava metade dos
carros", disse Lula. "Nado houve
possibilidade de essa industria
crescer mais."

Numa série de criticas aos go-

canais digitais/e-commerce.
Entre os segmentos, lojas de
departamento (+1 ponto per-
centual), eletroeletrénicos
(+1p.p.), turismo e viagens
(+1p.p.) apresentaram ligeiro
incremento na participacao
dos gastos em relagdo as mé-
dias do ano anterior. A pesqui-
sa foi encomendada pela Elo,
empresa de tecnologia de pa-
gamentos do Brasi

ustria
Carros

vernos anteriores apds o im-
peachment de sua sucessora
Dilma Rousseff (PT), o presiden-
te também criticou a paralisa-
¢do do programa Minha Casa,
Minha Vida e a entrega de cre-
ches. "Mais de duas mil creches
paralisadas. Num pais que pre-
cisa de creches", disse.

Trump descarta recessao nos EUA
e sinaliza flexibilizacdo de tarifas

PEDRO LIMA/AE

O presidente dos Estados
Unidos, Donald Trump, decla-
rou que "nao vé nenhuma reces-
sdo nos EUA" e que a economia
norte-americana "vai bombar".
Enquanto comprava um carro
da Tesla em frente a Casa Bran-
ca, expressou otimismo quanto
ao crescimento do pais e desta-
cou a queda nos precos de com-
bustiveis e alimentos.

Sobre o Canad4, Trump afir-
mou: "Podemos recuar nas tari-
fas de 50% sobre o Canadéa",
acrescentando que "também
posso desistir de dobrar as tari-
fas sobre a¢o e aluminio do Ca-

nada". Ele sugeriu uma possivel
uniao entre os dois paises, di-
zendo: "Se o Canada virar nosso
51° estado, ndo teré tarifas".
Trump também indicou que es-
ta "focado em reduzir tarifas so-
bre o Canad4 no momento".

Em relacao a Ucrania, Trump
se mostrou esperangoso por
"um cessar-fogo permanente
nos préximos dias". Ele revelou
que planeja conversar com o
presidente russo, Vladimir Pu-
tin, "ainda nesta semana", e que
representantes dos EUA conver-
sardo "com os russos entre hoje
e amanha sobre um acordo para
acabar com a guerra na Ucra-
nia". No entanto, ressaltou que

"precisa de duas pessoas para
dancar tango", destacando a im-
portancia da cooperacdo mutua
paraum acordo.

Sobre o mercado de acées,
Trump minimizou as preocupa-
¢des com a volatilidade, afir-
mando que "a queda nas bolsas
nao me preocupa, e algumas
pessoas fardo 4timos negocios".
Elogiou Elon Musk e a Tesla, di-
zendo: "Musk esta fazendo um
6timo trabalho com a Tesla e
com o Doge Departamento de
Eficiéncia Governamental”.
Trump ainda brincou sobre a
compra do carro, afirmando:
"Farei um bom negécio aqui.
Amo Tesla! Espero que eu com-

prar um, impulsione as vendas",
mas revelou que Musk nao lhe
deu desconto. "Nao fiz questao
de pedir. Afinal, eu sou o presi-
dente."

Trump também criticou a
Unido Europeia, afirmando que
"a UE nos trata de maneira ter-
rivel", e reafirmou sua defesa
das tarifas comerciais, dizendo:
"Tivemos que implanta-las;
paises estdo roubando nossos
empregos”.

Ele ainda mencionou encon-
tros realizados no dia anterior
com executivos de grandes em-
presas de tecnologia, como IBM,
Dell e HP, mas nao forneceu
mais detalhes.

Governo mapeia projetos de mobilidade
em 21 regides metropolitanas

DOUGLAS CORREA/ABRASIL

Nas 21 maiores regioes me-
tropolitanas brasileiras, 400 pro-
jetos para modais de transpor-
te publico de média e alta capa-
cidade precisarao de mais de
R$ 600 bilhoes. O dado é consi-
derado preliminar e faz parte do
terceiro boletim do Estudo Na-
cional de Mobilidade Urbana
(ENMU), divulgado nesta terca-
feira pelo Banco Nacional de
Desenvolvimento Econémico e
Social (BNDES) e pelo Ministé-
rio das Cidades. Entre os trans-
portes de média e alta capacida-
de estao trens, metro, veiculos
leves sobre trilhos (VLT) e bus
rapid transit (BRT).

O objetivo do estudo, que
tem uma perspectiva de longo
prazo, é ajudar a elaborar a Es-
tratégia Nacional de Mobilida-
de Urbana, para promover a
parceria da Unido com as re-
gides metropolitanas e viabili-
zar projetos, além de impulsio-
nar investimentos em mobili-
dade urbana nas cidades. As
propostas mapeadas fardo par-
te do primeiro banco de proje-
tos de transporte coletivo de
média ou alta capacidades
o (TPC-MAC) do Pafs. O banco

deverd ser composto por deze-
nas de projetos, identificados
como prioritarios para essas 21
regides metropolitanas.

Com 40% do levantamento
concluido, os 6rgaos destacam
que o total de R$ 600 bilhées
mapeado é muito superior ao
déficit de R$ 300 bilhoes em in-
vestimentos necessarios para
o setor, estimado pela Confede-
racao Nacional da Inddtstria
(CNI) em 2023.

A diretora de Infraestrutura e
Mudanga Climatica do BNDES,
Luciana Costa disse que “quan-
do concluirmos esse estudo, te-
remos um mapa que vai orientar
nossas cidades na direcao de
um futuro mais verde e susten-
tavel”, avaliou. Luciana expli-
cou, ainda, que a melhoria da
qualidade de vida dos brasilei-
ros é uma prioridade do governo
federal:

“Reduzir o tempo que as pes-
soas levam parair e voltar ao
trabalho, longe da familia, é um
dos maiores desafios de nossas
cidades. Essa melhoria no am-
biente urbano também deve tra-
zer melhorias ao meio ambiente
como um todo, com a reducgao
das emissoes de gases do efeito
estufa”, esclareceu a diretora.

Os consultores contratados
para o projeto fazem a andlise
critica das propostas levantadas
e avaliam se os investimentos
sdo compativeis com a deman-
da esperada para os préximos 30
anos, além de identificar casos
de sobreposicdo ou desatualiza-
¢do dos projetos.

“Investir no planejamento
das cidades e em solugoes ade-
quadas para a realidade de ca-
dalocal é essencial para asse-
gurar qualidade de vida aos
brasileiros. O compromisso do
Ministério das Cidades com
mobilidade urbana é tornar as
cidades mais inteligentes, com
corredores exclusivos e trans-
porte publico com menos emis-
soes de poluentes. O retorno é a
reducao do tempo e conforto
no deslocamento das pessoas”,
afirmou o ministro das Cida-
des, Jader Filho.

Entre abril e junho, devem
ser concluidas as andlises para
as 21 regi6es metropolitanas. O
resultado final, incluindo infor-
macoes detalhadas sobre os
projetos e a metodologia de
priorizagéo, sera conhecido até
dezembro.

O estudo revelou que apenas
Goiania (GO), Grande Vitdria
(ES) e Recife (PE) tratam o trans-
porte publico de forma integra-
da. Nessas regidoes metropolita-
nas, estado e municipios se as-
sociaram para tratar o transpor-
te publico de forma integrada na
metrépole. Um resultado disso é
que, nas duas primeiras, o usua-
rio do servico paga uma tarifa
integrada com preco Unico.

A publicacao relatou ainda
que Sao Paulo (SP) e Belo Hori-
zonte (MG) sdo as tnicas cida-
des do Brasil que divulgam na
internet informacoes comple-
tas, com dados operacionais.

Jé a cidade do Rio de Janeiro
é a Gnicaregiao metropolitana
em que mais de 30% da popula-
¢aoreside a menos de 1 km das
estacOes de transportes publi-
cos coletivos de média e alta ca-
pacidade.

O estudo contempla as re-
gides metropolitanas de Porto
Alegre, Floriandpolis, Curitiba,
Santos, Campinas, Sao Paulo,
Rio de Janeiro, Belo Horizonte,
Vitéria, Goiania, Distrito Fede-
ral, Salvador, Maceid, Recife,
Joao Pessoa, Natal, Teresina,
Sao Luis, Fortaleza, Belém e
Manaus.
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Alckmin diz que
governo trabalhara para
recomporsicao tarifdria

TALITA NASCIMENTO/AE

O vice-presidente e minis-
tro do Desenvolvimento, In-
dustria, Comércio e Servicos,
Geraldo Alckmin, disse ontem
que o governo ira se empe-
nhar para aprimorar o que
chamou de "recomposicao ta-
rifaria".

Alckmin se referia ao pedi-
do da Gerdau por defesa eco-
nodmica contra a importacao
de aco no Pais. Ele disse que a
industria do aco cresceu o do-
bro do PIB e que ird "crescer
ainda mais". "Lula é um ho-
mem da industria", disse.

Ele citou medidas como a
"depreciacdo acelerada de
maquinas”, medida tributéaria
que incentiva a troca de ma-
quinas, bem como a criacao
da LCD (letra de crédito de de-
senvolvimento), como incen-
tivos ao setor.

O vice-presidente participa
de evento que marca a conclu-
sdo da ampliacdo da capacida-
de do laminador de bobinas
da fabrica da Gerdau em Ouro
Branco (MG). Segundo a com-
panhia, a ampliagdo gerou
mais de 2.500 empregos na re-
gido e conta com um investi-
mento de R$ 1,5 bilh3o.

Susep cria grupo
de trabalho para
regulamentar lei

MATHEUS PIOVESANA/AE

A Superintendéncia de Se-
guros Privados (Susep) criou
um grupo de trabalho para
buscar propostas para a regu-
lamentacao da lei que permiti-
rd a atuacao de cooperativas e
das associacdes de protecao
patrimonial mutualista no
mercado de seguros. A lei foi
aprovada em janeiro deste

ano. O GT tera subgrupos de-
dicados as cooperativas, a pro-
tecdo patrimonial mutualista e
ao regime sancionador.

Os trabalhos envolverao
sete coordenadores-gerais da
autarquia, além de servidores.
Sera um grupo de trabalho in-
terno, mas que interagird com
o mercado quando necessa-
rio. O trabalho tem prazo de
um ano.

[bama aprova plano
de limpeza de sonda

RENAN MONTEIRO

O Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renovaveis (Ibama)
confirmou ontem, em nota, a
aprovacao do plano de limpe-
za de sonda da Petrobras. O 6r-
gdo explicou que se trata de
uma etapa de rotina no setor,
sem "qualquer deliberacao
conclusiva" sobre o licencia-

mento na Margem Equatorial.
"Como se trata limpeza de
manejo de espécie exébtica, é
necessdrio que seja autorizado
pelo Ibama. Esclarecemos que
essa etapa nao representa
qualquer deliberacgéo conclu-
siva quanto a concessao ou
ndo da licenca ambiental para
arealizacdo da atividade de
perfuracdao maritima no bloco
FZA-M-59", frisou o Instituto.

Dino quer a participacao
de indigenas em ganhos

ANDRE RICHTER/ABRASIL

O ministro Flavio Dino, do
Supremo Tribunal Federal
(STF), determinou nesta terca-
feira que as comunidades indi-
genas afetadas pela construcao
da hidrelétrica de Belo Monte,
localizada no Par4, tenham par-
ticipacdo nos lucros da usina.

Conforme a liminar, as co-
munidades deverdo receber
100% do valor que é repassado
pela concessiondria a Unido.
Dino também deu prazo de 24
meses para o Congresso apro-
var uma lei especifica para tra-
tar do assunto.

A decisdo do ministro foi
motivada por uma acio proto-
colada pela Associagao Yudja
Miratu da Volta Grande do
Xingu. A entidade alegou ao
STF que o Congresso estd em
omissao legislativa ao deixar
de aprovar a regulamentacao
dos dispositivos constitucio-
nais que garantem participa-
¢do das comunidades no resul-
tado da exploracao de recursos
hidricos e riquezas minerais
que estdo em terras indigenas.

As comunidades relataram
os problemas enfrentados com
a construcao da usina de Belo
Monte nas terras indigenas Pa-
quicamba, Arara da Volta

Grande do Xingu e Trincheira
Bacaja.

Entre os impactos listados
estao:

¢ Diminuicao da vazao do
Rio Xinguy;

* Prejuizo a pesca e a nave-
gabilidade;

» Mortandade de peixes;

e Perda de potabilidade da
agua;

» Excesso de particulas em
suspensao na agua;

e Diminui¢éo da caca.

Ao analisar os argumentos
apresentados, o ministro Fla-
vio Dino entendeu que as co-
munidades tém direito a parti-
cipacdo nos resultados do em-
preendimento hidrelétrico de
Belo Monte.

Segundo o ministro, a usina
comecgou a operar em 2015 e
agravou o modo de vida dos
indigenas da regiao.

"A mora deliberativa é in-
discutivel, decorridos quase 37
anos da promulgacao da Cons-
tituicdo. Nesse largo periodo,
enquanto riquezas foram legal
ou ilegalmente exploradas em
seus territérios, sobraram aos
indigenas negacao de direitos,
pobreza, violéncia, drogadicao
e alcoolismo", afirmou Dino.
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STF marca julgamento
de Carla Zambelli por
porte ilegal de arma

ANDRE RICHTER/ABRASIL

O Supremo Tribunal Fede-
ral (STF) marcou para 21 de
marco o inicio do julgamento
virtual que pode condenar a
deputada federal Carla Zam-
belli (PL-SP) pelos crimes de
porte ilegal de arma de fogo e
constrangimento ilegal com
emprego de arma de fogo.

Em agosto de 2023, Zam-
belli virou ré no Supremo pelo
episédio em que ela sacou
uma arma de fogo e perseguiu
o jornalista Luan Aratjo, as
vésperas do segundo turno
das eleicoes de 2022. A perse-

guicdo comecou apds Zam-
belli e Luan trocarem provo-
cacdes durante um ato politi-
co no bairro dos Jardins, em
Sao Paulo.

O julgamento seré realizado
pelo plenério virtual da Corte,
modalidade na qual os 11 mi-
nistros inserem os votos no sis-
tema eletronico e nao ha deli-
beracdo presencial. A sessao
virtual estd prevista para ser
encerrada no dia 28 deste més.

O processo foi liberado on-
tem para julgamento pelo re-
lator, ministro Gilmar Men-
des. A revisora da agédo penal é
aministra CArmen Lucia.

STF torna réus suplente
e deputados do PL

ANDRE RICHTER/ABRASIL

Por unanimidade, o Supre-
mo Tribunal Federal (STF) tor-
nou réus ontem dois deputa-
dos federais e um suplente do
Partido Liberal (PL) pelos cri-
mes de corrupgao passiva e or-
ganizacao criminosa. A Corte
ja tinha maioria pela aceitagao
da dentncia, e a votacao foi
concluida nesta terca.

Com a deciséo, vao respon-
der a processo no STF os parla-
mentares Josimar Maranhaozi-
nho (PL-MA) e Pastor Gil (PL-
MA), além do suplente Bosco
Costa (PL-SE). Eles sdo acusa-
dos pela Procuradoria-Geral
da Republica (PGR) de cobrar
propina para aliberacgao de
emendas parlamentares.

Avotagdo ocorreu de forma
virtual na Primeira Turma da
Corte. A deliberacdo comecou
no dia 28 de fevereiro e foi fina-
lizada ontem.

Além do relator, Cristiano
Zanin, os ministros Alexandre
de Moraes, Carmen Lucia, Fla-
vio Dino e Luiz Fux votaram
para transformar os acusados
em réus.

De acordo com a PGR, entre
janeiro e agosto de 2020, os
acusados solicitaram vanta-
gem indevida de R$ 1,6 milhao
paraliberacdo de R$ 6,6 mi-
lhoes em emendas para o mu-
nicipio de Sao José de Ribamar
(MA).

Segundo Zanin, hé "indicios
suficientes” para o recebimento

da dentuncia da procuradoria.
Além disso, o ministro ponde-
rou que, nesta fase processual,
cabe ao Supremo apenas anali-
sar o preenchimento das acusa-
¢oes formais da acusacéo.

"Nao se exige, para este jui-
zo de admissibilidade, prova
completa do crime e de sua au-
toria, bastando a fundada sus-
peita quanto aos imputados e a
prova da materialidade dos fa-
tos. O recebimento da denun-
cia, pois, ndo implica julga-
mento antecipado nem con-
duz a conclusao sobre culpabi-
lidade", escreveu Zanin.

A defesa do deputado Josi-
mar Maranhdozinho declarou
ao Supremo que as acusacoes
da PGR contra o parlamentar
se "mostram frageis e desfun-
damentadas".

Os advogados de Bosco
Costa defenderam a rejeicédo
da dentincia por falta de pro-
vas. A defesa afirmou ao Su-
premo que a acusagao esté ba-
seada em "dialogos de tercei-
ros e anotagdes manuscritas
desconhecidas de Bosco".

A defesa de Pastor Gil de-
fendeu a ilegalidade das pro-
vas obtidas na investigacao por
entender que o caso deveria
ter iniciado no STF, e ndo na
Justica Federal do Maranhao.
Os advogados também acres-
centaram que a dentncia é ba-
seada em "hipéteses e conjec-
turas”.

Gleisi Hotfmann tem
agenda de reunioes

PEDRO RAFAEL VILELA/ABRASIL

A ministra da Secretaria de
Relagdes Institucionais (SRI),
Gleisi Hoffmann, se reuniu on-
tem com lideres de partidos da
centro-esquerda no Congresso
Nacional, de legendas da cha-
mada base histérica dos gover-
nos petistas, como o PDT, PSB,
PSOL, PV e PCdoB, além do pré-
prio PT. Foi a primeira de uma
série de reunides que Gleisi fara
apds assumir o cargo.

Ontem a noite ocorreu um
jantar com lideres de partidos
de centro, na residéncia da mi-
nistra, em Brasilia. As informa-
¢oOes sao da assessoria de Gleisi,
que nao deu detalhes sobre os
participantes do encontro, mas
ressaltou que o objetivo dessas
reunides é fazer uma primeira
aproximacao da ministra com
os partidos, para debater uma
dinamica darelagao entre a SRI
e os lideres partidéarios.

Antes de tomar posse, Gleisi
ja havia se reunido com os lide-
res do governo no Congresso: o
deputado federal José Guima-

¢ raes (PT-CE), lider na Camara; o

*

senador Jaques Wagner (PT-

BA), lider no Senado; e o senador
Randolfe Rodrigues (PT-AP), li-
der no Congresso Nacional.

Hoje, a ministrareceberd,
em agendas separadas, o presi-
dente da Comissao Mista do Or-
¢amento (CMO), deputado fe-
deral Julio Arcoverde (PP-PI), e
o relator do Orgamento, Angelo
Coronel (PSD-BA). Os horérios
néo foram informados.

A prioridade do governo, no
momento, € justamente a apro-
vacao do Or¢amento Geral da
Uniao de 2025, pendente desde
o fim do ano passado. A tltima
versdo do relatério deve ser con-
cluida no fim de semana, e a vo-
tacdo estd prevista para ocorrer
aolongo da semana que vem, de
acordo com informacgdes do
proéprio relator. A SRI é a pasta
responsavel pela articulacao po-
litica do governo no Congresso
Nacional e também no didlogo
interfederativo com estados e
municipios. Em discurso apés
tomar posse, Gleisi Hoffmann,
que antes ocupava o cargo de
presidente nacional do PT, afir-
mou que chegou ao governo pa-
ra somar e disse que, por repre-
sentar um governo de coalizio.

Quarta-feira, 12 de margo de 2025

STF muda de posicdo e amplia
0 alcance do toro privilegiado

RAYSSA MOTTA/AE

or 7 votos a 4, o Supremo

Tribunal Federal (STF)

ampliou novamente o
alcance do foro privilegiado. Os
ministros reconheceram que au-
toridades mantém a prerrogati-
va mesmo apds deixarem os car-
gos. Na prdtica, o tribunal ex-
pande sua competéncia para jul-
gar personalidades do mundo
politico. A maioria estava forma-
da desde setembro, mas s6 agora
avotacao foi concluida.

E a segunda mudanca de po-
sicionamento da Corte sobre o
tema. Em 2018, o STF restringiu
o foro por prerrogativa de fun-
¢do. A decisao foi tomada para
baixar o volume de acdes crimi-
nais ap6s o Mensaldo. Desde en-
tdo, inquéritos e processos cri-
minais envolvendo autoridades
como deputados e senadores s6
precisavam comecar e terminar
no STF se tivessem relagdo com
o exercicio do mandato. Agora, o
tribunal recua e define que,
quando se tratar de crimes fun-
cionais, o foro deve ser mantido,
mesmo apés a saida do cargo.

Os ministros Gilmar Mendes,
Cristiano Zanin, Alexandre de
Moraes, Flavio Dino, Dias Toffo-
li, Luis Roberto Barroso e Kassio
Nunes Marques formaram a
maioria. Ficaram vencidos An-
dré Mendonga, Edson Fachin e
Carmen Lucia.

O julgamento foi concluido
no plendrio virtual do STF. O te-
ma comegou a ser analisado em
marco de 2024, mas o desfecho
foi adiado por sucessivos pedi-
dos de vista (mais tempo para
analise) dos ministros.

O ministro Gilmar Mendes,
relator do processo, pautou o
debate. Ele argumentou que era
preciso "recalibrar os contor-
nos" do foro O voto dele foi se-
guido pela maioria. Pelo enten-
dimento, o foro privilegiado de
um politico ou autoridade fica
mantido no STF se o crime tiver
sido cometido durante o exerci-
cio da fung¢ao, mesmo em caso
de renuncia, néo reeleicao, cas-
sacdo ou outra hipdtese de per-
da do cargo.

A discussdo ganhou tracao
em meio a transferéncia das in-
vestigacoes sobre o assassinato

da vereadora Marielle Franco e
do motorista Anderson Gomes
ao STF. O deputado Chiquinho
Braziao, denunciado como man-
dante do crime, era vereador na
época. O ministro Alexandre de
Moraes, no entanto, argumen-
tou que houve tentativas de obs-
trugdo do inquérito quando ele
ja tinha assento na Camara dos
Deputados, o que em sua avalia-
c¢do justifica o deslocamento do
caso ao Supremo.

A decisao também sepulta as
tentativas do ex-presidente Jair
Bolsonaro (PL) e de outros de-
nunciados no inquérito de
transferir a investigacdo para a
primeira instancia.

O pano de fundo do julga-
mento é um habeas corpus do
senador Zequinha Marinho (Po-
demos-PA). Ele é réu em uma
acao penal na Justica Federal do
Distrito Federal por suspeita
operar um esquema de rachadi-
nha quando foi deputado. A de-
fesanega as acusacoes e alega
que o processo deveria tramitar
no Supremo, porque desde en-
tao ele exerce cargos com prer-
rogativa de foro.

Uma das zonas cinzentas en-
volvendo o alcance do foro era
justamente o cendrio dos "man-
datos cruzados" - quando um
deputado (estadual ou federal)
ou senador troca de Casa Legis-
lativa. Em 2021, a Segunda Tur-
ma manteve o foro do senador
Flavio Bolsonaro (PL-RJ) no ca-
so das "rachadinhas" na Assem-
bleia Legislativa do Rio de Janei-
ro (Alerj), o que levou ao arqui-
vamento da dentincia.

Mesmo com a mudanga em
2018, o escopo do foro privile-
giado no Brasil é amplo em ter-
mos comparativos, sobretudo
pelalista de autoridades que
tém direito a ele - de politicos a
embaixadores e magistrados de
tribunais superiores. Paises co-
mo Japao, Argentina e Estados
Unidos ndo preveem um foro
especifico em fungéo do cargo
publico, embora concedam
imunidade ao presidente Em
outros, como na Franca, a prer-
rogativa se estende apenas ao
chefe do Executivo e aos minis-
tros de Estado.

Ao lado de Zema, Lula defende
relacdo republicana entre poderes

PEDRO RAFAEL VILELA/ABRASIL

O presidente Luiz Inacio Lula
da Silva defendeu ontem uma
relacao republicana com o go-
vernador de Minas Gerais, Ro-
meu Zema, do partido Novo,
que é de oposicao, durante um
evento em Ouro Branco (MG),
parainaugurar a ampliacao da
capacidade de producao de ago
da empresa Gerdau, a maior si-
derdrgica do pais e uma das
principais das Américas.

"Eu posso olhar na cara do go-
vernador Zema, como eu pode-
ria olhar na cara do governador
de qualquer estado do pais. E di-
zer que, nunca antes na histdria
do Brasil, teve um presidente da
Republica que fizesse a quanti-
dade de investimento que esta-
mos fazendo no estado de Minas
Gerais", afirmou Lula em discur-
so, citando também a convivén-
cia que teve em seus primeiros
mandatos com o ex-governador
Aécio Neves, que também era
oposicao politica ao presidente.

"Eu ndo quero saber de que
partido é o governador. Eu que-
ro saber se ele é governador, ele
foi votado, foi eleito e tem quase
respeitado. E assim que trato as
pessoas. E, por isso, enquanto

eu for presidente, ele vai ser
bem tratado e vai receber a
maior quantidade de investi-
mentos que Minas Gerais rece-
beu, com o PAC que nos fize-
mos, e 0 Zema ajudou a cons-
truir. Temos R$ 147 bilhoes des-
tinado ao PAC em Minas Ge-
rais", acrescentou Lula.

Mais cedo, Lula e Zema tam-
bém estiveram em outro evento
juntos, em Betim, na regiao me-
tropolitana de Belo Horizonte, na
inauguracao do Centro Stellantis
de Desenvolvimento de Produto
e Mobilidade Hibrida-flex. A Stel-
lantis controla marcas como Fiat,
Jeep, Citroén e Peugeot.

Nesta cerimOnia, ambos tro-
caram indiretas em seus discur-
sos. Zema destacou que reduziu
o tamanho da sua equipe em re-
lacdo a gestdes anteriores, com
14 secretarias.

"Apesar de sermos o segundo
estado mais populoso do Brasil,
somos 0 que tem o menor na-
mero de secretarias: 14. Mas, pa-
ra time ganhar campeonato, ndo
precisa colocar 20, 30 jogadores
em campo, ndo. Precisaéde 11
craques, que é o que temos
aqui", afirmou o governador.

Ultimo a discursar, Lula reba-
teu a declaracao, ja que o gover-
no federal possui 38 ministérios.

"O importante néo é discutir
se vocé tem um ou 10, o impor-
tante € discutir a qualidade das
pessoas que vocé tem, dos com-
promissos que as pessoas tém. E
muito importante o diploma,
mas eu quero pessoas que te-
nham antes de tudo sensibilida-
de no coragdo para entender a
sociedade brasileira", disse o
presidente, que em seguida
questionou se o governador nao
lembrava da dGltima vez que a
economia brasileira havia cres-
cido mais do que 3% ao ano.

No evento da Gerdau, empre-
sa brasileira com ampla presen-
ca internacional, foram inaugu-
radas as obras de expansao da
capacidade do laminador de bo-
binas a quente, maquina que
conforma o aco em altas tempe-
raturas, tornando-o mais flexi-
vel e moldavel.

Segundo a companhia, a am-
pliacdo da capacidade do lami-
nador de bobinas gerou mais de
2,5 mil empregos na regido e con-
ta com um investimento de R$ 1,5
bilhao, parte de um plano de R$ 6

PGR vé prova robusta’ e
recorre da decisao de Toffoli

RAYSSA MOTTA/AE

A Procuradoria-Geral da Re-
publica (PGR) entrou com re-
curso no Supremo Tribunal Fe-
deral (STF) para tentar reverter
a decisdo do ministro Dias Tof-
foli que derrubou todos os pro-
cessos e investigacdes contra o
ex-ministro Anténio Palocci
(Governos Lula e Dilma) na
Operacao Lava Jato.

O procurador-geral Paulo
Gonet pede que o ministro re-
considere a prépria decisdo ou
envie o processo para julgamen-
to no plendrio do STF.

Gonet afirma que o Palocci
busca escapar da "responsabili-
dade penal sem amparo em fun-
damento juridico idoneo".

"Avinculacao de Antdnio
Palocci Filho a Operacao Lava

Jato aparenta ter ocorrido de
forma legitima, sustentada em
elementos concretos que
emergiram no curso natural
das apuragoes e com esteio em
provas subsistentes até o atual
momento", afirma o PGR no re-
curso.

O procurador-geral também
defende que as provas contra o
ex-ministro foram obtidas "a
partir de multiplas fontes e em
diferentes instancias" e que seus
argumentos nao encontram "su-
porte probatério, configurando
mero inconformismo com o re-
gular prosseguimento da perse-
cucao penal".

"O pleito formulado nao se
sustenta em vicios processuais
concretos ou na auséncia de jus-
ta causa, mas na pretensao de se
desvincular de um acervo pro-

batério autdbnomo, valido e ro-
busto, cuja existéncia, em parte,
foi por ele préprio reconhecida
em sua colaboracdo premiada.”

Réu confesso, Antonio Paloc-
ci fechou acordo de colaboragao
premiada e delatou propinas de
R$ 333,59 milhdes supostamen-
te arrecadadas e repassadas por
empresas, bancos e industrias a
politicos e diferentes partidos
nos governos Luiz Inécio Lula
da Silva e Dilma Rousseff (2002-
2014).

Toffoli estendeu a Palocci de-
cisdes que beneficiaram o presi-
dente Lula, os empreséarios Mar-
celo Odebrecht Raul Schmidt
Felippe Jtinior e Léo Pinheiro e o
ex-governador paranaense Beto
Richa (PSDB).

O procurador-geral argu-
menta, no entanto, que as si-

bilhoes destinado a moderniza-
¢do e ampliacao das operagoes
da Gerdau em Minas Gerais.

"Para vocés terem uma ideia
do que significa essa produgédo,
esse volume permite a constru-
¢ao de 125 mil tratores ou 250
mil automdéveis a cada ano. Esse
investimento de R$ 1,5 bilhao
proporcionou 2,5 mil postos de
trabalho e faz parte de um con-
junto de R$ 6 bilhdes que esta-
mos investindo nesse momento
no Brasil", afirmou o CEO da
Gerdau, Gustavo Werneck.

A usina em Ouro Branco res-
ponde por 12% da producao to-
tal de ago do Brasil, e é a maior
planta industrial Gerdau no
mundo. A Gerdau é a maior pro-
dutora de acos longos do He-
misfério Ocidental.

"A Gerdau tem sido uma pega
extremamente importante no
desenvolvimento de Minas Ge-
rais. Desde o inicio do meu go-
verno, em 2019, a empresa jd in-
vestiu aqui mais de R$ 6 bilhdes,
fazendo com que tenhamos ca-
da vez uma capacidade maior
de producao, e também quali-
dade, atingindo mercados que
antes ndo eram possiveis”, disse
o governador Romeu Zema, em
seu discurso.

tuacoes sdo diferentes e, por is-
so, a decisdo que beneficiou o
presidente nao poderia ter sido
estendida ao empresario. Go-
net defende que a defesa apre-
sente seus argumentos e recur-
S0S nos respectivos processos.
Caso contrario, na avaliacao do
PGR, o ministro estaria se so-
brepondo aos juizes de primei-
ra instancia.

Foi decretada a "nulidade
absoluta de todos os atos prati-
cados" contra o ex-ministro nas
investigacdes e acdes da Lava
Jato, inclusive na fase pré-pro-
cessual.

O ministro afirmou que o
"método" usado pelo ex-juiz
Sérgio Moro e pelos procurado-
res da forga-tarefa de Curitiba
prejudicaram Palocci. "Fica cla-
ra a mistura da func¢ado de acusa-
¢do com a de julgar, corroendo-
se as bases do processo penal
democrético."

A decisao de Toffoli nao afeta
o acordo de delacao, que conti-
nua valido, segundo o préprio
ministro. A multa imposta a An-
tébnio Palocci na colaboragao
premiada foi de R$ 37,5 milhdes.
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Destaques Financeiros e

RELATORIO DA ADMINISTRAGCAO - EXERCICIO DE 2024

4T24 4T23 2024 2023

Operacionais

Volume Transportado (TU milhares)  47.391 53.638 -11,6% 55.020 -13,9% 202525 197.486 2,6%
Receita Liquida de Servigos (R$ MM) 1.614.2 17934 -10,0% 1.916,7 -158% 7.0249 64491 89%
EBITDA (R$ MM) 74655 8960 -167% 9785 -237% 3.559.9 34293 3,8%
Margem EBITDA (%) 46,2% 50,0% -3.8pp 51,1% -49pp 50,7% 532% -2,5pp
Lucro Liquido (R$ MM) 2858 2945 -30% 4591 -37,8% 14155 1.2001 17.9%
Divida Bruta (R$ MM) 8.763.8 6.8467 280% 6.1184 432% 87638 6.846,7 28,0%
Divida Liquida (R$ MM) 46164 34587 335% 39160 17.9% 46164 34587 33.5%
Divida Liquida/EBITDA * (x) 1.3 1,0 03 1,1 0,2 13 1,0 0,3

InvestimentosiRﬂi IVIMi 9311 6852 359% 7416 256% 28645 1.807,1 58,5%

* EBITDA acumulado nos ultimos 12 meses

A MRS segue dedicada a execucdo de seu programa de investimentos com projetos para a modernizacéo de seus
ativos, o compromisso com os projetos do contrato de concessdo e com a sustentabilidade do negdcio, investindo
na confiabilidade de seus ativos (via permanente, infraestrutura, locomotivas e vagdes). A Companhia destaca a
renovacdo da frota, com a aquisicdo de 13 locomotivas e 561 vagdes e, encerra o ano de 2024 com investimento
total de R$ 2,9 bilhdes. Do ponto de vista operacional, a Companhia transportou o maior volume total de sua histéria,
alcancando a marca de 202,5 Mt, com crescimento tanto na Mineracdo quanto na Carga Geral. Como parte do
continuo foco de eficiéncia financeira, a MRS realizou a 122 emissé&o de debé&ntures no montante de R$ 2,5 bilhdes,
em 3 séries, com vencimentos em 10, 12 e 15 anos, com prémios sobre o IPCA. A Companhia finaliza o ano
com uma posi¢céo de caixa de R$ 4,2 bilhdes e divida liquida de R$ 4,6 bilhdes, registrando um indice de 1,3x na
relacéo divida liquida sobre EBITDA, em linha com o nivel reportado no trimestre anterior € doze meses atras. A
Agenda de Sustentabilidade continuou avancando em 2024, a MRS construiu seu plano de compromissos de longo
prazo, cujas metas publicas serdo apresentadas no Relatério de Sustentabilidade, mantendo a transparéncia sobre
as principais iniciativas ESG da Companhia. Ainda sobre as divulga¢des, como avan¢o na governanca de temas
relevantes para a MRS, foram publicadas a Politica de Direitos Humanos e a Politica de Diversidade, Equidade
e Inclusdo. O resultado das realizacdes € espelhado em mais um ano de crescimento sustentavel nas receitas,
margens operacionais e lucro. A Receita Operacional Liquida de Servigos e o EBITDA encerram com R$ 7,0 bilhGes
e R$ 3,7 bilhdes, respectivamente, aumento de 8,9% e 3,8%, contra os valores registrados em 2023. E a margem
EBITDA ficou em 50,7%. O Lucro Liquido atingiu a marca de R$ 1,4 bilhdo em 2024, registrando trajetéria crescente
na histéria da Companhia.

DESEMPENHO COMERCIAL OPERACIONAL

A MRS Logistica atua, principalmente, no transporte de insumos e produtos relacionados a industria siderurgica,
tais como minério de ferro, carvao e coque, tanto para atendimento ac mercado interno quanto para exportagéo,
e no transporte de Carga Geral propria € de outras ferrovias, que engloba as commodities agricolas, 0s produtos
siderurgicos, os contéineres, a celulose, entre outros, em uma malha ferroviaria de 1.643 km, nos estados de Minas
Gerais, Rio de Janeiro e S&o Paulo, regido que concentra cerca de metade do PIB brasileiro. Em 2024, o volume
total transportado pela Companhia foi de 202,5 Mt, apresentando o melhor resultado de sua histéria, com aumento
de 2,6% em comparacdo ao ano de 2023. Ao analisarmos o 4T24 frente ao 4T23, o volume foi -11,6% inferior,
principalmente, pela queda no transporte de minério. O segmento de Mineragcdo manteve o mesmo ritmo de 2023,
atingindo 123, 9 Mt transportados e o segmento de transporte de Carga Geral apresentou, em mais um ano, melhor
performance e novo recorde em volume, encerrando o ano de 2024 com 78,4 Mt, superior em 4,4% em comparacéo
ao ano de 2023. O 4T24 apresentou aumento de 1,4% frente ao 4T23 e reducédo de -5,3% frente ao 3T24.

Volume Transportado AT24 AT23 2024 2023
123.857 122.120

2024 x
2023
1,4%

TU Milhares
Mineracao

-19,2%

Minério de Ferro 26.953 33486 -195% 33.448 -194% 121.540 119851 1,3%
Exportacéo 23993 30.087 -20,3% 30.144 -204% 109.112 106.881 21%
Mercado Interno 2960 3399 -129% 3304 -104% 12427 13.070 -49%
Carvéo e Coque 610 608 0,3% 629 -3,1% 2317 2170 6,8%
Carga Geral 19.764 19.483 1,4% 20.876 -53% 78.443 75.146 4,4%
Produtos Agricolas 12.101 12786 -54% 13.600 -11,0% 50407 50.154 0,5%
Produtos Siderurgicos 1758 1765 -04% 1810 -29% 7.1 6.636 7,5%
Celulose 2125 1455 46/1% 1731 228% 6813 5591 219%
Contéineres 648 619 4,6% 669 -3,1% 2576 2222 159%
Construcao Civil 664 581 14,3% 767  -135% 2633 2308 150%
Qutros 2469 2278 8,4% 2299 7.4% 8863 8.236  7.6%

Volume Faturado *
Carga Ndo Remunerada 64 60 225

202.525

219
197.486

6,0% 68 2,5%

Volume Total Transportado
* Exclui Carga ndo remunerada

Resultados Trimestrais- Volume Total
Transportado
em milhoes de TU

= 54.4 53.6 53,5 55,0
493 ’
458 Bl 46,0 46,6 474
37.0 38,0
1 2T 3T 4T 1T 2l 3T 4T 1T 2T 3T 4T
2022 2023 2024

O mix transportado manteve-se em linha com ano 2023, sendo 61,2% de participacdo do grupo Mineracéo e 38,8%
do grupo de Carga Geral, conforme detalhado a seguir:

Mix Transportado

m Carga Geral'

Mineracéo

38,8%

59.8% 61,8% 61,2%

2022 2023
* Inclui carga de outras ferrovias e o volume intemo (ndo remunerado)

2024

Mineracgao: O transporte de minério de ferro, carvdo e coque em 2024 foi superior em 1,4% quando comparado ao
ano de 2023, beneficiado, principalmente, pelo maior volume de minério exportacéo e de carvéo e coque, conforme
explicacbes a segulir.

2024 x
2023

Volume Transportado

4724 4T23 2024 2023

TU Milhares

Mineracio 27.563 34.094 -192% 34.077 -191% 123.857 122.120 1,4%
Minério de Ferro 26.953 33486 -19.5% 33448 -194% 121540 119.951 1.3%
Exportac&o 23993 30087 -20.3% 30144 -204% 109.112 106.881 2.1%
Mercado Interno (A) 2060 3399 -12.9% 3304 -104% 12427 13.070 -4.9%
Carvéo e Coque (B) 610 608 03% 629 -31% 2317 2170 6,8%
Mercado Intemo + Carvéoe Coque = 3570 4007 -109% 3933 -92% 14744 15239 -3.2%

(A+B)
MINERIO DE FERRO | EXPORTAGAO

O volume de carga de minério de ferro destinado a exportacédo, em 2024, totalizou 109,1 Mt, que representa 88,1% do
volume transportado pelo grupo Mineragdo e ainda, 53,9% do volume total transportado pela MRS, com crescimento
de 2,1% quando comparado com ano de 2023, como resultado do bom desempenho no primeiro semestre para os
principais clientes. Ao analisarmos a performance do 4T24 em comparacdo ao 4T23, verifica-se retracao de -20,3%
reflexo do cenario desfavoravel de mercado internacional de mineragdo, em conjunto com a queda de preco do
minério e aumento das penalidades relacionadas a qualidade (aplicadas sobre os percentuais de silica e alumina).
MERCADO INTERNO | MINERIOQ, CARVAO E COQUE

O transporte de minério de ferro, carvdo e coque no mercado interno, totalizou em 2024 o volume de 14,7 Mt, com
uma reducéo de -3,2% em comparag¢do com o ano de 2023. Este resultado é decorrente, principalmente, por paradas
de producéo nas usinas dos principais clientes da MRS, devido a manutencgdes corretivas no processo de producédo
de minério, além dos impactos no processo de descarga. Carga Geral: O transporte de Carga Geral, realizado pela
MRS e outras ferrovias por meio do direito de passagem remunerado, engloba as commodities agricolas, produtos
siderurgicos, celulose, entre outros. O resultado do ano de 2024 foi o melhor da histdria da MRS, totalizando o
recorde de transporte de 78,4 Mt, que representa aumento de 4,4% comparado ao ano de 2023.

Volume Transportado 4T24 x 4T24 x 2024 x
TU Milhares 4124 4T3 yppy  3T24 “ypp, 2024 2023 Y5554
Carga Geral 19.764 19.483 14% 20.876 -53% 78.443 75.146 4.4%
Produtos Agricolas 12101 12.786 -54% 13.600 -11.0% 50407 50.154 0.5%
Produtos Siderurgicos 1758 1765 -04% 1810 -29% 7131 6636 7.5%
Celulose 2125 1455 461% 1731 228% 6813 5591 219%
Contéineres 648 619  46% 669 -31% 2576 2222 159%
Construgdo Civil 664 581 143% 767 -135% 2653 2308 150%
Outros’ 2469 2278 84% 2299 7.4% 8863 8236 7.6%

' Exclui Carga ndo remunerada
Produtos Agricolas
Volume Transportado

TU Milhares

Produtos Agricolas 12.101  12.786  -5,4% 13.600 -11,0% 50.407 50.154 0,5%
Soja 22 1.089 -98,0% 1422 -984% 16.196 17.722 -8,6%
Farelo de Soja 1.868 1.671 11,8% 1912 -23% 7434 7.024 5,8%
Acucar 3.239 3305 -20% 3.805 -149% 12543 10948 14,6%
Milho 6.971 6.720 3,7% 6.461 79% 14233 14460 -1,6%

Os produtos agricolas transportados pela MRS séo: soja, farelo de soja, acucar e milho e representaram 64,1% do
segmento de Carga Geral.

www.mrs.com.br

No encerramento de 2024, as commodities de agucar e farelo de soja apresentaram aumento quando comparado ao
ano anterior, de 14,6% e 5,8%, respectivamente. O farelo de soja apresentou ainda um aumento de 11,8% no 4724
frente ao 4723, enquanto o aglcar reduziu em 2,0% quando comparado ao 4T23, reflexo do periodo de chuvas que
impacta diretamente na performance de descargas. O volume total do transporte de produtos agricolas apresentou
reducdo de 5,4%, na comparacgdo entre 4T24 e 4723, impactado, principalmente, pelo baixo valor da soja praticado
no inicio da safra de 2024, que gerou retracdo no mercado, levando os produtores a estocarem maior volume do
produto, até o momento da valorizacéo.

Produtos Siderurgicos

Volume Transportado 4T24 x 4T24 x 2024 x
TU Milhares 4724 423 4po3  3T24 3yp, 2024 2023 U554
Produtos Sidertrgicos 1758 1765 -04% 1810 -29% 7131 6636  7.5%

O segmento de produtos sidertrgicos que contempla o transporte de produtos outbound (destinado aos clientes das
siderurgicas), inbound (destinado as proprias siderurgicas) e aco semiacabado (placas) finalizou o ano de 2024 com
transporte de 7,1 Mt, um aumento de 7,5% frente ao ano anterior. O crescimento em 2024 ocorreu, principalmente,
pelo aumento de 75,6% dos transportes de produtos inbound devido ao aumento de share em rotas de mercado
interno com novos terminais e melhorias operacionais, e ainda aumento de 52,5% em relagéo aos transportes de aco
semiacabado por meio da captacdo da MRS para atendimento de oportunidades de importacéo.

Celulose

2024 x

4T24 x 4T24 x

TU Milhares 4724 423 4po3  3T24 3pp, 2024 2023 T5554

Celulose 2125 1.455 46,1% 1.731 228% 6813 5.591 21,9%

O transporte de celulose finalizou o ano de 2024 com volume total de 6,8 Mt, aumento de 21,9% frente ac ano
anterior, reflexo da maturidade do transporte de um dos principais clientes desse segmento, além da melhor
performance operacional.

Contéineres

Volume Transportado

4T24 x 4T24 x 2024 x

TU Milhares 4124 4T23  “yrp3 3124 31y, 2024 2023 2023

Contéineres 648 619 4,6% 669 -3,1% 2.576 2227 15,9%

O segmento de transporte de contéineres finalizou o ano de 2024 registrando o recorde histérico desse segmento
com volume de 2,6 Mt, que representa uma evolucéo de 15,9% frente ao ano de 2023, beneficiado, principalmente,
pelo transporte de carga prépria, que apresentou aumento de 16,7% frente ac ano anterior. Para o transporte de
carga propria, as rotas com maior representatividade sdo Santos x Jundiai, com 34,4% e Santos x Vale do Paraiba
com 24,1%. Comparando com ano anterior, houve crescimento de 84,3% na rota de Rio de Janeiro x S&o Paulo
e de 60,3% na rota Rio de Janeiro x Belo Horizonte. No transporte de carga propria da MRS, o 4T24 apresentou
aumento de 11,1% em comparacéo ao 4723, devido, principalmente, aos aumentos de volumes com entrada de
novos clientes e aumento de share de clientes atuais.

Construgao Civil
Volume Transportado
TU Milhares Sl e i e 1 11

Construgao Civil 664 581 14,3% 767 -13.5%  2.653 2.308 15,0%

O segmento de transporte de construcdo civil apresentou um crescimento de 15,0% quando comparado com ano
de 2023, advindo do aumento de 16,0% do volume transportado de areia com entrada de um novo cliente, além do
crescimento de 19,6% do volume de cimento ensacado de um dos principais clientes desse segmento com a entrada
de novos terminais.

Outras Cargas

Volume Transportado

4T24 x 4T24 x 2024 x

Volume Transportado 4T24 x 4T24 x 2024 x
TU Milhares 4124 AT23 g1z 3124 3y, 2024 2023 2023
Outros’ 2532 2338  83% 2367 70% 9088 8455  7,5%

" Inclui carga ndao remunerada

O transporte de outras cargas inclui cargas proprias, que abrangem os seguintes produtos: ferro gusa, carvéo
mineral energético, calcario para siderurgia, bauxita e “cargas de outras ferrovias” que incorporam: enxofre, adubos e
fertilizantes, dentre outros. O segmento de outras cargas registrou um volume transportado de 9,1 Mt, apresentando
crescimento de 7,5% frente ao ano de 2023 e um aumento de 8,3% quando comparado o 4T24 com 4T23. No que
diz respeito as cargas proprias, houve crescimento de 5,6% em relagido ao ano de 2023, destacado pelos transportes
de ferro gusa tanto para exportacdo quanto para consumo interno, que cresceram respectivamente, 7,5% e 53,8%,
comparado com ano anterior, considerando o cenario macroeconémico favoravel. Além disso, vale destacar também
o0 aumento de 47,5% no volume de calcario captado por negociacdes comerciais favoraveis que possibilitaram o
aumento de producdo com melhorias de performance.

O volume de outras cargas transportado por outras ferrovias na Malha da MRS, remunerado pelo direito de passagem,
apresentou aumento de 9,1% no comparativo de 2024 com 2023, beneficiado pelo crescimento de 30,2% no volume
de fosfatos, 11,3% nos volumes de produtos quimicos, e ainda, aumento de 68,9% nos transportes de ureia.

EFICIENCIA ENERGETICA

A sustentabilidade ambiental e a eficiéncia ecologica fazem parte dos principais compromissos da MRS. Nesse
sentido, o indicador de Eficiéncia Energética proporciona a8 Companhia o caminho para atingir uma parte desses
compromissos. A gestdo do tema é feita de modo diario, por meio da medicdo da quantidade de litros de dleo
diesel consumidos no transporte de 1.000 toneladas brutas em um quilémetro (litros por mil TKB). As estratificacdes
de Eficiéncia Energética sdo realizadas por meio da separacdo dos agrupamentos de carga em trés classes,
considerando a particularidade do modelo de transporte: Minério, Carga Geral e Agricolas. Juntas, as trés classes,
representam 99,8% de todo o transporte de tonelada bruta da Companhia, sendo o restante proveniente da classe
denominada como Servigos, gue envolvem atividades internas de atendimento ndo remunerado. A MRS encerrou o
ano com recorde histérico anual de carga prépria transportada (147MMt) e o resultado apresentado pelo indice de
Eficiéncia Energética foi de 2,474 L/KTKB, superando o objetivo proposto para o ano, representando uma economia
de cerca de 2 milhdes de litros de oleo diesel. O resultado da carga do segmento de minério foi de 2,105 L/KTKB,
representando uma melhora de -1,5% em relacdo ao ano de 2023. Ja para os segmentos de Carga Geral e Agricolas,
os indices, também, apresentaram ganhos em relacdo ao ano anterior de -0,7% e -1,3%, respectivamente, com
resultados de 3,631 L/KTKB para Carga Geral e 4,169 L/KTKB para Agricola.
Comparacéo da Eficiéncia Energética (L/KTKB) por Agrupamento

Minério

-1.5%
v

2,138 2,105

2023 2024 2023

Carga Geral Agricola

0.7% ‘

3,656 4,225

2023 2024

Os principais fatores que contribuiram para a performance do consumo de éleo diesel em 2024, foram os seguintes:
I. Minério: » Reestruturacdo do modelo de circulagdo de trens no principal “corredor” de escoamento de minério de
ferro por meio de estratégias relacionadas a dindmica dos trens e a caracteristica do trecho em questao; « Otimizacéo
de procedimentos operacionais de conducgao de trens em trechos em que o perfil favorece a circulagéo da composicéo
permitindo a manutenc@o do desempenho com menor utilizagdo de pontos de aceleragéo; - Adaptagcdo do modelo
de condugéo de trens nos trechos que estdo passando pelo processo de renovagdo completa da malha de modo a
reduzir o impacto do consumo de éleo diesel administrando a melhor performance do tempo de circulacédo; « Gestao
de paradas e restricdes de velocidade de trens em trechos criticos desfavoraveis a Eficiéncia Energética; « Reducéo
de consumo de oleo diesel por meio de isolamento/desligamento de locomotivas comandadas em pontos em que
o perfil do trecho permite que o trem mantenha sua velocidade somente com a tragdo da locomotiva do comando.
Il. Carga Geral: - Reestruturacdo de modelos de formag&o de trens com foco em reduc@o de quantidade de
locomotivas necessarias para tracdo em desenhos de circulacdo especificos; « Iniciativas de produtividade voltadas
para otimizacdo de ativos de forma a aumentar a disponibilidade de locomotivas de melhor performance; » Gestao
da alocacdo de locomotivas (cascateamento) de melhor desempenho em consumo de éleo diesel em atividades
de maior produtividade. Ill. Agricolas: « Manutenc@o da estratégia de cascateamento priorizando a alocagdo de
locomotivas de melhor performance no fluxo do Agricolas; - Reducdo de consumo de éleo diesel por meio de
isolamento/desligamento de locomotivas comandadas em pontos em que o perfil do trecho permite que o trem
mantenha sua velocidade somente com a tracdo da locomotiva do comando. A Companhia destaca que um fator
determinante para o resultado da Eficiéncia Energética global é a representatividade do volume de minério de ferro.
Este agrupamento de carga € o que possui melhor Eficiéncia Energética dentre todas as classes, assim a reducéo
de sua representatividade afeta diretamente no indice global.

O gréfico, a seguir, apresenta a evolucdo da Eficiéncia Energética global ao longo dos ultimos anos:

Eficiéncia Energética
Evolucéo Global

2,468 2,489 2,488 2,474
82,7% 81,0% 82.5% 81,4%
2021 2022 2023 2024

Mix Minério de Ferro —e—Eficiéncia Energética

Dando continuidade ao compromisso com a redu¢&o dos impactos causados por suas operacdes e a busca
constante de melhoria, inovacéo e tecnologias que contribuam para a evolucdo de seus resultados, a MRS segue
com o propésito de renovacdo da sua frota de locomotivas, com previsdo de chegada de 15 novas locomotivas
mais eficientes para o ano de 2025. Além disso, a Companhia segue com os estudos e especificagdes de novas
tecnologias, buscando uma operagdo mais eficiente e sustentavel em médio e longo prazo. O Transit Time do minério
de ferro, metodologia utilizada para calcular o tempo que se leva no transporte da carga desde a origem até o destino,
apresentou melhora, em 2024, em funcdo de mudancas operacionais praticadas ao longo do ano e menor impacto
causado pelas ocorréncias de chuvas. O impacto do modelo de circulacdo, vigente desde 2020 para atendimento
ao terminal do Andaime por meio da operagéo do TNT (Trem Nao Tripulado), continua presente na circulagdo dos
trens. Nesse modelo, para o trem transpor a Zona de Auto Salvamento (ZAS) da Barragem Forquilha 1l de forma
néo tripulada, & preciso cumprir um protocolo técnico e de seguranga que reduz a velocidade média da composigdo.
Contudo, esses procedimentos ndo impactaram no atendimento aos compromissos e demandas dos clientes.

+8,7%
-2,4%
19,32
d & O
2022 2023 2024
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DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO

Resultados at24 4123 ATZIX 31p4 AT23X 204 2023 22X 1.2
Receita Bruta de Servicos (RS milhdes) 1.726,7 1.899.4 -91% 2.041,8 -154% 7.484,6 68730 89% 1,0
Receita Liquida de Servigos (R$ milhdes) 1.614,2 1.793.4 -10,0% 19167 -158% 7.024.9 64491 8.9%
Custos e Despesas (R$ milhdes) (946,2) (954,3) -0,9% (9658) -2,0% (3.509.2)(3.079.2) 14,0% 3.539.1 S AEET
Qutras Rec e Desp Operac (R$ milhdes) 78,5 570 37.8% 279 181,8% 44,2 594 -255% : !
EBITDA (R$ milhdes) 7465 8960 -167% 9785 -237% 3.559,9 34293 38%
Margem EBITDA (%) 462% 50,0% -38pp 511% -49pp 50,7% 53.2% -2.5pp
Lucro Liquido (RS milh3es) 2858 2945 -30% 4591 -37,8% 1.4155 1.200,1 17.9%
Divida Liquida/EBITDA" (x) 13 10 03 11 02 13 10 03
Tarifa Média Liquida (R$/ton)? 341 334  20% 348 21% 347 327 _ 63%
2022 2023 2024

" EBITDA acumulado nos ultimos 12 meses. O covenant foi detalhado no capitulo endividamento deste rejease. 2

Considera volume total faturado.

Receita Liquida de Servigos: Incremento de R$ 575,8 milhdes, no ano de 2024, reflexo do crescimento no volume Divida Liquida (R$ milhdes)  =—e=Divida Liquida/EBITDA (x)

de transporte e da recomposicéo tarifaria. Os recordes no transporte de Carga Geral e resiliéncia na Mineracdo ) . ) ) o
sustentaram o crescimento do volume transportado. Custos e Despesas: aumento de R$ 430,0 milhdes (+14,0%) No encerramento de 2024, a maior parte da divida estava indexada ao CDI, com a importante participacéo dos
em 2024, em comparagdo ao verificado no 2023. Essa variagdo & decorrente, principalmente, do aumento dos instrumentos classificados como Mercado de Capitais (Debéntures e Notas Promissoérias), além das demais linhas,

gastos com mao de obra, do consumo de materiais e servicos para manutengéo de ativos, além do reconhecimento classificadas como bilaterais e com o BNDES.

de obrigacdes contratuais regulatérias. Outras Receitas e Despesas Operacionais: em comparacdo ao 2024 o
resultado desse grupo trouxe impacto desfavoravel de R$ 15,2 milhées, oriundo, principalmente, do menor volume Composicao da Divida
de receita com multas contratuais e receitas de indenizac&o em 2024.

Receita Operacional Liquida

R$ milhdes
[FS ) ) Bilaterais
+256% ‘ 8%
O BNDES
I Mercado 10%
de Capitais
6.449.1 82%

5.5921

CRONOGRAMA DE AMORTIZACAO

O gréfico abaixo apresenta o cronograma de vencimentos de principal e ajustes de swap da divida em 31 de
dezembro de 2024. Sendo assim, as informacdes apresentadas abaixo diferem das do cronograma de vencimentos
2022 2023 2024 apresentado nas demonstracdes financeiras de 31 de dezembro de 2024, que apresenta os vencimentos do principal.

O prazo médio do endividamento da MRS em dezembro de 2024 foi de 7,9 anos, representando um alongamento do
EBITDA: O EBITDA encerrou o ano de 2024 com aumento de 3,86% quando comparado a 2023, atingindo R$ 3.559,9 peﬁm da divida do grupo em relacéo a dezembro de 2023. que foi de 6.7 anos. . .

milhdes, com Margem EBITDA de 50,7%, reducéo de 2,5 p.p. em comparacéo ao ano anterior. P ey o
A seguir, demostramos a evolugédo do EBITDA de forma mais detalhada: Caixa _e _Cronograma da Divida
(Em milhdes de R$)

EBITDA
(RS Milhaes) A147 p—
=k : 2.850 :
-
914
ST 584 554
3.559,9
Caixa 2025 2026 2027 2028 2029 apoés 2030

* Inclui Caixa Restrito
2 Inclui amortizagdo de principal, ajustes de derivativos (ex. NDF) e juros provisionados

2023 Receita Liquida Custos e Despesas Qutras Receitas e 2024
Despesas Operacionais Rating
Agéncia Escala Local Perspectiva Escala Global Perspectiva
Standard & Poor’s AAA Estavel BB Estavel
EBITDA Fitch AAA Estavel BB+ Estavel
(R$ milhdes)

DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA

+25,1% A Companhia encerra o 4T24 com saldo de caixa de R$ 4.145 milhdes, contra R$ 3.386 milhdes no 4T23, mantendo bom
patamar de liquidez. Esta variag&o positiva contra 0 mesmo periodo do ano passado foi influenciada, principalmente, pela
122 emisséo de debéntures realizada no 4T24. A gerag&o de caixa em 2024 atingiu valores de R$ 759 milhdes. No 4T24 foi

el i positiva em R$ 1.943 milhdes, frente a uma geracdo negativa de R$ 423 milhdes no 3T24 e positiva de R$ 1.642 milhdes no
+3,8
mesmo periodo de 2023. Essa variagdo no ano € explicada, principalmente, pela importante geragcdo operacional do periodo
(lucro liquido base caixa) no montante de R$ 4.079 milhes, e pela emissdo da 122 debéntures compensada em parte pelas
3.429,3 atividades de investimento realizadas de R$ 2.611 milhdes, e gastos com govemo totalizando R$ 1.136 milhes.
2844:9 Geracdo de Caixa Livre
(RS Milnges)
2022 2023 2024 646 o
[ 270 6 LU
A tabela, a seguir, demonstra a conciliacdo do EBITDA:
Conciliagao do EBITDA 4T24 x 2024 x
R$ milhées 4T24 4T23 4723 3T24 2024 2023 2023 S
Lucro Liquido 2858 2945 -3,0% 4591 -37,8% 1.4155 1.2001 17,9%
(+) Tributos sobre o Lucro 90,7 114,8 -21,1% 198,9 -544% 6322 5774 9,5%
(+) Resultado Financeiro Liquido 1006 2503 -59,8% 660 524% 4972 7404 -32.9% M B B O um v S IRl =
(+) Depreciacdo e Amortizacédo 2695 2364 140% 2545 59% 1.0150 9113 11,4% flpeaciiea)  Dpersiron
(=) EBITDA 746,5 8960 -16.7% 9785 -23.7% 3.559.9 3.429.3 3.8%
= D j a D t d U * nos ativos e passivos operacionais & composto pelas linhas de contas a receber, estoques, formecedores, e obrigagfes sociais e trabalhistas;
Ec}ontergtrggggfe?ldalﬁlegtoi > (28'1 } (25’8) 9'00/0 (22!8) 23=5% (9412}1 (92:0)2 2=40A’ ;Jfrg??;gta;‘?:a?fgsSﬁ;gm&ﬁo@c;\f‘\i:nr;ji::Jﬁ?\bﬂtals a‘re:ung'ar ol;mgac_:ﬁcsfk\:sc‘als,p;garn'gmas dcdmbu;as sbab?'c!o lucro, pagamter;ulzjjurés
- E F i AVP * Uperagfes de Financiamento é composto pelas linhas de agamento de Juros sobre emprestimes e inanclamentos e pagamentos de
(c}on[‘rz?gg"asrré;‘g;‘;i;‘t’g (40,5) (51,1) -20,8% (42,9) -56% (1751) (2142 -18,3% e P i 00 pegameni e Lo b o= 7S ¢ pagamertos o
EBITDA Recorrente 8191 -17.2% 3.290,6 3.123,0
' As informacdes detalhadas podem ser encontradas nas notas explicativas 14.2 e 32; 2 Depreciacdo e Encargos o B .
2023 com metodologia ajustada. Historico da Gerac&o de Caixa
Lucro Liquido: A MRS encerrou o ano de 2024 com Lucro Liguido de R$ 1.415,5 milhdes, crescimento de {frainmAte N
17,9%, equivalente a R$ 215,4 milhdes, quando comparado ao ano de 2023. Esta variacao reflete, principalmente, —Sal:cfdecalxa
o crescimento no volume de negécios € a boa performance operacional. Adicionalmente, esse resultado foi
influenciado pela reversdo de provisdes que contava com corre¢cdo monetaria expressiva, gerando impacto favoravel AAALS
no Resultado Financeiro. iy
Lucro Liquido
(R$ milhdes)
{ +619%
\ ; 1.642,1
- +17,9% #
4123 1124 2124 3124 4124
1.200,1 (332,7) (429,0) (423,0)
874,2 ~ : =
Demonstracao do Fluxo de Caixa - Em R$ milhdes 4T24 AT23  3T24 2024 2023
Caixa no inicio do Periodo 2.201,1 1.743,7 2.6241 3.385,8 866,9
Lucro Liquido Antes do IR e CSLL 376,5 409,3 658,0 2.047,7 1.777.6
Depreciacdo e amortizacdo 2694 236,5 2545 1.015,0 911,3
2022 2023 2024 Variacdo monetaria, cambial e encargos financeiros 258,8 362,7 150,1 864,0 969,1
Dividendos - 2023: Em Assembleia de Acionistas ocorrida no dia 26 de abril de 2024, foi aprovada a proposta da Resultado na alienagéo e valor residual do imobilizado/ invest. 29.0 7.0 37 547 40,1
erm. baixado : ‘ ? : :
administracdo quanto a destinagdo dos resultados do exercicio social de 2023. O montante total de dividendos perm. o -
aprovado sobre o resultado do exercicio de 2023 foi de R$ 285,0 milhdes, representando um payout de 25% do lucro PTroviséo (reverséo) 217 (248) 323 626 (27.9)
liquido, pagos em 20 de dezembro de 2024. utros . 128 542 167 34,8 59,9
Endividamento Lucro liquido base caixa 974,2 1.044,9 1.115,3 4.078,8 3.730,1
Em R$ milhdes 2023 2024 x 2023 3724 2024 x 3T24 — E .
(+) Divida Bruta’ 8.763,8 6.846,7 28,0% 6.118,4 43,2% Variacoes nos ativos e passivos (207,2) (35,4) (304,8) (1.296,6) (107,7)
(-) Caixa e Aplicagdes Financeiras? 41474 3.388,1 22.4% 22024 88.3% Contas a receber (119.2) (244,0) (127.1) 1.9 1082
(=) Divida Liquida 4.616,4 3.458,7 33,5% 3.916,0 17,9% Estoques 16,4 (19,2) (10.2) (31.4)  (58,9)
EBITDA 3.559,9 3.429,3 3,8% 3_709’53 -4,0% Tributos a recuperar (30,5) (35,6) (26,0) (65,8) 83,7
Divida Liguida/EBITDA (x 13 1.0 0.3 11 0.2 Fornecedores (17,4) 132,2 40,2 (248,4) 364,9
Obrigacdes fiscais 425 66,0 28,4 79,0 TR
1 A diferenca em relac&o a soma das linhas de Empréstimos e financiamentos (Balanco) corresponde aos custos S:rlg::;;etg f:gctﬁéifotsraszzlgsﬁﬁcro (9%5'72 (7364(’5% (81)1(']2) (41%4% (2577153
de transac&o e aos instrumentos financeiros derivativos; 2 Inclui Caixa Restrito; 3 EBITDA acumulado 12 meses. Pagamento e e e e : ; : : :
A Divida Bruta da Companhia encerrou, o ano de 2024, com saldo de R$ 8.763,8 milhdes, aumento de R$ 1.917,0 deb%ntures ] P 2 (41,3) (67,7) (159,5) (424,9) (316,3)
milhdes quando comparado ao ano de 2023. Este aumento foi decorrente, principalmente, da 122 emisséao de :
debéntures, no montante de R$ 2.5 bilhdes. A captagéo foi distribuida em 3 séries: (i) R$ 500 milhdes na 1# Série, gﬂgt’rao”;e”t" BNl el Sl e (4107’53 (2521523 (4321’91) (1(23’;3 (21;é3g
remuneracéo IPCA+6,5251%, vencimento em 10 anos; (ii) R$ 1,0 bilhdo na 22 Série, remuneracdo IPCA+6,5514%, ' ’ ' ’ !
vencimento em 12 anos; e (iii) R$ 1,0 bilhdo na 32 Série, remuneracéo IPCA+6,5796%, vencimento em 15 anos. Em e — - -
2024, o saldo de divida liquida alcancou R$ 4.616.4 milhdes versus R$ 3.458.7 milhdes em 2023. Esse acréscimo -caiXa liquido gerado pelas atividades operacionais 767.0 1.009.,5 8105 _ 2.782.2 3.6224
refere-se as movimentacdes de amortizagdes de financiamentos e novas captacdes. O indice de alavancagem s . .
financeira medido pela relaggo divida liquida/EBITDA foi de 1,3x em 31 de dezembro de 2024 versus 1,0x em 31 de _Adicdes de imobilizado (834,4) (719,7) (949,0) (2.607,5) (1.719,3)
dezembro de 2023: Adicées de intangivel 1,6 (181,1) (2,1) (12,6) (225,3)
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Demonstracao do Fluxo de Caixa - Em R$ milhoes AT24  4T23 3724 2024 2023
35 6,5 -

Alienacéo de bens do imobilizado/intangivel 8,9 6,5

Aporte de capital em controladas (0,,1) - 5 (0,1) -

Caixa liquido gerado nas atividades de investimento (829,4) (894,3) (951,1) _(2.611,3) (1.938,1)
Captagdes de empréstimos e financiamentos - 4.4 - - 688,3
Adicdo de debéntures 2.3926 1.907,6 - 23926 19076
Pagamentos de empréstimos, financiamentos, debéntures e
instrumentos financeiros 496 (48.9) (1404) (962,5) (1.025,0)
Pagamento de arrendamento (151,4) (128,6) (142,0) (557,3) (485,3)
Acdes em tesouraria - - - - (43,4)
Dividendos pagos (285,0) (207.6) - (285,0) (207.,6)
Caixa liquido gerado nas atividades de financiamento 2.005,8 1.526,9 (282.4) 587.8 834,6

Caixa no final do periodo 4.144,5 3.385,8 2.2011 41445 3.385,8

Aumento ireduiéoi do saldo de caixa e eiuivalentes 1.943i4 1.642i1 i423lﬂi

PROJETOS E INVESTIMENTOS

758,7 2.518,9

No 4T24, a MRS investiu o montante de R$ 931,1 milhdes e encerrou o ano de 2024, com investimento total de
R$2.864,5 milhdes, conforme detalhado a seguir:

4T24 x
3T24

0.1%

2024 x
2023

191,0%

350,7 539% 15260 1.347.1 13,3%
7416 256% 2.864,5 1.807,1 58,5%)

A Companhia manteve em 2024, a realizac@o de projetos para a modernizacdo de seus ativos, o compromisso com
os projetos obrigatérios do contrato de concess&o e com a sustentabilidade do negécio, investindo na confiabilidade
de seus ativos (via permanente, infraestrutura, locomotivas e vagdes), na renovacao dos trechos da via destinados
a circulagéo de trens carregados de minério, em projetos de melhorias tecnoldgicas € em iniciativas que visam
oportunidades de expanséo de negdcios e capacidade. Crescimento e Competitividade do Negécio: i. Aquisicdo
de locomotivas: com o objetivo de modernizar a frota, a MRS adquiriu 13 locomotivas ES-44, trazendo maior
produtividade e eficiéncia energética. ii. Aquisicdo de vagdes: foram adquiridos 561, com foco no modelo GDT
para continuacdo da estratégia de aumento da capacidade e substituicdo da frota de vagdes, visando aumento
da produtividade na carga de minério. iii. A MRS também, visando atender aos investimentos dos anos seguintes,
iniciou agdes para uma série de obras com entregas previstas em 2025 e 2026, com destaque para a Sinalizagdo
entre os Patios de Pindamonhangaba e Pinheirinho (2025), Patio de Cruzamento de Quilombo (2025), Patio de
Cruzamento de Areais (2025), Patio Regulador Jurubatuba (2026) € Remodelacédo da Baixada (entrega prevista
em 2026). Recorrente e Outros: i. Modernizacdo de ativos: mantida a estratégia de realizacdo de intervencdes
em locomotivas, vagdes e na malha ferroviaria, visando aumentar os niveis de confiabilidade e disponibilidade dos
ativos, permitindo melhorar a eficiéncia, seguranca e otimizacdo das operacbes ferroviarias. Alem disso, foram
desenvolvidos projetos de eletroeletrénica que visam sinalizar e automatizar as linhas ao longo da ferrovia. ii.
Confiabilidade de infra: continuidade do plano preventivo de intervencdes ao longo da via, com execucdo de obras
de contencdo, manutencéo de dispositivos de drenagem e intervengdes/substituicdes de pontes ou viadutos, visando
minimizar os riscos associados a confiabilidade do trecho. Realizacdo de obras relacionadas as ocorréncias das
chuvas, com destaque para as intervencdes na Serra do Mar e para finalizagdo da obra de estabilizacdo do aterro
localizado no km 033 da Ferrovia do Aco. iii. Sustentabilidade: em 2024 a MRS investiu em projetos associados ao
atendimento de aspectos normativos previstos nas legislagdes trabalhistas e ambientais, promog¢éo da seguranca
do trabalho, protecdo do meio ambiente, relacionados ao cumprimento do compromisso regulatdrio voltado para
o bom estado de conservacao das nossas edificacdes e de promogdo da prosperidade e do bem-estar de nossos
colaboradores. iv. A MRS também deu continuidade no cumprimento dos projetos cbrigatérios da renovacdo da
concessdo. Neste ano, ocorreram as entregas das iniciativas previstas no ano A+2 de contrato, com destaque
para o aumento da seguran¢a operacional e melhorias na mobilidade urbana. Destaques para grandes projetos,
como o Viaduto em Cubatido e a Oficina de Equipamentos de Grande Porte. Adicionalmente, foram executadas
intervencdes em: Conselheiro Lafaiete (MG), Barra do Pirai (RJ), Belo Horizonte (MG), Pinheiral (RJ), Juiz de Fora
(MG), Brumadinho (MG) e Anténio Carlos (MG) além da instalacdo de cancelas automaticas em Pinheiral (RJ) e
Barra do Pirai (RJ).

ESTRATEGIAS E PERSPECTIVAS

Durante o ano de 2024, a MRS deu continuidade a implementac&o de seu desdobramento estratégico, elaborado
para viabilizar o processo de transformacéo da Companhia decorrente da renovacéo antecipada de seu contrato de
concessado. Esta estratégia reforca o empenho da MRS em desenvolver solucdes de logistica integrada, centradas
em seus clientes que, sustentado pela busca constante pela exceléncia operacional, visam proporcionar crescimento
sustentavel e rentavel ao negocio. Este crescimento acompanha o objetivo da MRS para gerar impacto positivo
no meio ambiente e sociedade por meic da consolidagdo das praticas e compromissos ESG e na gestéo integra
e eficiente de seu contrato de concessdo. Para isso, a Companhia segue dedicada em aprimorar seu modelo de
gestdo, processos de inovacdo e uso de tecnologia como habilitadores desse plano estratégico. Desta forma,
mesmo em um contexto de oscilacdo em relagdo ao minério de ferro, a MRS estabeleceu novos recordes histéricos
de volume transportado nos diferentes segmentos, demonstrando a resiliéncia de seu plano estratégico. Este
plano continua apresentando avango em todos os seus pilares, conforme pode ser evidenciado, nos topicos de
Desempenho Comercial Operacional e Desempenho Econémico-Financeiro, deste relatorio.

MARCOS REGULATORIOS

Investimentos
R$ MilhGes

2024 2023

Crescimento e Competitividade do
Negécio
Recorrente e outros

3912 1744

510,8

124,3%
5,7%

390,8 1.338,5 460,0

685,2

Sob a otica regulatoria, o ano de 2024 se destaca pela continuidade dos trabalhos consistentes em busca de
eficiéncia e transparéncia no cumprimento das obriga¢des regulatorias assumidas com a renovacédo do Contrato
de Concesséo. Principais entreqas realizadas: 1. Plano de investimentos: a partir do compromisso firmado com
Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) e o Ministério dos Transportes, a MRS continua executando
as entregas previstas no plano de investimentos, garantindo agilidade, melhor produtividade e seguranca para o
servico de transporte ferroviario. Neste periodo, a MRS entregou, aproximadamente R$ 340 milhdes em projetos
importantes para o desenvolvimento do transporte ferroviario de cargas, operagdes de manutencéo de ativos, bem
como para a melhoria de conflitos urbanos e seguranca da comunidade. Destacam-se os seguintes investimentos:
* A concluséo de trés viadutos em Cubatéo (SP), Conselheiro Lafaiete (MG) e Pinheiral (RJ), além da concluséo da
construcdo da Oficina para Equipamentos de Grande Porte, no municipio de S&o Bras do Suacui (MG). Ademais,
cabe ressaltar que foram entregues pela MRS uma série de outras solugdes para conflitos urbanos (vedacgdes,
passagem em nivel, passagem em nivel de pedestres e cancelas automaticas) ao longo dos trés estados de
atuacgdo. Por fim, € importante mencionar que a avaliacdo dos projetos se encontra em curso pela Agéncia Nacional
de Transportes Terrestre (ANTT). 2. Conclusao da fase 03 da “Integracao da Baixada Santista”: a MRS concluiu
um importante compromisso assumido na renovacéo da concesséo ao finalizar a entrega da Fase 3 da Governanca
Operacional da Baixada Santista, cujo objetivo era o de implantar um sistema de planejamento, otimizacdo da
circulacdo e de atendimento aos terminais para definicdo do cenario de circulacéo de trens. A entrega formal foi

[ BALANCO PATRIMONIAL
Em milhares de reais
Controladora Consolidado
ATIVO Nota 2024 3 2024
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 4 4.144.513 3.385.798 4.144 613
Caixa restrito 5 2.880 2.254 2.880
Contas a receber de clientes 6 455.502 450.308 455.502
Qutras contas a receber 8 22978 16.525 22978
Estoques 9 311.260 282.163 311.260
Tributos a recuperar 10 325.341 261.256 325.341
Despesas antecipadas 1 61.074 37.862 61.074
Instrumentos financeiros derivativos 22 6.444 89.938 6.444
Qutros ativos circulantes 12 42.649 101.318 42.649
Total do ativo circulante 5.372.641 4.627.422 5.372.741
NAO CIRCULANTE
Realizavel a longo prazo
Contas a receber de clientes 6 40.434 77.423 40.434
Quftras contas a receber 8 68.300 10.038 68.300
Tributos a recuperar 10 141.319 240.225 141.319
Despesas antecipadas 1 14.763 4.119 14.763
Instrumentos financeiros derivativos 22 49.488 236.805 49.488
Qutros ativos ndo circulantes 12 134.537 111.145 134.537
Investimentos 13 100 - -
Imobilizado 14.1 11.929.818 9.821.044 11.929.818
Ativos de direito de uso 14.2 2.536.925 2.588.242 2.536.925
Intangivel 15 324.757 348.609 324.757
Total do ativo ndo circulante _15.240.441  13.437.650  15.240.341
TOTAL DO ATIVO | : 20.613.082  18.065.072  20.613.082
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
CIRCULANTE
Fornecedores 16 838.659 780.947 838.659
Obrigacdes sociais e trabalhistas 17 298.355 253.681 298.355
Imposto de renda e contribuig&o social 18 148.787 159.622 148.787
Qutras obrigacdes fiscais 19 76.323 84.500 76.323
Empréstimos e financiamentos 20 556.333 998.552 556.333
Arrendamento 21 622.888 556.338 622.888
Instrumentos financeiros derivativos 22 341.818 159.027 341.818
Dividendos a pagar 24 336.385 285.190 336.385
Adiantamentos de clientes 5.438 3.191 5438
Provisdes 25 112.202 21.826 112.202
Qutras obrigacdes 26 52.970 39.597 52.970
Total do passivo circulante 3.390.158 3.342.471 3.390.158
NAO CIRCULANTE
Fornecedores 16 - 5.820 -
Empréstimos e financiamentos 20 7.612.425 5.876.731 7.612.425
Arrendamento 21 949.273 1.478.158 949.273
Instrumentos financeiros derivativos 22 81.013 - 81.013
Tributos diferidos 23 286.735 66.464 286.735
Provisdes 25 635.560 709.130 635.560
Qutras obrigacdes 26 191.981 200.496 191.981
Total do passivo nao circulante 9.756.987 8.336.799 9.756.987
TOTAL DO PASSIVO 13.147.145  11.679.270 _ 13.147.145
PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social 27.a 4.036.872 3.961.031 4.036.872
Reservas de lucros 3.417.221 2.413.736 3.417.221
Reserva legal 27.c 551.518 480.742 551.518
Reserva para investimentos 27.d 2.865.703 1.932.994 2.865.703
Qutros resultados abrangentes 27.e 11.844 11.035 11.844
Total do patrimonio liquido . ) 7.465.937 6.385.802 7.465.937
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO _20.613.082 _ 18.065.072  20.613.082

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.
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realizada tempestivamente em outubro de 2024, sendo a visita técnica da ANTT realizada em novembro do mesmo
ano. A Agéncia publicou em dezembro de 2024 Nota Técnica 12217/2024 por meio da qual “a Fiscalizagcdo da ANTT
declara concluida plenamente a Obrigacdo Contratual da MRS estabelecida pela Fase 3". 3. Fiscalizacdes ANTT
e zero autuagoes em 2024: A MRS realizou, em conjunto com a ANTT, 24 inspec¢des em campo com o objetivo
de verificar a situac@o da malha ferroviaria concedida, do ateste das obriga¢des relacionadas aos investimentos
para o ano 2 do contrato, bem como as fiscalizagdes econémicas/financeiras. No geral, foram percorridos cerca
de 1.200 km de malha ferroviaria com a participag&o direta das areas técnicas da Companhia. No periodo néo
ocorreu a lavratura de nenhum auto de infracdo para a MRS, por descumprimento dos requisitos avaliados. 4.
Fortalecimento da Segurancga Ferroviaria: Sob o aspecto da seguranca, a MRS realizou conscientizactes de
colaboradores, motoristas e pedestres em eventos referentes ao “Maio Amarelo”, bem como participou de féruns
importantes ao longo de 2024, como por exemplo “lIl Workshop Vias Seguras 2024 da ABSEV (Associagao
Brasileira de Segurancga Viaria)” e o “Workshop de Seguranga 2024 — Investigacao de acidentes ferroviarios
e seguranca patrimonial”, cujas pautas foram trocas de experiéncias entre empresas do setor ferroviario
brasileiro, entidades governamentais e técnicos no assunto, com foco em temas relacionados a investigacéo de
acidentes, Projetos inovadores em Seguranca e Protecdo do Patriménio, bem como medidas para elevar o padréo
de seguranca nos modais de transportes. Tais agendas foram importantes para o aprimoramento da protecéo da
vida humana, prevencdo de danos ambientais e aprimoramento das técnicas de seguranca. Conquistas: Por
fim, em dezembro de 2024, a Agéncia Reguladora promoveu a 2% Edigdo do Prémio ANTT — Destaques 2024,
evento que é considerado o “Oscar” do setor de transportes terrestres no Brasil e objetiva fortalecer iniciativas
inovadoras no transporte terrestre. Com 226 projetos inscritos, o prémio dobrou seu alcance em relacdo ac ano
de 2023 e contou com 6 classes e varias categorias, dentre concessionarias rodoviarias e ferroviarias além de
empresas de transporte rodoviario de passageiro e transporte rodoviario de cargas. A MRS, pelo segqundo_ano
consecutivo, conquistou o troféu QOuro na classe especial “Destaques Regulatorios de Ferrovia” do Premio
ANTT 2024, reafirmando a posigdo da Companhia como referéncia em logistica e seu compromisso com inovacao
e exceléncia operacional. Além disso, a MRS obteve um desempenho extraordinario, sendo finalista em 10 das
11 categorias e conquistando a vitéria em trés delas: » Categoria — “Atengdo ao Usuario” - Carregamento
de vagdes com uso de visdo computacional: Este projeto utiliza inteligéncia artificial e cAmeras para monitorar o
carregamento de vagbes, transformando dados em dashboards que auxiliam na tomada de decisées. » Categoria —
“Eficiéncia Energética” - Reestruturacdo do Modelo de Circulagao de Trens: Com foco na Ferrovia do Ago, um
dos trechos mais desafiadores da operacdo, implementamos um sistema de cadenciamento inteligente, otimizando
o consumo de energia e aumentando a eficiéncia operacional. « Categoria — “Gestao Interna e Desenvolvimento
de Pessoas” - Programa de Estagio Afirmativo: O programa foi criado em 2024 com foco na inclusdo de pessoas
com deficiéncia, alinhando-se aos valores de diversidade e valorizacdo de pessoas da MRS.

Imagem 1: colaboradores recebendo as premiacdes no evento “Prémio Destaques ANTT 2024” que aconteceu
no dia 10 de dezembro de 2024, em Brasilia/DF. Premiagao ANTT 2024 na integra: https://www.gov.br/antt/pt-
br/assuntos/ultimas-noticias/antt-realiza-a-sequnda-edicao-do-premio-destagues-e-fortalece-iniciativas-inovadoras-
no-transporte-terrestre. AGENDA ESG: Em 2024, a MRS construiu seu plano de compromissos de longo prazo,
cujas metas publicas serdo apresentadas no Relatério de Sustentabilidade, que sera divulgado no primeiro semestre,
mantendo a transparéncia sobre as principais iniciativas ESG da Companhia. O documento seguira os padroes
GRI (Global Reporting Initiative) e SASB (Sustainability Accounting Standards Board) e podera ser acessado pelos
sites institucional (https://mww.mrs.com.br/) e de Relacdes com Investidores (https://ri.mrs.com.br/). Ainda sobre
publicagdes, como avango na governanga de temas relevantes para a MRS, foram publicadas a Politica de Direitos
Humanos e a Politica de Diversidade, Equidade e Inclusédo: https://ri.mrs.com.br/governanca-corporativa/estatuto-
politicas-e-acordo-de-acionistas/. Prémios e Reconhecimentos: Além do Troféu Ouro na classe especial “Destaques
Regulatérios de Ferrovia” do Prémio ANTT, conforme informado no tépico de Marcos Regulatérios, deste documento,
a MRS venceu a categoria “Transportes e Logistica” do Prémio Valor 1000, promovido pelo Valor Econémico, e,
pela segunda vez, ficou entre as 5 melhores empresas no segmento de Transportes e Logistica do 100 Startups.
Ja no “O Grande Encontro 2024 - Equipes de Alta Performance”, promovido pela Unido Brasileira para Qualidade, a
MRS recebeu o 1° lugar no projeto da categoria 5S. O reconhecimento veio, também, na categoria “Performance” do
Prémio Suzano Valoriza, que destaca os melhores parceiros da empresa. Pelo 3° ano consecutivo, a MRS recebeu o
Selo Ouro no Programa Brasileiro GHG Protocol, principal reconhecimento nacional para inventarios de emissdes de
gases de efeito estufa, contribuindo, também, para o Registro Publico de Emissdes: https://registropublicodeemissoes.
fgv.br/estatistica/estatistica-participantes/1172. A MRS respondeu, por mais um ano, ao questionario do Indice de
Desempenho Ambiental (IDA) da Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) e houve evolucdo da 13 para a
92 posig&o no ranking: hitps://www.gov.br/antt/pt-br/assuntos/ferrovias/acompanhamento-ambiental-das-concessoes-
ferroviarias. Diversidade, Equidade e Inclusao: A representatividade feminina no quadro funcional da MRS segue
aumentando e, ao final de 2024, as mulheres representavam 16,1% do total de profissionais. O numero de mulheres
em posicdes de lideranca & ainda maior: 26,7% do total. A 12 edicdo do Programa de Mentoria para Pessoas Negras
da MRS também foi um marco no ano: mentores e mentorados(as) trilharam juntos um caminho de desenvolvimento e
fortalecimento de trajetorias. Beneficios e Clima Organizacional: A MRS ampliou o pacote de beneficios oferecidos
aos colaboradores com a extensdo da licenca maternidade para 180 dias, o Programa de Apoic a Reproducédo
Assistida e a construc@o de mais salas de apoio a amamentacdo. Foi iniciada, ainda, parceria com a plataforma New
Value para descontos em produtos e servigcos. A segunda edicdo dos “Jogos MRS” contou com 367 equipes, formadas
por 2,1 mil colaboradores, que disputaram sete modalidades: https://youtu.be/XO93CknZV4Y ?si=tWZ0usPAQg-It8pfz.
O Canal de Acolhimento foi lancado para escutar e orientar colaboradores e terceiros que possam vir a enfrentar
situagdes de importunacao sexual, assédio sexual ou discriminagéo. Apos o atendimento, € possivel decidir se havera
ou nao formalizacdo no Canal de Denuncias: hitps://canalconfidencial.com.br/mrslogistica/. Capital Intelectual e
Carreira: A MRS deu continuidade as iniciativas com foco no desenvolvimento dos colaboradores: mais uma edicéo
da Semana da Carreira, uma nova turma do programa de formacdo de gerentes, em parceria com a Fundacdo Dom
Cabral (FDC), e treinamento sobre lideranca para todos os gerentes gerais, também promovido pela FDC. Foram
mantidos, também, o Programa de Estagio, a Especializacdo em Transporte Ferroviario de Carga no Instituto Militar
de Engenharia (IME) e o Programa de Formacéo de Lideranca, em parceria com a FIA Business School.

Para celebrar a dedicacdo e as trajetorias profissionais, foi langado o programa “Minha Jornada MRS”, com evento
para 700 colaboradores com 15 anos ou mais de contribui¢do.

AUDITORES INDEPENDENTES

Em atendimento ao artigo 23 da Resolugdo CVM 23/2021, que trata da prestac&o de outros servicos pelos auditores
independentes, a Companhia informa que ndo ha outros servicos prestados pela Deloitte Touche Tohmatsu
Auditores Independentes Lida. além da auditoria das demonstracdes contabeis anuais e revisdes das informacgdes
trimestrais em 2023 e 2024.

RELACOES COM INVESTIDORES

Equipe de RI - E-mail: financeiro.ri@mrs.com.br

Banco Escriturado - Banco Bradesco S.A. - Telefone de contato: 0800 701 1616
E-mail: dac.acecustodia@bradesco.com.br e dac.escrituracao@bradesco.com.br

B3 — Mercado de Balcao - Website de Relagoes com Investidores - ri.mrs.com.br.

DEMONSTRACAO DO RESULTADO
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Bl

Controladora /

Consolidado _Controladora

_Nota 2024 2023

RECEITA LIQUIDA DE SERVICOS 29 7.024.973 6.449.125
Custo dos servigos prestados 30 (3.909.918) (3.456.893)
LUCRO BRUTO 3.115.055 2.992.232
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Despesas com vendas 30 (18.679) (22.789)
Despesas gerais e administrativas 30 (595.700) (510.801)
Qutras receitas operacionais 31 348.339 397.942
Outras despesas operacionais 31 (304.091) (338.582)
LUCRO OPERACIONAL 2.544.924 2.518.002
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS
Receitas financeiras 32 1.124.158 361.529
Despesas financeiras 32 (1.621.341) (1.101.950)
RESULTADO FINANCEIRO, LiQUIDO (497.183) (740.421)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIGAO SOCIAL 2.047.741 1.777.581
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL

Corrente 33 (410.182) (422.207)

Diferido 33 (222.049) (155.225)
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 1.415.510 1.200.149
LUCRO POR MIL AGOES DO CAPITAL SOCIAL

NO FINAL DO EXERCICIO - R$ 4,188 3,551
LUCRO BASICO E DILUIDO POR ACAO - R$
ORDINARIA 28 4,009 3,388
PREFERENCIAL 28 4,410 3,727

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ABRANGENTE
Em milhares de reais

P>

Controladora /

Consolidado _Controladora

Nota 2024 2023
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 28 1.415.510 1.200.149
Itens que ndo serdo reclassificados para o resultado:
Outros resultados abrangentes 27.e 809 471
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCICIO 1.416.319 1.200.620
As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes financeiras.
w




8

Acionista

Quarta-feira, 12 de marco de 2025

MRS Logistica S.A.
CNPJ/MF 01.417.222/0001-77 -

NIRE 33.300.163.565

Sociedade Andnima de Capital Aberto

Registro CVM 01794-9

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMANIO LIQUIDO
Em milhares de reais

o

Capital Outros resultados

Reservas de lucros
Reserva para

Lucros

Nota social abrangentes Reserva legal investimentos Total acumulados Total

SALDO EM 01 JANEIRO DE 2024 3.961.031 11.035 480.742 1.932.994 2.413.736 - 6.385.802
Resultado abrangente do exercicio

Lucro liguido do exercicio 28 - - - - - 1.415.510 1.415.510
Qutros resultados abrangentes 27.e - 809 - - - - 809
Total do resultado abrangente do exercicio - 809 - - - 1.415.510 1.416.319
Contribuicdes de acionistas e distribuigdes aos acionistas

Destinacéo do lucro liquido do exercicio

Dividendos minimos obrigatérios 24 - - - - - (336.184) (336.184)
Aumento do capital social 75.841 (75.841) (75.841) - -
Reserva legal 27.c - - 70.776 - 70.776 (70.776) -
Reserva para investimentos 27.d - - - 1.008.550 1.008.550 (1.008.550) -
Total das transacgoes de capital com os socios no exercicio 75.841 - 70.776 932.709 1.003.485 (1.415.510) (336.184)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 4.036.872 11.844 551.518 2.865.703 3.417.221 - 7.465.937

Reservas de lucros
Capital Acoes em Outros resultados Reserva Reserva para Lucros
Nota social tesouraria abrangentes legal __investimentos Total acumulados Total

SALDO EM 01 JANEIRO DE 2023 3.961.031 - 10.564 420.735 1.121.304 1.542.039 - 5.513.634
Resultado abrangente do exercicio

Lucro liquido do exercicio 28 - - - - - - 1.200.149 1.200.149
Qutros resultados abrangentes - - 471 - - - - 471
Total do resultado abrangente do exercicio - - 471 - - - 1.200.149 1.200.620
Contribuicdes de acionistas e distribuicdes aos acionistas

Acdes em tesouraria adquiridas - (43.416) - - - - - (43.416)
Acdes em tesouraria canceladas - 43.416 - - (43.416) (43.416) - -
Destinacéo do lucro liquido do exercicio

Dividendos minimos obrigatérios 24 - - - - - - (285.036) (285.036)
Reserva legal 27.c - - - 60.007 - 60.007 (60.007) -
Reserva para investimentos 27.d - - - - 855.106 855.106 (855.106) =
Total das transacgoes de capital com os socios no exercicio - - - 60.007 811.690 871.697 (1.200.149) (328.452)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 3.961.031 - 11.035 480.742 1.932.994 2.413.736 - 6.385.802

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.

b DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Em milhares de reais

a subsidiaria encontrava-se em fase pré-operacional, sendo esse o Unico movimento registrado na sua constituigio.
A Companhia prevé que a subsidiaria inicie suas operacdes a partir de 2026, conforme o andamento das etapas
necessarias para a implementacao do projeto.

*e

Controladora Consolidado , e~ ARACAO DE CONFORMIDADE E BASE DE PREPARACAO E APRESENTACAO DAS DEMONS-
Nota 2024 3 2024 4,
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS TRAGOES FINANCEIRAS

Lucro liquido antes do IR e CSLL 33 2.047.741 1.777.581 2.047.741 2.1 Declaragdo de conformidade: As demonstracées financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e
Ajustado por: L estdo sendo apresentadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, as quais abrangem (i) a legisla-
Depreciacao e amortizacéo ) 30 1.015.019 911.299  1.015.019 50 societaria, (i) os Pronunciamentos, as Orientacdes e as Interpretacdes emitidas pelo Comité de Pronunciamen-
Variag&o monetaria/cambial € encargos financeiros 864.031 969.130 864.031 tos Contabeis — CPC, (jii) as normas emitidas pela Comisséao de Valores Mobiliarios (CVM) e com as normas inter-
Resultado na alienac&o e valor residual do imobilizado/ nacionais de relatério financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Ac-
Pinve_st_; perm. baixado g;ggg 247%22120 ggggg counting Standards Board (IASB)) atualmente denominadas pela Fundacéo IFRS como “normas contabeis IFRS”
rovis&o (reverséo) : : (27.922) . (IFRS® Accounting Standards), incluindo as interpretagdes emitidas pelo IFRS Interpretations Committee (IFRIC®
ép;?/irgggg(?gvg?:ggsa/%rgﬁg%aed:tivos 1111 (2514951%1) ??;gg (2?495%1) Interpretations) ou pelo seu 6rgdo antecessor, Standing Interpretations Committee (SIC® Interpretations). As de-
o a0y p g ' : . : monstragdes financeiras para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 foram aprovadas em definitivo pelo

Proviséo (reversao) de perdas de créditos esperadas e o I e I : h p o
perdas de estoques 1.391 (529) 1.391 Conselho de~ Admlmstra_gao da Companhia em 11_de margo de_ 2025_. Todas as informacgdes (elevantes proprias das
Outros 809 419 809 demonstracdes financeiras, e somente elas, estdo sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela
4.078.806 3.730.062  4.078.806 Administracéo na sua gestdo. 2.2 Base de preparacéo e apresentacdo: As demonstracdes financeiras individuais
(Aumento) reducdo nos ativos operacionais e consolidadas foram preparadas com base no custo histdrico e ajustadas para refletir (i) o valor justo dos instrumen-
Contas a receber 6e8 1.866 108.150 1.866 tos financeiros mensurados a valor justo por meio do resultado, e (ii) perda pela reducdo do valor recuperavel de
Estoques 9 (31.4086) (58.900) (31.408) ativos. a) Moeda funcional e moeda de apresentagdo: A moeda funcional da MRS e de sua subsidiaria & o real
Tributos a recuperar 10 (65.817) 83.678 (65.817) (“R$") uma vez que é a moeda do ambiente econdmico primario no qual elas operam, geram e consomem recursos.
Despesas antecipadas 11 (88.387) (34.210) (88.387) b) Apresentacao de informagdes por segmentos: Em fungdo da Companhia prestar unicamente servicos de
Adiantamentos 51.289 (71.818) 51.299 transporte ferroviario de cargas, para fins contabeis e gerenciais, ela esta organizada em uma Unica unidade de
?\UUOS attIVOSd ; ) o (9.006) 28.113 (9.006) negocio. As operagdes da Companhia sdo controladas, gerenciadas e monitoradas pela administragdo de forma in-
(Aumento) reducéo nos passivos operacionais tegrada. A MRS Hidrovia S.A, (controlada) é uma entidade recém criada, que esta em fase pré-operacional, em 31
Fornecedores (248.398) 364.868  (248.398) de dezembro de 2024, ndo possui informacdes segmentadas para divulgacdo. ¢) Resumo das principais politicas
ggﬂg:ggg: gg(c::iaaliss siratsalhisiss 1819719 17122%21 728;3 e contabeis materiais: Para melhor compreenséo da base de reconhecimento e mensuragéo aplicados na prepara-

; d : : . ¢8o das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, as principais politicas contabeis materiais foram in-
Adiantamentos de clientes 2.247 (345) 2.247 o idas nas respectivas notas explicativas e sao consistentes em todos os exercicios apresentados. d) Estimativas
QOutras obrigacdes (16.274) 177.973 (16.274) &% D D D : Pt it .

. . julgamentos contabeis criticos: A preparacdo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas requer
ggg;am%?]rtgdd%rt’ﬁll)%st’ogpsirgr":g Isucro ?(’4-(1%83%%? ?2%170227‘?1{0) %4-{%8350%5 o uso das estimativas contabeis criticas e o exercicio de julgamento por parte da Administragcdo no processo de
P to de i b 2ot fi : t 34.2 139.793 99716 139.793) aplicac&o das politicas contabeis da Companhia. As estimativas e premissas séo revisadas continuamente. As revi-
p:g:mgﬂtg dg iﬂ?gz 32 ;ﬁg&%ﬁﬁ;ﬂ“ EAIARCIRMEIERS 34.2 %175.0823 (2(14.261; 5175.082; sbes das estimativas s&o reconhecidas prospectivamente, quar}do_aplicé\.{el. As estimativas e premissas que apre-
Pagamento de juros de debéntures 34.2 (285.139) (216.568) (285.139) sentam risco significativo de mudanca de valor nos saldos contabeis de ativos e passivos estéo apresentadas a se-
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 2.782.234 3.622.408 2.782.234 guir: - Imposto de renda, contribuicao social sobre o lucro liquido e outras provisoes de créditos fiscais:
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO Existem incertezas com relacdo a interpretacdo de regulamentos tributarios e ao valor e época de resultados tribu-
Adicdes de imobilizado e intangivel 34.1 (2.620.111) (1.944.646) (2.620.111) taveis futuros. Diferencas entre os resultados reais e as premissas adotadas, ou futuras mudangas nessas premis-
F_Recursps provenientes da alienacdo de bens do imobilizado/ sas, _poderiam exigir ajusles_futu_ros na rece!ta auferida e de_spesa de impqstosjé registradas. A Companhia cons_titui

intangivel 31 8.891 6.476 8.891 provisdes, com base em estimativas cabiveis, para possiveis consequéncias de fiscalizacdes por parte das autorida-
Aporte de capital em controlada . . 13 (100) - - des fiscais das respectivas jurisdicdes em que opera. O valor dessas provisdes baseia-se em varios fatores, como
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (2.611.320) _ (1.938.170)  (2.611.220) experiéncia de auditorias fiscais anteriores e interpretacées divergentes dos regulamentos tributarios pela entidade
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO tributavel e pela autoridade fiscal responsavel. Essas diferengas de interpretacdo podem surgir numa ampla varieda-
Captagdo empréstimos e financiamentos 34.2 = 688.315 - de de assuntos, dependendo das condicdes vigentes no respectivo domicilio da Companhia. « Beneficios pés-
Pagamento empréstimos e financiamentos/instrumentos -emprego: Os custos do plano de beneficios de assisténcia médica pés-emprego séo determinados utilizando mé-
A‘lc?agceclirog dg{lvtatlvos gi% 5231972-15101) 1(797[())7367 34) 2(2315;"2-15101) todos de avaliacdo atuarial. A avaliaco atuarial envolve o uso de premissas sobre as taxas de desconto, taxas de
Pa@:r%er?to geege%%eriures 342 (745.412)  (254583)  (745412) retomo de ativos esperadas, aumentos salariais futuros, taxas de mortalidade, taxas de rotatividade e de permanén-
Pagamento dearendamanis Z’i (557'279) (485'261) (557'279) cia no plano apés desligamento/aposentadoria. A obrigacdo deste beneficio € sensivel as mudancgas nessas premis-
Agcg}es em:iesouraria T (43'415) =7/ sas. Todas as premissas sdo revisadas a cada data-base. - Valor justo de derivativos e outros instrumentos fi-
Dividendos pagos (284.989) (207.622) (284.989) nanceiros: O valor justo de ativos e passivos financeiros & obtido através de mercados ativos. Contudo, guando isso
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento 587 801 834.704 587 801 néo for viavel, o valor justo {a' determinado ufilizando técnicas de avaliag&o que requerem niveis de qugamept_o. @]
AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 758.715  2.518.942 758.815 julgamento inclui consideragdes sobre os dados utilizados como, por exemplo, risco de liquidez, risco de crédito e
Aumento de caixa e equivalentes de caixa volatilidade. Mudancas nas premissas sobre esses fatores poderiam afetar o valor justo apresentado dos instrumen-
Saldo inicial 5 3.385.798 866.856 3.385.798 tos financeiros. « Provis_ées para riscos tributarios, civgis,_t_ra_balh_istas e a_r_nbientais: As proyisﬁes s_éo constitu-
Saldo final 5 4.144.513 3.385.798 4.144 613 idas para todas as contingéncias referentes a processos judiciais cuja possibilidade de perda seja considerada pro-

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.

B DEMONSTRACAO DO VALOR ADICIONADO
Em milhares de reais
Controladora/
Consolidado _Controladora
Nota 2024 2023

RECEITAS

Vendas de servigos de frete 29 7.484.648 6.872.969

Receitas de construcdo de ativos préprios 592.288 125.167

Qutras receitas 31 348.339 397.942

(Provisao)/reversao de perdas de créditos esperadas 918 (1.775)

8.426.193 7.394.303

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS

Custo produtos, mercadorias e servicos vendidos (3.018.897)  (2.349.430)

Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (328.337) (268.591)

Outros (145.865) (204.131)

(3.493.099)  (2.822.152)

VALOR ADICIONADO BRUTO 4.933.094 4.572.151

RETENCOES

Depreciacao e amortizagao 30 (1.015.019) (911.299)

VALOR ADICIONADO LIQUIDO PRODUZIDO PELA COMPANHIA 3.918.075 3.660.852

VALOR ADICIONADO (RECEBIDO) EM TRANSFERENCIA

Receitas financeiras 32 1.124.158 361.529

VALOR ADICIONADO (RECEBIDO) TOTAL A DISTRIBUIR 5.042.233 4.022.381

DISTRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO (RECEBIDO)

Pessoal e encargos 984.315 819.792
Remuneracéo direta 608.013 486.553
Beneficios 332.815 289.233
F.G.T.S. 43487 44006

Impostos, taxas e contribuigoes 974.874 885.619
Federais 944 342 836.490
Estaduais 29.239 48.315
Municipais 1.293 814

Remuneracgao de capitais de terceiros 1.667.534 1.116.821
Juros 1.646.704 1.100.985
Aluguéis 20.830 15.836

Remuneracao de capitais proprios 1.415.510 1.200.149
Dividendos 24 336.184 285.036
Lucros retidos do exercicio 1.079.326 915.113

5.042.233 4.022.381

As notas explicativas séo parte integrante das demonstra¢des financeiras.
[NV S NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A MRS Logistica S.A. ("MRS” ou “Companhia”) € uma sociedade andénima de capital aberto, com prazo de duracéo
indeterminado, constituida em 30 de agosto de 1996, com o objetivo de explorar, por concesséo onerosa, O Servigo
publico de transporte ferroviario de carga nas faixas de dominio da Malha Sudeste, localizada no eixo Rio de Janeiro,
Sao Paulo e Minas Gerais, da extinta Rede Ferroviaria Federal S.A. — RFFSA, privatizada em 20 de setembro de
1996. A Companhia podera explorar, ainda, os servicos de transportes modais relacionados ao transporte ferroviario
e participar de projetos visando a ampliagéo dos servicos ferroviarios concedidos. O contrato de concess&o original
tem o prazo de 30 anos contados a partir de 1° de dezembro de 1996, prorrogaveis, em caso de interesse manifesto
de ambas as partes, até o limite maximo de 30 anos por deciséo exclusiva do Poder Concedente. Em 29 de julho de
2022, a Companhia celebrou com a Unido, por intermédio da ANTT — Agéncia Nacional de Transportes Terrestres,
o0 4° Termo Aditivo ao Contrato de Concessdo da MRS Logistica S.A. que prorrogou antecipadamente, por mais 30
anos, a concessao do servigco publico de transporte ferroviario de carga, com prazo de vigéncia até 2056. O contrato
de concessdo vigente estabelece uma série de investimentos e novos indicadores especificos a serem cumpridos
pela Companhia, relacionados com acidentes ferroviarios graves, velocidade média de percurso, idade maxima da
frota de locomotivas e indice de saturacéo da ferrovia. Caso essas obrigacdes ndo sejam atendidas, apds superada
todas as fases de esclarecimentos e defesas administrativas, a ANTT podera aplicar penalidades podendo inclusive
levar a caducidade, em caso de descumprimento reiterado das metas contratuais. A concesséo podera ser extinta
dentro das seguintes hipoteses legais: (i) término do prazo contratual; (ii) encampacgao; (iii) caducidade; (iv) resciséo;
(v) anulagéo da licitacao; (vi) faléncia ou extingdo da Companhia. Em qualquer hipétese de extincdo da concesséo,
a excecao do item (i), a Companhia sera indenizada pela Unido Federal pelo saldoe ndo depreciado dos investimen-
tos realizados e declarados reversiveis pelo Poder Concedente. Em 31 de dezembro de 2024, a MRS estava em
dia com as obrigagdes contratuais e devidamente adimplente perante a ANTT. Criacdo de subsidiaria: Em 19
de dezembro de 2024, a Companhia constituiu a subsidiaria “MRS Hidrovias S.A”, sociedade anénima de capital
fechado, que tem por objeto social a realizac&o de atividades acessoérias, servicos complementares ou alternativos
e o desenvolvimento de projetos associados ao servico publico de transporte ferroviario de carga realizado pela
MRS Logistica S.A. relacionados a atividade aquaviaria na area de influéncia da Companhia. Em 26 de dezembro
de 2024, a MRS Logistica S.A., efetuou o depodsito, em moeda corrente do pais, no valor de R$100 referente ao
aporte de capital social na subsidiaria, o que corresponde a 10% do valor total a ser integralizado. O restante do
capital social sera integralizado, também em moeda corrente, no prazo de 180 dias. Até 31 de dezembro de 2024,

www.mrs.com.br

vavel pelos consultores juridicos. A Companhia revisa periodicamente os valores provisionados e caso identifique
alteracdes processuais, tais como mudanca de prognéstico, prazo de prescricdo aplicavel, conclusdes de inspecdes
fiscais ou exposi¢des adicionais identificadas com base em novos fatos ou decisdes de tribunais, eles s&o ajustados.
» Taxa de depreciacdo, amortizagao e avaliagao de perda do ativo imobilizado e intangivel: As taxas de depre-
ciagao e amortizac@o dos ativos imobilizados e intangiveis incluem as estimativas das vidas uteis econémicas dos
principais ativos da Companhia, as quais sdo revisadas periodicamente pelos especialistas da Companhia e caso
seja identificada a necessidade de alteracdo da taxa de vida util de algum grupo de ativo, & realizada a contratagéo
de consultoria externa para mensurag&o e emisséo de laudo conforme Resolugcdo ANTT 5090/2016. A Companhia
realiza anualmente uma avaliacdo dos indicadores de impairment de ativos imobilizados e intangiveis. Se o valor
contabil do ativo imobilizado ou intangivel ndo suportar o valor em uso, € necessaria a constituicdo da provisédo para
desvalorizacgéo, ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel. - Taxa de desconto referente a renovacao
do contrato de concessdo: A Companhia celebrou com a Unido, por intermédio da ANTT — Agéncia Nacional de
Transportes Terrestres, o 4° Termo Aditivo ao Contrato de Concesséo da MRS Logistica S.A., que prorrogou ante-
cipadamente, por mais 30 anos a concesséo original. A Companhia estimou o valor presente da outorga adicional,
bem como a remensurac¢éo da concessdo original, utilizando taxa de desconto de 9,95% que considerou a represen-
tatividade e o custo ponderado das dividas da Companhia. Os valores foram adicionados ao passivo de arrendamen-
to (Nota 21) em contrapartida ao ativo de direito de uso (Nota 14.2) correspondente. e) Consolidagao: As demons-
tracdes financeiras consolidadas incluem as demonstra¢des financeiras da Companhia (Controladora) e da contro-
lada integral direta MRS Hidrovias S.A., na mesma data-base e de acordo com as mesmas politicas contabeis.
Quando necessario, as demonstracées financeiras da controlada direta séo ajustadas para adequar suas politicas
contabeis aquelas estabelecidas pela Companhia (Controladora). Todos os saldos e transagdes (receitas e despe-
sas € ganhos e perdas ndo realizados) entre as entidades incluidas nas demonstracdes financeiras consolidadas
séo eliminadas integralmente para fins de consolidacdo. Controladas séo todas as entidades para as quais a Com-
panhia tem o poder de determinar as politicas financeiras e operacionais, geralmente acompanhada por uma parti-
cipacao de mais do que metade dos direitos a voto (capital votante). A existéncia e o efeito de possiveis direitos a
voto atualmente exerciveis ou conversiveis sdo considerados quando se avalia se a Companhia controla outra enti-
dade. As controladas s&o integralmente consolidadas a partir da data de sua aquisicdo e/ou constituicéo, sendo esta
a data na qual a Companhia obtém o controle, e continuam a ser consolidadas até a data em que esse controle
deixe de existir. Em 2023 a Companhia n&o possuia qualquer participagdo ou controle em outras entidades, conse-
quentemente, ndo havia saldos a consolidar, portanto, em 2023 estdo sendo apresentados apenas os saldos da
controladora, e devem ser usados para comparacéo com os saldos consclidados de 2024, quando aplicaveis.

3. NOVAS NORMAS CONTABEIS EMITIDAS OU ALTERADAS RECENTEMENTE

(i) Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2024:

Aplicacao obrigatéria: Exercicios
anuais com inicio em ou apés

1° de janeiro de 2024

Normas Descri¢dao

Segregacao entre Passivo Circulante e
N&o Circulante (Covenants)

(ii) Normas e interpretacdes novas e revisadas ja emitidas pelo CPC, e ainda

Alteracdes no IAS 1/ CPC 26 (R1)

ndo adotadas pela Companhia:

Aplicacao obrigatdria: Exercicios
anuais com inicio em ou apés

1° de janeiro de 2027

Normas Descri¢dao

IFRS 18 Apresentacao e divulgacéo das
Demonstragdes Financeiras
Alteragbes a IFRS 9/ CPC 48 e

IFRS 7/ CPC 40 (R1)

(iii) Outros pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2024, os quais néo tiveram impacto
nas demonstragdes financeiras consolidadas e da Companhia:

Instrumentos financeiros - divulgacéo 1° de janeiro de 2026

Aplicagao obrigatoria: Exercicios
anuais com inicio em ou apés

1° de janeiro de 2024

Normas Descrigao

Alteracbes a IAS 7/ CPC 03 (R2) |Divulgacdes sobre acordos de
e|IFRS 7/ CPC 40 (R1) financiamento de fornecedores

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Politica contabil: A Companhia considera caixa e equivalentes de caixa os numerarios em espécie, os depdsitos
bancarios e as aplicacdes financeiras de conversibilidade imediata, resgataveis no prazo de até 90 dias, em um
montante conhecido de caixa e que esté@o sujeitas a um risco insignificante de mudanca de valor. Sdo mensurados
e classificados ao valor justo por meio do resultado.

Controladora Consolidado
2024 2024

Circulante 2023

Disponibilidades

Caixa e bancos 9.640 5.610 9.740

9.640 5.610 9.740

Aplicagdes financeiras no pais

CDB 4.134.873 3.380.188 4.134.873
4.134.873 3.380.188 4.134.873
4.144.513 3.385.798 4.144.613

As aplicacdes financeiras séo lastreadas em titulos emitidos por bancos no Brasil e possuem liquidez média de 51
dias, podendo ser resgatadas antes do vencimento, sem que haja modificacdo ou ajuste significativo na taxa de
rendimento previamente acordada com a instituicdo financeira. Essas aplicagdes sdo em CDB, com remunerag&o
baseada na variacdo dos Certificados de Depdsitos Interbancarios - CDI, encontrando-se na faixa entre 80,0% e
110,0% (99,0% e 110,0% em 31 de dezembro de 2023). A classificag@o aplicacdes financeiras de acordo com o
modelo de negdcio esta descrita na nota explicativa 22.
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5. CAIXA RESTRITO

Politica contabil: Sdo mensurados e classificados ao valor justo por meio do resultado, com liquidez maxima de
360 dias.

Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023
CDB 2.880 2.254
2.880 2.254

O caixa restrito em 31 de dezembro de 2024 esta composto por aplicagio financeira em CDB, constituida como
forma de garantia do contrato comercial de compra e venda de energia elétrica no mercado livre. Esta aplicacéo
esta lastreada em titulos no Brasil, possui liquidez maxima de 360 dias e remuneracéo baseada na variacdo dos
Certificados de Depdsitos Interbancarios — CDI, na faixa de 100% e 100,5% (faixa de 100,5% e 101,0% em 31 de
dezembro de 2023). A classificacdo aplicacdes financeiras em caixa restrito, de acordo com o modelo de negécio,
esta descrita na nota explicativa 22.

6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Politica contabil: As contas a receber de clientes, incluindo partes relacionadas, séo reconhecidas pelo valor da
contraprestagdo, a menos que contenham componentes financeiros significativos, quando s&o reconhecidas pelo
valor presente. Subsequentemente, as contas a receber sdo mensuradas pelo custo amortizado usando o método de
juros efetivos. Se o prazo de recebimento € equivalente a um ano ou menos, as contas a receber sdo classificadas
no ativo circulante. Caso contrario, séo apresentadas no ativo ndo circulante. Os valores a receber a longo prazo
foram trazidos ao valor presente na data da transagcdo com base na taxa de desconto estimada do custo médio
ponderado de capital da Companhia. A taxa de desconto utilizada envolve a andlise da estrutura de capital e as
incertezas do contexto macroeconémico e foram estimadas entre 10,29% a.a. e 15,91% a.a. As contas a receber
de clientes e partes relacionadas correspondem, principalmente, aos valores a receber pela prestacdo de servigos
de transporte ferroviério de carga no curso normal das atividades, incluindo trafego mutuo e direito de passagem de
clientes que ndo sao partes relacionadas. A Companhia utiliza-se da abordagem simplificada do IFRS 9/CPC 48 —
Instrumentos Financeiros, expediente pratico da matriz de provisdo, para mensurar as perdas de credito esperadas
dos recebiveis comerciais, mesmo que ndo haja evidéncias objetivas de ndo recebimento. Para mensuracdo da
provisdo, os recebiveis comerciais sdo agrupados em categorias, de acordo com o histérico de perda, natureza da
cobranca e outros fatores especificos relacionados a cada categoria, além da aplicacéo de um percentual apurado
nas perdas dos ultimos anos sobre os valores em aberto na data das demonstracdes.
Controladora /
Consolidado

Controladora

2024 2023
Contas a receber de partes relacionadas i 437.104 460.868
Clientes no pais 60.187 67.971
Perdas de creditos esperadas (1.355) (1.108)
495.936 527.731

Circulante 455.502 !
Né&o circulante 7 40434 77.423

7. PARTES RELACIONADAS

Os saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 informados nesta nota, séo
relativos as operacdes com partes relacionadas decorrentes das transagdes da Companhia com seus acionistas,
empresas ligadas, subsidiarias e profissionais chave da administracdo. Politica contabil: As transacGes com partes
relacionadas estdo associadas, principalmente, & prestacdo de servico publico de transporte ferroviario de carga.
S&o realizadas em prazos e condi¢des negociadas com cada um dos clientes contratantes, respeitando os tetos
tarifarios definidos pelo Poder Concedente, os quais se aplicam a todos os clientes da concessionaria, sendo ou hdo
partes relacionadas. Pela Governanga Corporativa da Companhia, os valores negociados com as partes relaciona-
das séo aprovados pelos acionistas e obedecem a um modelo tarifario que visa remunerar os custos da prestacéo
do servico de transporte ferroviario, acrescidos de margens que sdo compativeis com aquelas estabelecidas no seu
plano de negécios. Nao ha transacdes com margens negativas, conforme estabelecido no contrato de concesséo.

Custos/despesas
operacionais e financeiras
Controladora /

Consolidado ___Controladora

2024 2023

Vale S.A. 2.010 8.075
CSN Mineragédo S.A. 153 8.819
Companhia Siderurgica Nacional 193 246
Gerdau Agominas S.A. 10 999
Ferrovia Centro-Atlantica S.A. 17.025 15.784
Gerdau Agos Longos S.A. - 2.799
Terminal de Cargas Sarzedo Ltda. 5482 900
CSN Cimentos Brasil S.A. - 944
Mitsui & Co. Steel Ltd. 32617 -
Gerdau S.A. 6 -
Sepetiba Tecon S.A. 9.531 11.141
Ferrovia Interna do Porto de Santos (9) 22.850 4776
89.877 54.483

(g) Os valores referem-se aos gastos necessarios para operacdo e gestdo da Ferrovia Interna do Porto de Santos.
No exercicio de 2023 o montante compreende o periodo de outubro a dezembro, em decorréncia do inicio da exe-
cugdo contratual.
Pessoal chave da administragao:
Resultado
Controladora /
Consolidado

Controladora

2024 2023

Beneficios de curto prazo 23.106 20.079
Beneficios poés-emprego 420 392
Outros beneficios de longo prazo 8.767 9.915
32.293 30.386

8. OUTRAS CONTAS A RECEBER

Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023

Valores a receber subarrendamento (a) 66.127 16.458
Valores a receber - outras vendas (b) 22:333 15.688
Demais contas a receber 8.503 1.267
Perdas de créditos esperadas (c) (5.685) (6.850)
91.278 26.563

Circulante 22978 16.525
N&o circulante 68.300 10.038

(a) Os subarrendamentos, registrados a valor presente no ativo circulante e néo circulante, referem-se a contratos
de aluguel de imoveis em que a Companhia & o arrendador intermediario de um arrendamento principal, classifica-
do como ativo de direito de uso (arrendamento). Politica contabil: Nos casos em que a Companhia figura como
arrendador intermediario (subarrendamentos) de contratos em que &€ o arrendatario, & feito uma avaliac&o para clas-
sificagdo do subarrendamento com base no ative de direito de uso resultante do arrendamento principal e ndo com
base no ativo subjacente. O valor a receber referente a esses contratos é registrado integralmente como contas a
receber no ativo circulante e ndo circulante e amortizado com os devidos recebimentos. A taxa de desconto utilizada
para o célculo ao valor presente do contas a receber dos contratos de subarrendamento é a mesma do contrato de
arrendamento principal, conforme nota explicativa 21.
Controladora /

Consolidado Controladora

Ademais, os contratos com partes relacionadas s&o de longo prazo e possuem clausulas de garantias de receitas e Sub d t 2024 2023
volumes anuais, assim como ocorre com os demais clientes cativos. Além dos contratos de servicos de transporte Eu ?grgn_ amento THEG TR
ferroviario de carga, as contas a receber da Companhia possui outros contratos com suas partes relacionadas re- A:jn 1~ gejaneino 14'207 2'230
ferentes a servicos de manutencéo e benfeitorias em terminais, venda de sucatas, aluguéis, venda de imobilizado Reﬁw%%ssura ses 145646 e
e manutencdo em material rodante e via permanente. As contas a pagar e outras obriga¢cdes passivas com partes Desreconhegcimemo de contratos 711 _
relacionadas, apresentadas no passivo, exceto dividendos a pagar, sdo decorrentes de operacées de compras, utili- AmortizacBes (12.517) (13.032)
zacao de malha ferroviaria, investimentos compartilhados inerentes ao negdcio da Companhia e demais obrigacdes gaido final do exercicio 166.782 18.735
contratuais. Saldo em aberto com partes relacionadas: Juros a transcorrer * :
Controladora / Em 1° de Janeiro (2.277) (5.057)
Ativo Consolidado ___Controladora Adicées (5.683) (184)
Contas a receber 2024 2023 Remensuracdes (103.074) i
Vale S.A. (a) 192.882 224.581 Desreconhecimento de contratos 165 =
CSN Mineracéo S.A. (b) 110.550 86.603 Juros transcorridos 10.214 2.964
Minerag&o Usiminas S.A. (c) 65.453 89.105 saldo final do exercicio (100.655) (2.277)
Companhia Siderdrgica Nacional 32.499 25.735 saldo liquido 66.127 16.458
Ee_rrowas%engro—_AtIar:jtlc?n_S.A. Carais Bk 12232 ggﬁ’ O fluxo de recebimentos futuros dos subarrendamentos, desconsiderando os juros a transcorrer, & como segue:
G:lrr:jaa% Agg%'irﬁ;%aé Ae nas:oerais S, 2709 10254 Controladora / Consolidado 2026 Em até 5 anos Acima de 5 anos Total
CSN Cimentos Brasil S A. 4231 7628 Subarrendamentos } 11111 } 37.620 _ 118.051~ 166.782
Confab Industrial S.A. 4.409 1.068 (b) Os valores a receber s&o decorrentes de venda de sucata, presta¢é@o de servigo de manutencéo e outros valores
Gerdau Acos Longos S.A. 1.929 1.623 hao relacionados ao servico de frete ferroviario. (c) O valor provisionado para perdas de creditos esperadas con-
Ternium Brasil Ltda. 8 139 sidera a capacidade dos clientes de liquidar os recebiveis, o histdrico dos clientes, a posicdo de seus assessores
Sepetiba Tecon S.A. 49 277 juridicos, além da aplicacdo de um percentual apurado nas perdas dos ultimos anos sobre os valores em aberto na
Gerdau S.A. 65 1.507 data das demonstracdes (vide politica contabil NE 6).
Co-Log Logistica de Coprodutos S.A. 113 - 9. ESTOQUES
Transnordestina Logistica S.A. 1.676 = Politica contabil: Os estoques sdo mensurados pelo custo médio ponderado de compra ou de producéo e s&o ajus-
) _ 437104 460.864 1555 a0 seu valor de realizacdo liquido, quando este for inferior ao valor contabil. O custos de produg&o compreen-
ﬁggutlzﬁghﬁante 328%2 3??2‘2*; dem custos fixos e variaveis, direta e indiretamente atribuidos a produc&o e agregados aos materiais de estoque com

(a) Os saldos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 consistem nos valores a receber provenientes dos servigos de
frete ferroviario, bem como no reconhecimento de valores estimados a receber decorrentes dos mecanismos de
protecéo de receita aplicaveis a cada respectivo ano. (b) Em janeiro de 2024, a MRS recebeu o valor de R$23.547
referente a 72 parcela do aditivo contratual firmado em novembro de 2018 com a CSN Mineragédo, restando ainda
1 parcela, vencivel em janeiro de 2026. O valor presente restante do fluxo de pagamento em 31 de dezembro de
2024 é de R$23.547, (R$12.821 referente ao ajuste a valor presente), registrado no ativo ndo circulante. Os saldos
em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 incluem valores a receber decorrentes dos servigos de frete ferroviario e
reconhecimento do montante estimado a receber referente aos mecanismos de protecdo de receita para o respectivo
ano. (¢) Em janeiro de 2024, a MRS recebeu o valor de R$31.546 referente a 92 parcela do aditivo contratual firmado
em 2016 com a Mineracéo Usiminas S.A. “MUSA", restando ainda 1 parcela, vencivel em janeiro de 2026. O valor
presente restante do fluxo de pagamento em 31 de dezembro de 2024 é de R$31.546, (R$27.612 referente ao ajuste
a valor presente), registrado em uma parcela no ativo ndo circulante.
Controladora /

Ativo Consolidado Controladora
Adiantamentos 2024 2023
Companhia Siderurgica Nacional - 8
Sepetiba Tecon S.A. 100 306
Ferrovia Interna do Porto de Santos (d) 7.371 8.020

7.471 8.334
Circulante 100 8.334
N&o circulante 7.371 -

(d) A Companhia participou do Chamamento Publico n® 02/2022, da Autoridade Portuaria de Santos (APS), para
gerir, operar e expandir a Ferrovia Interna do Porto de Santos (FIPS). A APS aprovou a MRS Logistica na nova
cessionaria AG-FIPS, constituida em abril de 2023. O Contrato de Cesséo entrou em vigor em 1° de outubro de
2023, apos procedimentos administrativos e implantacéo do Plano de Transigdo Operacional (PTO). A Associacéo,
com 11,62% de participacdo da MRS, sera responsavel pela malha ferroviaria do Porto de Santos por 35 anos. A
Companhia possui contratos de recebiveis com algumas partes relacionadas dados como garantia a empréstimos.
Exceto para as contas a receber referentes aos mecanismos de protecdo de receita e aditivos contratuais, o prazo
médio de recebimento das contas a receber com partes relacionadas & inferior a 14 dias.
Contas a pagar /
outras obrigagoes

base no custo médio ponderado. O valor realizavel liquido é avaliado na data-base das demonstracdes financeiras
e uma provisdo para perda de materiais obsoletos ou de baixa rotatividade pode ser reconhecida. As provisées e
reversdes de perdas de estoque sdo reconhecidas como “Custo dos servigos prestados”.

Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023

Materiais de manutengéo 278.707 246.360
Combustivel 26 13.992 17.531
Materiais em processo de recuperacao 12.438 7.509
Importacdes em andamento 1.309 1.469
Materiais em poder de terceiros / Outros 14.947 17.118
Proviséo para perdas (10.133) (7.824)
311.260 282.163

10. TRIBUTOS A RECUPERAR

Politica contabil: Os tributos a recuperar sdo mensurados ao custo, acrescidos por eventuais atualizagdes mone-
tarias, quando aplicavel, conforme regulamentacéo especifica de cada tributo. Sdo reconhecidos quando ha certeza
de que os valores ser&o recuperados, seja por compensagao com tributos a pagar ou por restituicéo e ajustados por
eventuais provisdes para perdas, caso haja incerteza na recuperacao total dos valores. Os tributos a recuperar séo
apresentados no ativo circulante, quando a recuperacéo é esperada dentro de 12 meses, ou no ativo ndo circulante,
guando a recuperacdo é esperada apos esse periodo.

Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023

PIS/COFINS a compensar (a) 64.755 146.691
PIS/COFINS a recuperar (b) 97.070 90.631
Imposto sobre circulag@o de mercadorias e servigos — ICMS (c) 188.852 179.849
Imposto de renda (d) 115.312 84.204
Outros 671 106
466.660 501.481

Circulante 325.341 261.256
N&o circulante 141.319 240.225

(a) O valor de R$64.755 em 31 de dezembro de 2024 (R$146.691 em 31 de dezembro de 2023), sendo R$42.457

Passivo = D?SS'VE’S édlatntamentos D'é'dethﬁgﬂ de principal e R$22.298 de atualizacéo pela taxa Selic, & decorrente da decisdo do STF (Supremo Tribunal Federal)
Ia(()ir:)rr:; Ia%grr:; Ia(():lr:)rr:; de 13 de maio de 2021, em julgamento com repercuss&o geral, de que o ICMS ndo compde a base de calculo das
Conso- Contro- Conso- Contro- Conso- Contro- contribuicdes para o PIS e a COFINS e tendo em vista que a ac&o ajuizada pela MRS para discussio dessa tese tem
lidado ladora lidado ladora lidado ladora data anterior a marco de 2017, a Companhia calculou, com base em sua melhor estimativa, o ganho de R$337.972,
T 2024 2023 2024 2023 2024 2023 © qual foi provisionado em 2021. Apos habilitacdo dos créditos de PIS e COFINS em 2023, foi compensado, no
Vale S.A (@) 5 78 961 9 s 35 343 50 966 pagamento de impostos federais em 2024, o valor de R$93.616 (R$212.319 em 31 de dezembro de 2023). (b) O
Minera'géo Brasileiras Reunidas S.A B R i . 113693 96.396 saldo de PIS e COFINS a recuperar refere-se principalmente aos creditos apurados sobre aquisi¢ao de ativos e de
CSN Mineracao S.A e 12822 25 644 i B 63887 54 757 INsumos. (c) Referem-se, principalmente, a creditos decorrentes de aquisicSes de bens para o ativo imobilizado e
Companhia %iderdrg’ica Nacional 9 7592 73 65 63.850 54135 de compras de insumos.
Usinas Siderurgicas de Minas Gerais S.A. i N 15 10 905 767 Composicéo dos créditos de ICMS registrados no ativo circulante:
Gerdau Agominas S.A. - = 6 6 = a Controladora /
Ferrovia Centro-Atlantica S.A. 17.764 18252 298 267 . . Consolidado __ Controladora
Gerdau Acos Longos S.A. - - 7 7 - - 2024 2023
Usiminas Participacdes e Logistica S.A. = = - - 36.080 30591 ICMS-RJ 66.769 49.757
Railvest Investments Inc . . - - 14.043 11906 ICMS-SP 68.512 76.810
CSN Cimentos Brasil S.A. 12.994  10.161 25 - - - Total circulante _ _ _ 135.281 126.567
Gerdau S.A. - = 4 4 4.247 3.601 (d) Refere-se basicamente ao imposto de renda retido na fonte sobre as aplicacdes financeiras e sobre ganhos
Sepetiba Tecon S.A. - 1776 - . = - has operac¢des de derivativos — swap. Como os rendimentos s&o tributados apenas no resgate das aplicacdes e na
Companhia Metallrgica Prada 306 = = = - - liguidacdo dos swaps, este valor inclui a proviséo de IR fonte dessas operacdes.
Confab Industrial S.A. - - 23 23 - - 11. DESPESAS ANTECIPADAS
'I\Iﬂétrﬂ:bi %?éssilte[jé;‘td (M 188'122 170":’22 : : : _ Politica contabil: As despesas antecipadas representam valores pagos antecipadamente pela Companhia em re-
Terminal de Cargas' Sarzedo Ltda i 152 8 B _ _ lacéo a bens ou servicos que serdo consumidos em periodos subsequentes. Essas despesas séo reconhecidas no
Ferrovia Interna do Porto de Santos (d 1.016 4776 ~ ~ R _ ativo circulante e néo circulante e apropriadas no resultado de forma sistematica e proporcional ao longo do periodo
Outros B T _ B 4337 3661 €M que os beneficios econdmicos séo auferidos e em conformidade com o regime de competéncia.
233.504_ 317.723 468 382 336.385_ 285.190 Controladora /
Circulante 233.504 299.224 468 382 336.385 285.190 Consolidado __ Controladora
N3o circulante - 18642 B = - ° Ssgiie (@) 3 02352 1 DZggg
(e) O valor de R$78.961 em 31 de dezembro de 2023 refere-se ao contas a pagar decorrente da clausula de meca- - : :
nismo de protecéo do contrato de prestac@o de servicos de transporte ferroviario, foi pago integralmente em margo ngpgggg gmgg{pgggg ggm ggf\ﬁoglsloutms gggﬁg }gzgg
de 2024. (f) O montante de R$188.439, em 31 de dezembro de 2024 (R$170.398 em 31 de dezembro de 2023) Despesas antecipadas com verbg de fiscalizacio ANTT 5388 4481
refere-se a aquisicdo de trilhos. O saldo em moeda estrangeira é convertido para moeda funcional, utilizando a taxa P P ¢ 75.837 41.981
de cambio vigente na data da transacdo ou na data da avaliacéo. Circulante 61074 37862
Resultado Receita de servicos Qutras receitas Receitas financeiras  N3zo circulante 14.763 4119
Fontro- Contro- Contro- (a) A vigéncia e cobertura das apdlices de seguros contratadas pela Companhia estdo discriminadas na nota expli-
adora / ladora / ladora / cativa 35
Conso-  Contro-  Conso-  Confro-  Conso-  Confro- 4, OUTROS ATIVOS CIRCULANTES E NAG CIRCULANTES
2024 2023 2024 2023 2024 2023 Controladora /
Vale S.A. 2.285.634 2.171.475 141.891 151.322 792 6 Consolidado Controladora
CSN Mineracédo S.A. 1.378.032 1.323.937 17.298 76.294 11.098 15.144 2024 2023
Companhia Siderdrgica Nacional 559.366 449218 95 245 1.389 319 Depositos judiciais 25.1 127.160 111.138
Mineragéo Usiminas S.A. 262219  287.785 ] 22 7.379 10.408 Adiantamentos a fornecedores/partes relacionadas (a) 34413 86.780
Gerdau Agominas S.A. 174212  204.783 2.889 9.160 112 25 Adiantamentos a funcionarios 15.606 14.538
Usinas Siderurgicas de Minas Gerais S.A. 165.641 143.683 85 - 1.511 49 Qutros 7 7
Ferrovia Centro-Atlantica S.A. 35.682 32.624 7.499 3.649 1 - 177.186 212.463
Gerdau Acos Longos S.A. 29.279 24749 20.065 22.623 64 2 Circulante 42 649 101.318
Ternium Brasil Ltda. 2.194 3.455 - - 12 - N3&o circulante 134 537 111.145
Confab Industrial S.A. 19.102 21.848 289 : 178 22 (a) Correspondem aos adiantamentos concedidos a fornecedores nacionais e estrangeiros para aquisicdo de ma-
GSN Cimentos Brasil S.A. 115.623 99.108 2.224 6.543 657 44 teriais e insumos que ndo correspondem ao ativo imobilizado. O valor correspondente ao adiantamento a partes
Gerdau S.A. 1.328 3.530 1.238 2375 36 2 relacionadas esta discriminado na nota explicativa 7.
Co-Log Logistica de Coprodutos S.A. 10.146 564 - - 2 - 13. INVESTIMENTOS
Mitsui & Co. Ltd. - - - - - 4700 ==
Mitsui & Co. Steel Ltd. - - - - - 11.502 Politica contabil: Os balancos patrimoniais individuais e consolidados incluem a participagdo em Investidas conta-
Sepetiba Tecon S.A. - - 225 768 13 - bilizadas pelo método da equivaléncia patrimonial, ajustado em conformidade com as politicas contabeis da MRS
Transnordestina Logistica S.A. - - 8.221 - - - Logistica S.A., a partir da data de aquisicdo da subsidiaria. Em 19 de dezembro de 2024, a MRS Logistica efetuou
Terminal de Cargas Sarzedo Ltda. - - 163 - - - a constituicdo de uma nova empresa, a MRS Hidrovias S.A. O aporte do capital social inicial se deu através de de-
_5.038.458 _4.766.779 _ 202.487 _ 273.001 23.244 42.223 posito, em moeda corrente do pais, no valor de R$100, por 100.000 agdes escriturais, que corresponde a 10% do
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valor total a ser integralizado. O restante do capital social sera integralizado, também em moeda corrente, no prazo

de 180 dias. A MRS Hidrovias S.A. tem como principal objetivo o transporte de cargas por via fluvial, oferecendo uma

alternativa logistica eficiente e sustentavel para o transporte de cargas. Sua operacéo & estruturada para atender

demandas de diversos setores, proporcionando reduc&o de custos logisticos e menor impacto ambiental em compa-

ragao ao transporte rodoviario. Composigao dos saldos:

2024
100
100

Participacao %
100%

MRS Hidrovias S.A.

Movimentacao dos saldos (Controladora)

Saldo em 31/12/2023 _ Aumento de capital _Saldo em 31/12/2024
- 100 100
100

MRS Hidrovias S.A.

- 100

14. IMOBILIZADO

Politica contabil: Os bens do ativo imobilizado s&o apresentados pelo custo de aquisicdo ou construcgéo, liquido
de depreciagdo acumulada e/ou eventuais perdas acumuladas por redugdo ao valor recuperavel, se for o caso. O
referido custo inclui o custo de reposicéo de parte do imobilizado e custos de empréstimo de projetos de construcéo
de ativos qualificaveis, quando os critérios de reconhecimento forem satisfeitos. Quando for feita uma reforma ou
benfeitoria, o seu custo é reconhecido no valor contabil do imobilizado, se os critérios de reconhecimento forem
satisfeitos. Os encargos financeiros séo capitalizados pela taxa média dos empréstimos vigentes durante o periodo,
aplicada sobre o saldo do imobilizado em andamento. A capitalizagdo cessa quando a construgdo do ativo qualifi-
cavel estiver concluida. Um item de imobilizado & baixado quando vendido ou quando nenhum beneficio econémico
futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo sdo incluidos na de-
monstragéo do resultado do exercicio em que o ativo for baixado. Todos os bens de propriedade da concessionaria
e aqueles resultantes de investimentos por ela efetivados, necessarios a continuidade da prestagcdo do servico de
transporte ferroviario, classificados como bens da concessdo, deverdo ser integralmente depreciados ou amortiza-
dos pela concessionaria no prazo da concessio, ndo cabendo qualquer indenizagdo conforme previsdo expressa
na clausula 3.2.5 do Quarto Termo Aditivo ac Contrato de Concesséo. Inicia-se a depreciagdo de um item do ativo
imobilizado quando o mesmo esta disponivel para uso. A depreciagdo é calculada utilizando o método linear basea-
do na vida util estimada dos ativos, a exce¢éo dos terrenos que ndo sido depreciados.

As taxas anuais de depreciacéo e vida util estimadas dos principais grupos de ativos sdo as seguintes:

Vida atil média
Grupos de ativos % (em anos)
Bens imoveis
Benfeitorias em via permanente
Trilhos 7.69 13
Dormentes 8:33 12
Benfeitorias em imdveis arrendados 4,00 25
Obras de arte especiais (Tunel, Viaduto e Ponte) 2,85 35
Locomotivas
Locomotivas diesel 3.33 30
Locomotivas elétricas 417 24
Locomotivas usadas 10,00 10
Benfeitorias Uteis em locomotivas 12,50 8
Vida atil média dos principais componentes 14,53 3a17
Vagoes
Vagoes 3.33 30
Benfeitorias uteis em vagodes 10,00 10
Vida atil média dos principais componentes 14,35 2a17
Outros
Esmerilhadora, carro de controle, equipamentos e ferramentas 10,00 10
Equipamentos de processamento de dados 20,00 5
Moveis e utensilios 10,00 10

A administragdo da Companhia revisa anualmente o valor contabil dos principais grupos de ativos imobilizados com
objetivo de avaliar eventos ou mudancas nas circunstancias econémicas, operacionais ou tecnologicas que possam
indicar deteriorac@o ou perda de seu valor recuperavel.

14.1 Imobilizado em operagao e em andamento:

entre o valor liquido obtido pela venda e o valor contabil do ativo, sendo reconhecidos na demonstragio do resultado
no momento da baixa do ativo.

2024
Sistemas
informatizados Direitos da Projetos em

Controladora / Consolidado e software Concessao andamento Total
Custo

Em 1° de janeiro 408.603 169.654 33.151 611.408
Adices 9.098 - 16.432 25.530
Transferéncias 16.636 - (16.636) -
Reclassifica¢des 2.500 - - 2.500
Ajustes no custo - (8.425) - (8.425)
Baixas (2.009) - (434) (2.443)
Saldo em 31 de dezembro 434.828 161.229 32.513 628.570
Depreciagao

Em 1° de janeiro (255.607) (7.192) - (262.799)
Adices (39.497) (3.526) - (43.023)
Baixas 2.009 - - 2.009
Saldo em 31 de dezembro (293.095) (10.718) - (303.813)
Saldo liquido do exercicio 141.733 150.511 32.513 324.757

2023
Sistemas
informatizados Direitos da Projetos em

Controladora e software Concessao andamento Total
Custo

Em 1° de janeiro 250.783 - 142.247 393.030
Adices 26.550 169.654 29.136 225.340
Transferéncias 137.052 - (137.052) -
Reclassificagdes - - 744 744
Baixas (5.782) - (1.924) (7.706)
Saldo em 31 de dezembro 408.603 169.654 33.151 611.408
Depreciagao

Em 1° de janeiro (232.330) - - (232.330)
Adicdes (23.961) (7.192) - (31.153)
Baixas 684 - - 684
Saldo em 31 de dezembro (255.607) (7.192) - (262.799)
Saldo liquido do exercicio 152.996 162.462 33.15 348.609

Projetos em andamento: Os projetos em andamento estdo substancialmente representados por gastos incorridos
no desenvolvimento de softwares e outras solu¢des tecnolégicas que se enquadram na classifica¢éo de ativo intan-
givel. O prazo de conclusdo de cada projeto depende da complexidade e do cronograma de entrega. Direitos da
Concessao: Os direitos da concessao sao registrados em contrapartida das “Obrigacées da concesséo” referente
aos valores a pagar a titulo de outorga e estdo sendo amortizados pelo prazo do contrato de concesséo.

16. FORNECEDORES

Politica contabil: Sao obrigactes a pagar por bens ou servigos que foram adquiridos no curso normal dos negacios,

sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no periodo de até um ano. Caso contrario,
séo apresentadas como passivo nao circulante.

Controladora /

Consolidado _ Controladora

2024 2023

Valores a pagar a partes relacionadas 220.682 292.079
Fornecedores a pagar — nacionais 596.371 480.431
Fornecedores a pagar — estrangeiros 21.606 14.257
838.659 786.767

Circulante 838.659 780.947
N&o circulante - 5.820

17. OBRIGACOES SOCIAIS E TRABALHISTAS

Politica contabil:

A Companhia adota o Plano de Participacdo nos Resultados — PPR em que todos os colaboradores séo elegiveis
e no qual sdo consideradas metas corporativas e metas especificas das areas. A Companhia efetua a proviséo
baseada na medicdo do cumprimento das metas da Companhia, respeitando o regime de competéncia e o reconhe-
cimento da obrigacé@o presente resultante de evento passado no montante estimado da saida de recursos no futuro.
Os pagamentos de beneficios tais como salario e férias, bem como os respectivos encargos trabalhistas incidentes

.. 2024 sobre estes beneficios séo reconhecidos mensalmente no resultado, respeitando o regime de competéncia.
Imobilizado em operacao Controladora /
Maquinas, - Consolidado __ Controladora
] equipa- Imobili- 2024 2023
Controladora / ViaPerma- Loco- _ __Mmentose zado em PPR — Plano de Participag&o nos Resultados/Bonus 139.234 109.327
Consolidado nente  motivas _ Vagdes instalagbes _ Outros Total andamento Total proyisao para férias 54 845 50.826
Custo Salarios a pagar 50.037 43111
Em 1° de janeiro 6.197.587 4.371.086 3.596.090 1.759.685 152.862 16.077.310 1.827.908 17.905.218 |NSS 30.470 28 966
Adicées 560.368  380.317  390.584 112622 21613 1.465.504 1.568.303 3.033.807 FaTs 9.621 8.956
Transferéncias 651.888 25.164 32.771 140.757 1424  852.004 (852.004) - IRRF a pagar 5331 4.311
Reversdo/(provisao) baixa 6.107 173 11.972 3.666 - 21.918 - 21918 Outros 8.817 8.184
Reclassificacbes - - o - - - (2.500) (2.500) 298.355 253 681
Baixas (67.721)  (63.062) (90.900)  (23.368) (9.414) (254.465) (12411) (266.876) ~
Saldo em 31 de dezembro _ 7.348.229 4.713.678 3.940.517 1.993.362 166.485 18.162.271 2.529.296 20.691.567 18-IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL
Depreciacao Controladora /
Em 1° de janeiro (3.409.559) (2.227.068) (1.602.265) (734.804) (110.478) (8.084.174) - (8.084.174) Consolidado __Controladora
Adicoes (420.610) (212.470) (153.116)  (87.832) (7.306) (881.334) - (881.334) 2024 2023
Baixas 55.719 55.190 62.243 21.261 9346  203.759 - 203.759 Imposto de renda 145.094 136.260
Saldo em 31 de dezembro (3.774.450) (2.384.348) (1.693.138)  (801.375) (108.438) (8.761.749) - (8.761.749) Contribuicdo social 3.693 23.362
Saldo liquido do exercicio _3.573.779  2.329.330 _2.247.379  1.191.987  58.047 _9.400.522 2.529.296 11.929.818 148.787 159.622
2023 19. OUTRAS OBRIGACOES FISCAIS
Imobilizado em}ope_:racéo Controladora /
Magainas. __Consolidado __Controladora
qupa- " 2024 2023
mentos e Imobiliza- ICMS 48 594 46978
Mlaker: Locas istalas tho aimian: INSS retido terceiros 10.820 20.140
Controladora manente __motivas __Vagoes coes Qutros Total __damento Total PIS/COFINS 9509 9278
Eusia ISS 7.349 8.020
Em 1° de janeiro 5.637.120 4.179.924 3.522.180 1.509.222  146.018 14.994.464 1.243.042 16.237.506 ) 1oo 59 "84
Adicdes 287.009 239.723 137.830 167.014 8326  839.902 1.014.693 1.854.595 76.323 84.500
Transferéncias 289.458 14.252 34.735 87.206 1499  427.150 (427.150) - . * *
Reversao/(provisao) perda  (16.000) 523 80  (2.342) - (17.739) - {(17.739) 20. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
Reclassificagdes - - - - - - (744) (744) Politica contabil: Inicialmente mensurados pelo valor justo, liquido dos custos incorridos na transacgdo e, subse-
Baixas - (63.336) (98.735) (1.415) (2.981) (166.467) (1.933) (168.400) quentemente, ao custo amortizado. Caso a transac&o seja designada ao valor justo por meio do resultado, o registro
Saldo em 31 de dezembro 6.197.587 4.371.086 3.596.090 1.759.685  152.862 16.077.310 1.827.908 17.905.218 inicial e subsequente se da pelo valor justo. Sdo desreconhecidos quando a obrigagdo especificada no contrato &
Depreciagao quitada, cancelada ou expirada. A diferenca entre a quantia escriturada de um passivo financeiro que tenha sido
Em 1° de janeiro (3.044.876) (2.076.925) (1.522.585) (664.737) (105.563) (7.414.686) -(7.414.686) extinto ou transferido para outra parte e a retribuicdo paga, incluindo quaisquer ativos ndo monetarios transferidos
Adictes (364.683) (210.117) (144.330) (71.264) (7.830) (798.224) - (798.224) ou passivos assumidos, é reconhecida nos lucros ou prejuizos como outros rendimentos ou gastos financeiros. Os
Baixas - 59.974 64.650 1.197 2915 128.736 - 128.736 empréstimos s&o apresentados no passivo circulante, quando a liquidac&o € esperada dentro de 12 meses, ou no
Saldo em 31 de dezembro (3.409.559) (2.227.068) (1.602.265)  (734.804) _ (110.478) (8.084.174) -(8.084.174) passivo néo circulante, quando a liquidacéo € esperada apos esse periodo.
Saldo liquido do exercicio _2.788.028 2.144.018 _1.993.825 1.024.881 42.384 7.993.136 1.827.908 9.821.044 Controladora /

Imobilizado em andamento: As imobilizagdes em andamento estdo substancialmente representadas por gastos
incorridos na ampliacéo, recuperagdo € modernizacédo da via permanente, locomotivas, vagdes e sistemas de sina-
lizagdo. O prazo de conclusdo de cada projeto depende da complexidade e do cronograma de entrega. Custos de
empréstimos capitalizados: O valor dos custos de empréstimos capitalizados no exercicio findo em 31 de dezem-
bro de 2024 foi R$61.268 (R$9.185 em 31 de dezembro de 2023). A taxa utilizada para determinar o montante dos
custos de financiamentos passiveis de capitalizac&o foi de 11,74% ao ano (13,80% no ano de 2023), que representa
a taxa média dos financiamentos da Companhia. Ativos em garantia: A Companhia possui vagdes e locomotivas
dados em garantia de financiamentos. O valor residual em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, dos
ativos dados em garantia é de R$1.037.459 e R$1.057.360, respectivamente.

14.2 Ativos de direito de uso (arrendamento):

2024
Bens vinculados
%onttroladora / Consolidado a concessao (a) Veiculos __ Imoveis Outros Total
usto

Em 1° de janeiro 3.765.840 39.841 27.838 4.693 3.838.212
Adicdes - 5.029 3.355 - 8.384
Subarrendamento (51.972) - - - (51.972)
Remensuracédo atualizagdo monetaria 69.562 14.766 1.538 694 86.560
Saldo em 31 de dezembro 3.783.430 59.636 32.731 5.387 3.881.184
Depreciagao

Em 1° de janeiro (1.192.512)  (38.432) (14.680) (4.346) (1.249.970)
Adicdes (78.575) (8.591) (6.365) 75 94.289)
Saldo em 31 de dezembro (1.271.087)  (47.023)  (21.045) (5.104) (1.344.259)
Saldo liquido do exercicio 2.512.343 12.613 11.686 283 2.536.925

(a) A Agéncia Nacional de Transportes Terrestres — ANTT extinguiu o Contrato de Arrendamento n°® 072/96, nos
termos da Lei n°® 13.448, de junho de 2017, e do Decreto n® 10.161, de 9 de dezembro de 2019, por meio do terceiro
aditivo ao Contrato de Concesséo, publicado no DOU de 14 de abril de 2022, mediante a transferéncia a Conces-
sionaria dos bens moveis e da cessédo de uso dos bens imoveis. Em consequéncia da primazia da esséncia sobre
a forma, esta extingdo contratual ndo acarretou impacto as demonstra¢des financeiras da Companhia, uma vez que
foram mantidas as obrigagdes financeiras a pagar decorrentes do contrato de arrendamento desses ativos.

2023
Bens vinculados

Controladora a concessdo (a) _ Veiculos _ Imoveis Outros Total
Custo

Em 1° de janeiro 3.646.575 38.809 31.976 4.382 3.721.742
Adictes - 1.330 - - 1.330
Remensuracéo atualizagdo monetaria 119.265 (298) 104 311 119.382
Desreconhecimento - - (4.242) - (4.242)
Saldo em 31 de dezembro 3.765.840 39.841 27.838 4.693 3.838.212
Depreciagao

Em 1° de janeiro (1.115.943)  (30.297) (10.283) (3.024) (1.159.547)
Adictes (76.569) (8.135) (6.676) (1.322)  (92.702)
Desreconhecimento - - 2.279 - 2.279
Saldo em 31 de dezembro (1.192.512)  (38.432)  (14.680) (4.346) (1.249.970)
Saldo liquido do exercicio 2.573.328 1.409 13.158 347 2.588.242

15. INTANGIVEL

Politica contabil: Ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados ao custo no momento do seu re-
conhecimento inicial. Apos o reconhecimento inicial, sdo apresentados ao custo, menos amortizacdo acumulada
e perdas acumuladas de valor recuperavel, se for o caso. Os gastos com desenvolvimento de ativos gerados in-
ternamente também s&o capitalizados e seus valores fardo parte do custo do ativo intangivel. Ativos intangiveis
decorrentes da renovagdo da concesséao foram registrados a valor presente e estdo sendo amortizados pelo periodo
de vigéncia do Quarto Termo Aditivo que renovou o contrato de concesséo. Ativos intangiveis com vida definida
sd@o amortizados ao longo da vida util econdmica e avaliados em relac@o a perda por reducéo ao valor recuperavel,
sempre que houver indicacdo de perda de valor econémico do ativo. O periodo € o método de amortizacéo para
um ativo intangivel com vida util definida s&o revisados, no minimo, ao final de cada exercicio social. Mudancas nas
vidas uteis estimadas ou no consumo esperado dos beneficios econémicos futuros desses ativos sédo contabilizadas
por meio de mudancas no periodo ou método de amortizacéo, conforme o caso, sendo tratadas como mudancas de
estimativas contabeis. A amortizacdo de ativos intangiveis com vida util definida € reconhecida na demonstragéo do
resultado na categoria de despesa consistente com a utilizac@o do ativo intangivel. A taxa de amortizacdo dos ativos
intangiveis foi estimada em 20% ao ano, exceto para os direitos da concessdo que estdo sendo amortizados pelo
periodo do contrato. Ganhos e perdas resultantes da baixa de um ativo intangivel s&o mensurados como a diferenca
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juros é de IPCA + 6,4277% ao ano. O pagamento dos juros das duas séries é anual. Em abril de 2016, a Assembleia

Consolidado _ Controladora

2024 2023
Moeda nacional
FINEM/FINAME - BNDES (a) 873.099 871.046
Banco Safra (b) 210.239 211.044
Banco MUFG (c) 405.170 405.362
Notas promissérias (d) 744.620 662.939
2.233.128 2.150.391
Custos da transacéo (1.300) (1.422)
2.231.828 2.148.969
Moeda estrangeira
Banco Citibank (e) 118.281 103.267
118.281 103.267
Custos da transacéo (14.037) (15.817)
104.244 87.450
Debéntures (f)
7% Emissao 129.995 247.388
92 Emissao - 626.271
10® Emisséo 1.567.927 1.667.296
112 Emisséo 1.969.941 2.219.819
122 Emisséo 2.377.584 -
6.045.447 4.760.774
Custos da transacéo (212.761) (121.910)
5.832.686 4.638.864
Total de empréstimos e financiamentos 8.168.758 6.875.283
Circulante 556.333 998.552
N&o circulante 7.612.425 5.876.731

(a) As operacdes de FINEM, contratadas de forma direta e indireta junto ao BNDES possuem taxa nominal igual a
taxa efetiva e estéo sujeitas a encargos de TJLP mais “spread” até 3,41% ao ano ou taxa fixa de 2,50% ao ano até
5,50% ao ano. Estes financiamentos serdo utilizados para cobrir gastos que visam a redugdo do numero de aciden-
tes, a melhoria do ciclo operacional e a aquisicdo de material rodante, aléem da construgdo de passarelas, viadutos,
passagens inferiores e projetos sociais. Essas operagdes tém como garantia recebivel de contratos comerciais que
perfazem, no minimo, 130% do servi¢o da divida, alienacao fiduciaria dos bens financiados e direitos emergentes.
Em janeiro de 2022 ocorreu a captacéo de R$18.072, com vencimento programado para julho de 2035, a uma taxa
de 11,38% a.a. Em agosto de 2022 a Companhia obteve a liberacdo de R$600.000, junto ac BNDES, com prazo de
16 anos, a uma taxa de IPCA + 5,01% a.a. As operac¢des de FINAME sdo financiamentos com recursos do BNDES,
repassados a Companhia de forma indireta via instituicées financeiras, com taxa nominal iguais a taxa efetiva. Os
FINAME's tiveram como finalidade a aquisicdo de vagdes e locomotivas, enquanto a linha do BNDES automatico
financiou projeto de inovacéo tecnolégica que prevé a reducdo do consumo de combustivel nas locomotivas. Esses
financiamentos estdo sujeitos a encargos de TJLP mais “spread”, equivalente a uma TIR (taxa interna de retorno) de
9,70% ao ano ou taxa fixa de 4,50% ao ano. (b) O financiamento junto ac Banco Safra refere-se a uma captacéo
realizada em agosto de 2023, no valor total de R$200.000, na modalidade de NCE (Nota de Crédito & Exportacéo),
com prazo de vencimento de 3 anos, a um custo de CDI+ 1,249944%a.a. Nessa operacdo néo ha garantias contra-
tuais e o objetivo da captacéo & suportar a necessidade de caixa da Companhia no curto e médio prazo. (c) Os fi-
nanciamentos junto ao Banco MUFG referem-se a duas captagdes realizadas em maio e junho de 2023, nos valores
de R$300.000 e R$100.000, respectivamente. A modalidade das duas captacdes € a linha 4131 sintética, com ven-
cimento de 3 anos, a um custo respectivo de CDI+ 1,70% e 1,67%. Nesta operacdo ndo ha garantias e o objetivo da
captacdo € suportar a necessidade de caixa da Companhia no curto e meédio prazo. (d) O financiamento da Nota
Promisséria Comercial foi captado pela Companhia em outubro de 2021, nos termos da Instrucdo CVM n° 566 e
segundo os procedimentos previstos na Instrucdo CVM n° 476 no valor de R$500.000, com prazo para amortizacédo
de 5 anos e vencimento Unico em 22 de outubro de 2026, a uma taxa de CDI+ 1,30% a.a. Os recursos obtidos serdo
utilizados para refor¢o do capital de giro e alongamento do perfil da divida e ndo contaram com qualquer espécie de
garantia. (e) O financiamento junto ao Banco Citibank refere-se a uma captacéo realizada em junho de 2023, no
valor de US$21.614, R$105.058, na modalidade de ECA Financing (Export Credit Agency). O custo da operacéo é
de SOFR+ 0,90%. Essas operacdes tém como garantia equipamentos importados da Suica adquiridos a partir do
financiamento. Em 2024 foram pagos, as parcelas de principal da operacgao, totalizando R$9.984. A operacéo junto
ao Citibank esta protegida por instrumento derivativo de swap e é designada a hedge accouting de valor justo. (f)
Debéntures: « 72 Emissdo: Em fevereiro de 2015, a Companhia emitiu R$550.726 em debéntures, sendo R$336.340
relativos a 12 série e R$214.386 relativos a 22 série. Devido a correg@o do valor da emissao prevista na escritura
entre a data de emisséo e a data de liquidacéo o total desembolsado foi de R$555.003. A emiss&o ocorreu nos ter-
mos da Instrugde CVM n° 400, tendo sido emitidas 550.726 debéntures simples néo conversiveis em acoes, de es-
pécie quirografaria, com o valor unitario de R$1. Os recursos obtidos com a emiss&o foram utilizados integralmente
para financiar os projetos de revitalizacdo da via permanente e expansao do projeto de comunicacdo CBTC (Com-
munication Based Train Control), aprovados e considerados prioritarios pelo Ministério dos Transportes, razéo pela
qual as debéntures contam com beneficios de isencéo tributéria de acordo com a Lei n® 12.431. A primeira série
dessa emissdo possui prazo de 7 anos, com amortizacdo no 6° e 7° ano e esta sujeita a uma taxa de IPCA +
5,9828% ao ano. Ja a segunda série, possui prazo de 10 anos, com amortizacdo no 8%, 9° e 10° ano e a sua taxa de

Geral de Debenturistas deliberou pelo ndo vencimento antecipado das debéntures, pela renlncia da hipétese das
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debéntures virem a ter sua classificacdo de risco rebaixada em dois notches, em relagdo a classificacéo de risco das
debéntures na data de emisséo, até a data de 15 de fevereiro de 2024 e pelo pagamento de prémio (flaf), incidente
sobre o valor nominal unitario devidamente atualizado, equivalente a 4,35% para as debéntures da 1? série e 5,35%
para as da 22 série. Os prémios foram pagos no dia 15 de abril de 2016, com base no valor nominal unitéario atuali-
zado do dia 14 de abril de 2016. Em fevereiro de 2024 ocorreu a liquidacéo de principal, no valor de R$118.258. - 97
Emissédo: Em abril de 2019, a Companhia realizou sua 97 emissdo de debéntures simples, ndo conversiveis em
acdes, da espécie quirografaria, via Instrugdo CVM 476. Foram emitidas 65 mil debéntures, em duas séries, quais
sejam 12 e 22, totalizando uma captacéo de R$650.000, sendo R$367.150 alocados na 12 série e R$282.850 na 22
série. A 12 série foi colocada a mercado, com juros de IPCA+4,095%a.a., definidos apés procedimento de bookbuil-
ding, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos € amortizag&o no ultimo ano. A 22 série foi colocada a mercado,
com juros de 106,4% do CDI a.a., definidos apés procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo
de 5 anos e amortizacdo no 4° e 5° anos. Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com esta emiss&o foram
utilizados para projetos de investimentos, reforco do seu capital de giro e alongamento do perfil da sua divida. Para
a 92 emissdo de debéntures, a 22 série & protegida por instrumento derivativo de swap e néo é designada para hed-
ge accounting de valor justo. Em abril de 2024 ocorreu a amortizagdo integral da 12 e 22 série da 92 emissado de de-
béntures, nos montantes, respectivamente, R$485.729 e R$141.425. - 102 Emisséo: Entre agosto e setembro de
2021, a Companhia realizou sua 10? emissdo de debéntures simples, ndo conversiveis em acdes, da espécie quiro-
grafaria, via Instrucdo CVM 476. Foram emitidas 150.000 debéntures, em trés séries, quais sejam 1 @, 2% e 37, totali-
zando uma captacé@o no montante de R$1.500.000, sendo R$700.000 alocados na 12 série, R$300.000 alocados na
22 série e R$500.000 na 32 série. A 12 série desta emisséo foi colocada a mercado, com juros de 100,00% do
CDI+1,30% ao ano, definido apos procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e
amortizagcdo no 5° ano. A 22 série foi colocada a mercado, com juros de 4,97% ao ano e corre¢cao monetaria pelo
IPCA, definido apés procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 10 anos e amortizacdo
anual a partir do 8° ano. A 32 série foi colocada a mercado, com juros de 5,06% ao ano e corregdo monetaria pelo
IPCA, definido apés procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 15 anos e amortizagéo
anual a partir do 13° ano. Para a 10? emissdo de debéntures, somente a 22 e 32 séries possuem operacdes de swap
e designacao para hedge accounting de valor justo. Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com esta emisséo,
foram utilizados para projetos de investimentos, refor¢co do seu capital de giro e alongamento do perfil da sua divida.
= 112 Emissdo: Em outubro de 2023, a Companhia realizou sua 112 emisséo de debéntures simples, ndo conversi-
veis em acdes, da espécie quirografaria, via Resolugdo CVM 160. Foram emitidas 2.000.000 debéntures, em trés
séries, quais sejam 12, 22 e 32, totalizando uma captacéo no montante de R$2.000.000, sendo R$400.000 alocados
na 12 série, R$800.000 alocados na 22 série e R$800.000 alocados na 32 série. A 12 série foi colocada a mercado
com juros de IPCA+ 6,2414% a.a., definido apds procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo
de 10 anos e amortizacdo no 10° ano. A 22 série foi colocada a mercado com juros de IPCA+ 6,3439% a.a., definido
apoés procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 12 anos e amortizac&o anual a partir do
10° ano. A 32 série foi colocada a mercado com juros de IPCA+ 6,4496% a.a., definido apos procedimento de book-
building, pagos semestralmente, com prazo de 15 anos e amortizac&o anual a partir do 13° ano. Para a 112 emissdo
de debéntures, as 3 séries sdo protegidas por instrumento derivativo de swap e sdo designadas para hedge accoun-
ting de valor justo. Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com esta emiss@o foram designados em forma de
reembolso para projetos de investimentos ja realizados em 2021 e 2022 sendo destinado ao caixa da Companhia. «
122 Emiss&o: Em outubro de 2024, a Companhia realizou sua 122 emisséo de debéntures simples, ndo conversiveis
em acdes, da espécie quirografaria, via Resolugdo CVM 160. Foram emitidas 2.500.000 debéntures, em trés séries,
quais sejam 12, 22 e 32, totalizando uma captac@o no montante de R$2.500.000, sendo R$500.000 alocados na 12
série, R$1.000.000 alocados na 2@ série e R$1.000.000 alocados na 32 série. A 12 série foi colocada a mercado com
juros de IPCA+ 6,5251% a.a., definido apos procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 10
anos e amortizagdo no 10° ano. A 22 série foi colocada a mercado com juros de IPCA+ 6,5514% a.a., definido apés
procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 12 anos e amortizagdo anual a partir do 10°
ano. A 37 série foi colocada a mercado com juros de IPCA+ 6,5796% a.a., definido apés procedimento de bookbuil-
ding, pagos semestralmente, com prazo de 15 anos e amortizagdo anual a partir do 13° ano. Para a 122 emisséo de
debéntures, as 3 séries sao protegidas por instrumento derivativo de swap e séo designadas para hedge accounting
de valor justo. Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com esta emissdo foram designados em forma de re-
embolso para projetos de investimentos ja realizados em 2023 e 2024 sendo destinado ao caixa da Companhia.
Fluxo de amortizacdo dos financiamentos de longo prazo:
Controladora / Consolidado

2026 2027 2028 Apos 2028 Total
FINEM/FINAME - BNDES 81.998 81.998 81.998 573.572 819.566
Notas Promissérias 744.621 - - - 744.621
Banco MUFG 400.000 - - - 400.000
Banco Safra 200.000 - - - 200.000
Banco Citibank 15.455 14.078 12.806 58.207 100.546
Debéntures 1.007.582 282.687 263.738  4.005.555  5.559.562
2.449.656 378.763 358.542 4.637.334  7.824.295
Fluxo de amortizacé@o dos custos de transacdo das captacées de recursos:

Controladora / Consolidado Curto prazo Longo prazo Total
CP 2026 2027 2028 _Apods 2028 Total CP+LP
Moeda nacional 116 894 93 86 111 1.184 1.300
Moeda estrangeira 1.598 1.502 1.448 1.406 8.083 12439 14.037
Debéntures 14.514  14.463 3.849 14.705 155.230 198.247 212.761
16.228  16.859 15.390 16.197 163.424 211.870__ 228.098

Montante dos custos de transacdes incorridos em cada processo de captacéo:

Controladora

2024 2023
Debéntures 112 emisséo 2.000.000
(-) custos de captacdo 87.994
% custos/valor captacdo 4.40%
Banco Citibank 105.254
(-) custos de captacdo 16.743
% custos/valor captacdo 15,91%

Debéntures 122 emisséo 2.500.000
(-) custos de captacdo 107.575
% custos/valor captacdo 4.30%

Condicbes restritivas financeiras (covenants): Todos os contratos de empréstimos e financiamentos tém clausulas
restritivas relativas a manutencéo de indices financeiros. As debéntures emitidas pela Companhia também possuem
clausulas restritivas relativas a manutencéo de indices financeiros ao final de cada trimestre. Todos os covenants
foram cumpridos em 31 de dezembro de 2024 e 2023. A condicdo mais restritiva segue apresentada abaixo:
Alavancagem: a divida liquida n&o deve ser superior a 3,0x ao EBITDA recorrente; - Cobertura de juros: o EBITDA
corrente ndo deve ser inferior a 2,0x as despesas financeiras liquidas. A proxima data de apuracdo sera ao final
do 1° trimestre de 2025. A Cia. ndo identifica riscos de quebra desses limites para o préximo exercicio social. As
debéntures da 72 emiss@o possuem clausulas de manutenc&o de rating minimo de classificagdo de risco atribuivel
pela Standard and Poor’s e, que também foram atendidas no exercicio informado. As debéntures da 92, 109, 112
e 122 emissdo e as Notas Promissérias ndo possuem clausulas de manutenc&o de rating minimo de classificacdo
de risco. A MRS também esta sujeita a covenants nao financeiros usualmente praticados no mercado, tais como o
cumprimento de certos padrdes de governanca e regulatorio, entre outros. A Cia. também cumpriu esses covenants
em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

21. ARRENDAMENTO

Politica contabil: Arrendamentos em que a Companhia é arrendataria: A Companhia reconhece um ativo de
direito de uso e um passivo de arrendamento na data de inicio do contrato de arrendamento. O passivo de arrenda-
mento & reconhecido inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que n&o séo efetuados na
data de inicio, descontados pela taxa de juros implicita no arrendamento ou, se essa taxa n&o puder ser determinada
imediatamente, pela taxa de empréstimos incremental da Companhia. O valor da mensuracéo inicial do passivo de
arrendamento & ajustado por quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a data de inicio, mais quaisquer
custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatario e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatario
na desmontagem e remog¢ao do ativo subjacente, restaurando o local em que esta localizado ou restaurando o ativo
subjacente a condigdo requerida pelos termos e condigdes do arrendamento, menos quaisquer incentivos de arre-
damentos recebidos. A Companhia determina sua taxa incremental, nominal, utilizando-se dos seguintes critérios:
(i) Arrendamento com o Poder Concedente: considera a representatividade e o custo ponderado das dividas da
Companbhia; (ii) Contrato de locagéo de imdveis: taxa cotada com instituicdes financeiras de relacionamento com a
Companbhia; (iii) Contrato para locacdo de maquinas, equipamentos e outros: taxa de financiamento do BNDES (li-
nha especifica para este fim que considera TLP mais spread do banco). Os pagamentos de arrendamento incluidos
na mensuracéo do passivo de arrendamento compreendem o seguinte: (i) pagamentos fixos, incluindo pagamentos
fixos na esséncia; (ii) valores que se espera que sejam pagos de acordo com as garantias de valor residual e; (iii)
o preco de exercicio da op¢cdo de compra se a Companhia estiver razoavelmente certa de exercer essa opc¢éo, e
pagamentos de multas por rescisao do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a Companhia exercendo a
opcédo de rescindir o arrendamento. O passivo de arrendamento € mensurado pelo custo amortizado e remensurado
quando ha uma alteracdo nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteracdo em indice ou taxa, se
houver alteragdo nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Com-
panhia alterar sua avaliacdo se exercera uma opcdo de compra, extensdo ou rescisdo ou se ha um pagamento de
arrendamento revisado fixo em esséncia. Quando o passivo de arrendamento € remensurado € realizado um ajuste
correspondente ao valor contabil do ativo de direito de uso ou & registrado no resultado se o valor contabil do ativo
de direito de uso tiver sido reduzido a zero. Arrendamentos de ativos de curto prazo e/ou de baixo valor: A Com-
panhia aplica isenc@o de reconhecimento para os arrendamentos de curto prazo e/ou para os quais os ativos subja-
centes s&o de baixo valor. Os pagamentos associados a esses arrendamentos continuam sendo reconhecidos como
despesa na demonstrac&o do resultado. Os arrendamentos enquadrados no escopo do CPC 06 (R2) referentes aos
ativos de direito de uso da Companhia foram agrupados de acordo com sua natureza conforme informacdes abaixo:
= Bens vinculados a concessé&o: contrato com a Uniéo referente aos bens necessarios a operacdo € manutencéo
das atividades de transporte ferroviario de carga. Apo6s assinatura do quarto termo aditivo que renovou a concesséo
por mais 30 anos, os valores fixos a pagar passaram a ser reajustados anualmente pelo IPCA. A taxa de desconto
nominal determinada para o célculo do valor presente & de 9,95%. - Imoveis: contratos de locacdo de areas, salas
comerciais, garagens, edificacdes e outros. A taxa de desconto nominal determinada para o calculo do valor presen-
te esta entre 3,99% ao ano e 12,06% ao ano. - Veiculos: contratos de locagdo de veiculos para atendimento as areas
operacionais. A taxa de desconto nominal determinada para o calculo do valor presente esta entre 8,88% ao ano e
12,66% ao ano. » Qutros: aluguel de plataforma aérea, empilhadeira, container, equipamentos de informatica, eletré-
nicos, software e outros. A taxa de desconto nominal determinada para o calculo do valor presente esta entre 4,97%
ao ano e 8,88% ao ano. Os contratos de arrendamento, exceto o contrato de arrendamento dos bens vinculados a
concessao, tém diversos prazos de vigéncia, sendo o Ultimo vencimento a ocorrer em dezembro de 2034. Os valores
séo atualizados anualmente por indices de inflagdo, em sua maioria pelo IPCA. A taxa incremental de empréstimos
utilizada pela Companhia foi determinada com base nas taxas de juros a que a Companhia tem acesso, ajustada ao
mercado brasileiro e aos prazos de seus contratos.

2024
Bens vinculados

Controladora / Consolidado a concessao__ Imoveis _ Veiculos Outros Total
Arrendamento a pagar

Em 1° de janeiro 3.486.234 8.562 1.929 737 3.497.462
Adicdes - 4.366 6.012 - 10.378
Remensuracéo por atualizacdo monetaria 127.212 1.919 16.152 760 146.043
Reclassificactes 86.458 (2.764) (22) (4) 83.668
Pagamentos (718.424) (3.383) (9.396) (1.158) (732.361)
Saldo em 31 de dezembro 2.981.480 8.700 14.675 335 3.005.190
Juros a transcorrer

Em 1° de janeiro (1.459.625) (3.208) (119) (14)  (1.462.966)
Adicdes/(Reversdes) - (1.011) (983) - (1.994)
Remensuracéo por atualizacdo monetaria (57.651) (377) (1.386) (69) (59.483)
Reclassificacbes (86.458) 2.764 22 4 (83.668)
Juros transcorridos 173.541 668 817 56 175.082
Saldo em 31 de dezembro (1.430.193) (1.164) (1.649) (23)  (1.433.029)
Saldo liquido do exercicio 1.551.287 7.536 13.026 312 1.572.161
Circulante 610.753 2.947 9.071 117 622.888
Nao circulante 940.534 4.589 3.955 195 949.273
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2023
Bens vinculados
Controladora a concessio Imoveis _ Veiculos Outros Total
Arrendamento a pagar
Em 1° de janeiro 4.053.086 12.357 9.298 1.817 4.076.558
Adicdes - - 1.512 - 1.512
Remensuracgdo por atualizagdo monetaria 119.265 1.849 (287) 313 121.140
Desreconhecimento - (2.226) - - (2.226)
Pagamentos (686.117) (3.418) (8.594) (1.393) (699.522)
Saldo em 31 de dezembro 3.486.234 8.562 1.929 737 3.497.462
Juros a transcorrer
Em 1° de janeiro (1.672.070) (2.870) (456) (102) (1.675.498)
Adicdes/(Reversdes) - - (182) - (182)
Remensuracdo por atualizacdo monetaria - (1.745) (11) (2) (1.758)
Desreconhecimento - 211 - - 211
Juros transcorridos 212.445 1.196 530 90 214.261
Saldo em 31 de dezembro (1.459.625) (3.208) (119) (14) (1.462.966)
Saldo liquido do exercicio 2.026.609 5.354 1.810 723 2.034.496
Circulante 551.465 2.840 1.329 704 556.338
Nao circulante 1.475.144 2.514 481 19 1.478.158
Fluxo de pagamentos futuros dos arrendamentos:
Controladora / Consolidado
Em ate Em ate Acima de
Arrendamento a pagar 12 meses 5 anos 5 anos Total
Bens vinculados a concessao 732.267 643.965 1.605.248 2.981.480
Imoveis 3.488 4.867 345 8.700
Veiculos 9.995 4.680 - 14.675
Outros 130 205 - 335
745.880 653.717 1.605.593 3.005.190
Controladora / Consolidado
Em ate Em ate Acima de
Juros a transcorrer 12 meses 5 anos 5 anos Total
Bens vinculados a concessao (121.513) (296.686) (1.011.994) (1.430.193)
Imoveis (543) (598) (23) (1.164)
Veiculos (923) (726) - (1.649)
Outros (13) (10) - 23
(122.992) (298.020) (1.012.017) (1.433.029)
Saldo liquido do exercicio 622.888 355.697 593.576 1.572.161

A Companhia apresenta ativos e passivos para seus arrendamentos operacionais, sendo que o de maior represen-
tatividade refere-se aos bens vinculados ao contrato de concesséo representado pela disponibilizacdo dos bens
necessarios a operacdo e manutencao das atividades de transporte ferroviario de carga da Companhia. Além desse,
foram registrados outros contratos de arrendamento referentes a bens iméveis, maquinas e equipamentos, veiculos,
equipamentos de Tl e contéineres.

22. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Politica contabil: i. Reconhecimento e mensuragao inicial: Os valores das contas a receber de clientes e dos titulos
de divida emitidos s@o reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos
financeiros s&o reconhecidos inicialmente quando a Companhia se tornar parte das disposi¢des contratuais do instru-
mento. Um ativo financeiro (a menos que sejam contas a receber de clientes sem um componente de financiamento
significativo) ou passivo financeiro & inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item n&o mensurado ao
valor justo por meio do resultado, dos custos de transacéo que s&o diretamente atribuiveis a sua aquisi¢cdo ou emissao.
Contas a receber de clientes sem um componente significativo € mensurado inicialmente ao preco da operacéo. ii.
Classificacdao e mensuracgao subsequente: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro & classificado como men-
surado: ao custo amortizado; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes; ou ao valor justo por meio do
resultado. Os ativos financeiros néo sao reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo ser que a
Companhia mude o modelo de negécios para a gestdo de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros
afetados sdo reclassificados no primeiro dia do periodo de apresentagdo posterior & mudanga no modelo de negdcios.
Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi¢cdes a seguir e ndo for designado
como mensurado ao valor justo por meio do resultado: - € mantido dentro de um modelo de negocios cujo objetivo seja
manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e - seus termos contratuais geram, em datas espe-
cificas, fluxos de caixa que séo relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.
Um instrumento de divida € mensurado ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes se atenderem ambas
as condicdes a seguir e nao for designade como mensurado ao valor justo por meio do resultado: - € mantido dentro
de um modelo de negécios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela
venda de ativos financeiros; e - seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que s&o apenas
pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Todos os ativos financeiros ndo classificados como
mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, conforme descrito acima,
séo classificados como ao valor justo por meio do resultado. No reconhecimento inicial, a Companhia pode designar
de forma irrevogavel um ativo financeiro que de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amor-
tizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes como ao valor justo por meio do resultado se isso
eliminar ou reduzir significativamente um descasamento contabil que de outra forma surgiria. No reconhecimento inicial
de um investimento em um instrumento patrimonial que ndo seja mantido para negociacdo, a Companhia pode optar
irrevogavelmente por apresentar alteracdes subsequentes no valor justo do investimento em outros resultados abran-
gentes. Essa escolha € feita investimento por investimento. Ativos financeiros: avaliagao do modelo de negdcio:
A Companhia realiza uma avalia¢&o do objetivo do modelo de negdcios em que um ativo financeiro € mantido levando
em considerag&o a forma em que o negocio € gerenciado e as informacdes sado fornecidas a administracdo. O objetivo
do modelo de negécio da Companhia € manter os ativos financeiros a fim de receber os fluxos de caixa contratuais. A
Companhia realiza gerenciamento de riscos financeiros para limitar os impactos adversos causados por instrumentos
financeiros em seu resultado e fluxo de caixa. Ativos financeiros: avaliagao sobre se os fluxos de caixa contratuais
sao somente pagamentos de principal e de juros: Para fins dessa avaliag&o, o ‘principal’ € definido como o valor justo
do ativo financeiro no reconhecimento inicial. Os ‘juros’ s&o definidos como uma contraprestacéo pelo valor do dinheiro
no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado periodo e pelos outros
riscos e custos basicos de empréstimos (por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma
margem de lucro. A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa con-
tratuais sdo somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliacdo sobre se o ativo financeiro contém um
termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor do fluxo de caixa contratual de forma que ele ndo atenderia
essa condicdo. Ativos financeiros: mensuracgao subsequente e ganho e perda:

Esses ativos s&o mensurados subsequentemente ao valor justo. O resul-
tado liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, € reconhecido no
resultado.

Esses ativos sdo subseguentemente mensurados ao custo amortizado
utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por
perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o
impairment sédo reconhecidos no resultado. Qualguer ganho ou perda no
desreconhecimento & reconhecido no resultado.

A Companhia ndo possui ativos financeiros mensurados a valor justo por meio de outros resultados abrangentes.
Passivos financeiros: classificagao, mensuracao subsequente e ganhos e perdas: Os passivos financeiros foram
classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio do resultado. Um passivo financeiro &
classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso seja mantido para negociacdo, for um derivativo
ou for designado como tal no recoenhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resul-
tado sdo mensurados ao valor justo e o resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos
financeiros séo subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa
de juros, ganhos e perdas cambiais sdo reconhecidas no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento
também & reconhecido no resultado. Os custos de emprestimos gerais e especificos que sé@o diretamente atribuiveis
a aquisicdo, construcdo ou produgdo de um ativo qualificavel, sdo capitalizados como parte do custo do ativo quando
forem provaveis que eles irdo resultar em beneficios econémicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser
mensurados com confianga. Demais custos de empréstimos s&o reconhecidos como despesa financeira no exercicio
em que sdo incorridos. iii. Desreconhecimento: Ativos financeiros: A Companhia ndo reconhece um ativo financeiro
guando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando transfere os direitos contratuais de re-
cebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transac&o na qual substancialmente todos
0s riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro s&o transferidos ou na qual a Companhia nem transfere nem
mantém substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro e também n&o retém o controle
sobre o ativo financeiro. Passivos financeiros: A Companhia ndo reconhece um passivo financeiro quando sua obriga-
¢do contratual € retirada, cancelada ou expira. A Companhia também n&o reconhece um passivo financeiro quando os
termos sdo modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado s&o substancialmente diferentes, caso em que um
novo passivo financeiro baseado nos termos modificados € reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um
passivo financeiro, a diferenca entre o valor contabil extinto e a contraprestacdo paga é reconhecida no resultado. iv.
Compensacao: Ativos e passivos financeiros sdo compensados € o valor liquido € apresentado no balango patrimonial
guando ha um direito legal de compensar os valores reconhecidos e ha a intenc&o de liquida-los em uma base liquida,
ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. v. Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de
hedge: A Companhia mantém instrumentos financeiros derivativos para proteger suas exposi¢ées aos riscos de varia-
¢80 de moeda estrangeira e de taxa de juros. Os derivativos s&o mensurados ao valor justo no momento inicial € nas
mensuracdes subsequentes. Apds o reconhecimento inicial suas variaces séo registradas no resultado. A Companhia
contrata alguns instrumentos como o de hedge para gerenciar exposi¢cdes resultantes de riscos especificos que pode-
riam afetar o resultado, ou seja, a variabilidade dos fluxos de caixa associadas a transacdes no resultado. A Companhia
designou determinados swaps que protegem dividas em ddlar, CDI e IPCA com juros fixos como instrumento de hedge
de valor justo. O ganho ou a perda no instrumento de hedge é reconhecido no resultado financeiro, no mesmo momento
¢ verificada a variagdo do valor justo do risco atribuivel do objeto de hedge que € registrado no passivo com contraparti-
da no resultado financeiro. Para alguns empréstimos e debéntures a Companhia adotou o modelo de hedge accounting.
Ao implementar o modelo de hedge accounting a Companhia documentou o objetivo do gerenciamento de risco € a
estratégia de aquisicdo do instrumento de hedge. A Companhia avalia e documenta se a relacdo de protecdo atende
aos requisitos de efetividade de hedge mensalmente. Operacdes com instrumentos financeiros: O calculo do valor justo
das aplicacdes (Caixa e equivalentes de caixa e Caixa restrito) segue a seguinte metodologia: (i) para o calculo do valor
justo, s6 sao consideradas as aplicagdes cujas taxas contratadas sao diferentes a 100% do CDI e (ii) para o calculo da
taxa de desconto, da mensurac&o do valor justo, é considerada a Ultima taxa de aplicagdo contratada pela instituicdo
financeira, onde a aplicacé@o esta custodiada. O valor justo de empréstimos e financiamentos € baseado em premissas
de mercado, o célculo segue a seguinte metodologia: para opera¢des que possuem cotagdo publica de mercado para a
taxa de juros de referéncia, calcula-se o fluxo até o vencimento com a taxa contratual e, em seguida, desconta-se pela
taxa atualizada constante da fonte publica e, para os empréstimos e financiamentos que ndo tém fonte publica de taxa
de juros, depois de calcular o fluxo até o vencimento com a taxa contratual, desconta-se pela taxa de juros de opera-
¢bes semelhantes em termos de risco e prazo. Eventualmente, no caso de dificuldade em identificar financiamentos
comparaveis, a taxa de desconto & determinada através de consulta a instituicdes financeiras. Os valores contabeis de
todas as operagdes com instrumentos financeiros realizadas pela Companhia, ndo divergem dos seus valores justos.
Classificacao dos instrumentos financeiros derivativos e ndo derivativos:

Ativos financeiros a valor justo por
meio do resultado

Ativos financeiros a custo amortiza-
do

Controladora 2024 2023
VJR/Ope- VJR/Ope-
ragoes Custo racoes
Custo usadas amor- usadas
amortizado VJR _para hedge Total tizado VJR para hedge Total
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa -4.144513 - 4144513 - 3.385.798 - 3.385.798
Caixa restrito - 2.880 - 2.880 - 2.254 - 2.254
Contas a receber de clientes e
outras contas a receber 587.214 - - 587214 554294 - - 554294
Ganhos em operacgdes com ins-
trumentos financeiros derivativos
— swap/NDF - - 55.932 55.932 - - 326.743  326.743
Total 587.214 4.147.393 55.932 _4.790.539 _ 554.294 3.388.052 326.743 _4.269.089
Controladora
VJR/Ope- VJR/Ope-
ragoes Custo ragoes
Custo usadas amor- usadas
amortizado VJR _para hedge Total tizado VJR para hedge Total
Passivos
Fomecedores 838.659 - - 838659 786.767 - - 786.767
Empréstimos e financiamentos
emR$ 2.233.128 - - 2233128 2.150.391 - - 2.150.391
Empréstimos e financiamentos
em USD - - 118281  118.281 - - 103267  103.267
Debéntures 861.372 - 5184075 6.045.447 1.608.324 - 3152450 4.760.774
Arrendamento 1.572.161 - - 1.572.161 2.034.496 - - 2.034.49%
Outras obriga¢des da Concessdo 217.198 - - 217198 195.580 - - 195580
Perdas em operacdes com instru-
mentos financeiros derivativos
— swap/NDF - - 422831 422.831 - - 159.027 _ 159.027
Total 5.722.518 - 5725187 11.447.705 6.775.558 -_ 3.414.744 10.190.302
Db
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Consolidado 2024
Custo VJR/Operagoes

amortizado VJR _usadas para hedge Total
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa - 4144613 - 4144613
Caixa restrito - 2.880 - 2.880
Contas a receber de clientes e outras contas a receber 587.214 - - 587.214
Ganhos em operacdes com instrumentos financeiros
derivativos — swap/NDF - - 55.932 55.932
Total 587.214 4.147.493 55.932 4.790.639

Consolidado 2024
Custo VJR/Operagoes

amortizado VJR _usadas para hedge Total
Passivos
Fornecedores 838.659 - - 838.659
Empréstimos e financiamentos em R$ 2.233.128 - - 2.233.128
Empréstimos e financiamentos em USD - - 118.281 118.281
Debéntures 861.372 - 5.184.075 6.045.447
Arrendamento 1.572.161 - - 1.572.161
Qutras obriga¢des da Concesséo 217.198 - - 217.198
Perdas em operacdes com instrumentos financeiros

derivativos — swap/NDF - - 422.831 422.831

Total 5.722.518 - 5.725.187 11.447.705

Instrumentos financeiros derivativos: A Companhia detém instrumentos financeiros derivativos para proteger
riscos relativos a moedas estrangeiras e indices de inflacdo. Os instrumentos financeiros derivativos (swap) séo
inicialmente reconhecidos ao valor justo na data em que o contrato de derivativo é contratado, sendo reavaliados
subsequentemente também ao valor justo. Derivativos sdo apresentados como ativos financeiros quando o valor
justo do instrumento for positivo e como passivos financeiros quando o valor justo for negativo.
As operacdes de swap que em 31 de dezembro de 2024 apresentavam saldo liquido a pagar no valor de R$373.343
(saldo liquido a receber de R$168.829 em 31 de dezembro 2023). Enquanto a operacdo de NDF apresentou saldo a
receber de R$ 6.444 (a pagar de R$1.113 em 31 de dezembro de 2023). As operacgbes citadas acima tiveram suas
variagdes contabilizadas no resultado. A Companhia documentou tal relacéo de hedge como hedge de valor justo
apos testes comprovarem que é esperado que o hedge seja altamente eficaz na compensacgéo do valor justo do obje-
to de hedge. A efetividade € mensurada a partir de testes de eficacia prospectiva, avaliada pelo método estatistico de
reducdo da volatilidade. O hedge é considerado eficaz quando o quociente de eficacia do teste prospectivo resultar
em valor igual ou maior que 80%. A partir da desighac&o do swap para hedge de valor justo, a variacdo do valor justo
do hedge permanece sendo registrada no resultado financeiro, porém no mesmo momento é verificada a variacéo
do valor justo do risco atribuivel do objeto de hedge designado que € registrado no passivo como contrapartida no
resultado financeiro.

Objeto de hedge de valor justo

Controladora /

Consolidado _Controladora
2024 2023
Divida (a) 5.830.880 3.083.119
Ajuste de hedge de valor justo (528.524) 172.598
Impacto no resultado finan-
ceiro

Controladora /
Consolidado _Controladora

2023

Receita financeira

Ajuste de hedge de valor justo 701.122 -
Despesa financeira

Ajuste de hedge de valor justo - (261.531)
Resultado financeiro liquido (a) 701.122 (261.531)

(a) Foi adotado o hedge accounting para a mitigacdo da volatilidade da marcacéo a mercado do derivativo para o
contrato com exposi¢ao em dolar junto ao banco Citibank, ocasionando no equilibrio do resultado financeiro liquido.
Para as 22 e 32 séries da 10® emisséo e para as 3 séries da 11? e 122 emissao de debéntures, tambhém ha operacdes
de hedge accounting.
Valor de referéncia
(nocional)
Controladora /
Consolidado

Valor justo
Controladora /
Controladora Consolidado

Derivativo designado para hedge de valor justo Controladora

Tipo de contrato 2024 2023 2024 2023
Contratos de swap (dolar fixo para real CDI)
Posicéo ativa
Délar Fixo 117.134 100.284 118.004 102.928
Posicéo passiva
Real CDI (91.971) (100.680) (94.958) (104.671)
23.046 (1.743)
Contratos de swap (IPCA para real CDI)
Posi¢éo ativa
IPCA 5.714.510 2.982.495 5.184.064 3.152.449
Posi¢éo passiva
Real CDI (5.464.335) (2.889.283) (5.576.258) (3.051.441)
(392.194) 101.008
Total dos contratos de swap (369.148) 99.265
Provisdo de IR sobre ganhos swap (4.193) (20.373)
Total dos contratos de swap liquidos de IR (373.343) 78.892
Classificados
No ativo ndo circulante 49.488 236.805
No passivo circulante (341.818) (157.913)
No passivo nao circulante (81.013) -
(373.343) 78.892
Valor de referéncia
(nocional) Valor justo

Controladora / Controladora /

Derivativos nao designados Consolidado _Controladora __Consolidado _Controladora

Tipo de contrato 2024 2023 2024 2023

Contratos de hedge

Posicéo ativa

IPCA (IPCA para CDI) - 481.207 - 481.057

Doélar variavel para real fixo 126.692 106.962 127.004 105.849

Posi¢ao passiva

CDI (IPCA para CDI) - (375.667) - (375.248)

Délar variavel para real fixo (119.423) (106.962) (119.423) (106.962)

Total dos contratos de hedge 7.581 104.696

Proviséo de IR sobre ganhos swap (1.137) (15.871)

Total dos contratos de swap liquidos de IR 6.444 88.825

Classificados

No ativo circulante 6.444 89.938

No passivo circulante - (1.113)
6.444 88.825

A Companhia conta com instrumentos derivativos de swap e NDF (contrato a termo de délar). Para a ponta ativa do
swap, atrelada a uma taxa fixa mais variacdo cambial do délar ou IPCA, & calculado o valor pela taxa contratual até
o vencimento e depois descontado pela taxa de cupom cambial, ou curva futura DI x Pré, ambas disponibilizadas
pela B3, correspondente ao prazo restante, compreendido entre o vencimento e a data atual. Finalmente, o valor
resultante deste calculo (swap) é convertido pela taxa de cdmbio atual, caso o fluxo seja em moeda estrangeira. Para

e o

néo ajustado) incluidos no Nivel 1, extraido de modelo de precificagdo baseado em dados observaveis de mercado.
= Nivel 3: Instrumentos classificados como Nivel 3 sdo os que possuem dados extraidos de modelo de precificacéo
baseado em dados ndo observaveis de mercado. Os instrumentos financeiros derivativos da Companhia, com saldo
liquido a pagar de R$366.899 em 31 de dezembro de 2024, bem como os instrumentos financeiros associados ao
caixa (incluindo caixa e equivalentes de caixa e caixa restrito) foram classificados no Nivel 2 para hierarquia de valor
justo. Ndo existem instrumentos financeiros classificados no Nivel 3 e Nivel 1 na Companhia.

Controladora / Consolidado Controladora

2023
Valor justo Nivel Valor justo Nivel
Ativos (Passivos)
Instrumentos financeiros derivativos ativos 55.932 2 326.743 2
Instrumentos financeiros derivativos passivos 422.831 2 (159.027) 2
(366.899) 167.716

22.2. Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro: Os principais passivos financeiros da Companhia,
que n&o sejam derivativos, referem-se a empréstimos, arrendamentos, fornecedores e outras contas a pagar. O
principal propésito desses passivos financeiros & captar recursos para as operagdes da Companhia. A Compa-
nhia possui empréstimos e outros créditos, contas a receber de clientes e outras contas a receber e depésitos a
vista e de curto prazo que resultam diretamente de suas operacdes. A Companhia também contrata transacées
com derivativos. A Companhia esta exposta a risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. A alta Ad-
ministracdo supervisiona a gestdo desses riscos e conta com o suporte de um comité financeiro do Conselho de
Administraca@o, contribuindo assim, para a manuteng&o de uma estrutura de governanga em riscos financeiros
adequada para a Companhia. O comité financeiro recomenda acdes a alta Administragdo da Companhia para que
as atividades em que se assumem riscos financeiros sejam regidas por politicas e procedimentos apropriados,
e aprovadas pelo Conselho de Administrac&o. Todas as atividades com derivativos tém por finalidade a gestéo
de risco, ndo havendo quaisquer negociagdes de derivativos para fins especulativos. A politica para gestdo de
risco financeiro é revisada e aprovada anualmente pelo Conselho de Administragdo. O comité financeiro revisa
e estabelece politicas para gestdo de cada um desses riscos, tendo como principal objetivo reduzir a diferenca
financeira ou econémica, inesperada, que possa impactar tanto o resultado da Companhia guanto o seu fluxo de
caixa esperado. Como objetivo secundario, busca-se minimizar a probabilidade de: (i) exigéncia inesperada de
captacdes adicionais de recursos; e (ii) que as métricas da Companhia violem covenants financeiros ja assumidos.
Como mecanismo central de gestdo de riscos, os controles internos utilizados pela Administracdo da Compa-
nhia estdo concentrados no acompanhamento do percentual da divida indexada em moeda estrangeira que se
encontra protegida por instrumentos financeiros derivativos. Por esta razdo, a maior parte da exposi¢éo ao risco
cambial da Companhia tem sido coberta por contratos de swap. Adicionalmente, a Companhia, ndo s acompa-
nha o resultado dessas operagdes por meio do seu valor justo, como também traga cenarios de deterioracédo das
variaveis relevantes de mercado, avaliando situacdes de stress e respectivos impactos financeiros. 22.3. Politica
de utilizagao dos instrumentos financeiros derivativos: A Companhia tem como politica a mitigacéo de sua
exposi¢do aos riscos de mercado, procurando reduzir o impacto financeiro de flutuacdes nas taxas de cambio e
de juros. Tal politica & implementada através do acompanhamento estratégico da exposicdo de seus ativos e pas-
sivos a essas variaveis, conjuntamente com a contratac&o de operacdes de derivativos que permitam o controle
dos riscos envolvidos. As operacdes com derivativos, basicamente, se ddo por meio de swap para empréstimos
em moeda estrangeira ou IPCA, ambas envolvendo acréscimo de taxas prefixadas, versus percentual do CDI ou
CDI acrescido de taxa prefixada, todas contando com bancos de primeira linha como contraparte e, ndo existindo
depodsito de margem em garantia. Destaca-se que a totalidade das contratagdes de derivativos tem como finali-
dade a reduc@o de exposicéo a riscos, ndo havendo posicdes especulativas. 22.4. Risco de mercado: O risco
de mercado € o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a
variagdes nos precos de mercado. Os precos de mercado englobam trés tipos de risco: risco de taxa de juros, risco
cambial e risco de preco que pode ser de commodities e de acdes, entre outros, os quais sdo detalhados abaixo.
Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem empréstimos a pagar, depésitos, instrumentos
financeiros disponiveis para venda e mensurados ao valor justo por meio do resultado e instrumentos financeiros
derivativos. (a) Risco de taxa de juros: O risco de taxa de juros advém da possibilidade da Companhia estar
sujeita a perdas financeiras provocadas por altera¢des nas taxas de juros em que possui exposicdo. No quadro a
seguir s@o considerados trés cenarios para analise de sensibilidade. Com base nos indexadores vigentes em 31
de dezembro de 2024, foi definido o cenario provavel para o ano de 2025 e a partir destes cenarios foram calcu-
ladas variagdes de 25% e 50%. No cenario provavel foi utilizada a perspectiva de mercado para o fechamento de
2025, tendo como base o Relatorio Focus divulgado pelo Banco Central do Brasil. Para cada cenario foi calculada
a despesa financeira bruta ndo levando em consideracéo a incidéncia de tributos e o fluxo de vencimentos de cada
contrato. A data-base utilizada para os financiamentos foi 31 de dezembro de 2024 projetando os indices para um
ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenario.

Controladora / Consolidado 2024

R$ milhoes 25% maior _ 50%maior

Saldo__ Provavel _ Cenario | _ Cenario Il
CDI 14,75% 18,44% 22,13%
IPCA 4,96% 6,20% 7,44%
Passivo 8.770,2 1.195.4 1.494,3 1.793,1
Exposicdo em CDI 7.767,1 1.145,6 1.432,1 1:718:5
Exposicdo em IPCA 1.003,1 49,8 62,2 74,6
Ativo 4.144,6 611,3 764,2 917,0
Aplicagbes 4.144.6 611,3 764,2 9170
Posicao liquida descoberta 4.625,6 584 .1 7301 876,1

Valor contabil
Controladora

Consolidado

2024 2023 2024
Instrumentos de taxa fixa
Passivos financeiros - (202) -
Instrumentos de taxa pos fixada
Ativos financeiros 4.147.393 3.388.052 4.147.493
Passivos financeiros (8.396.856) (7.014.230) (8.396.856)

(b) Risco de taxa de cambio: Os resultados da Companhia estdo suscetiveis a variagdes significativas em fungdo
dos efeitos da volatilidade da taxa de cambio sobre os passivos atrelados a uma moeda diferente de sua moeda
funcional. Em especial, sua exposi¢&o ao risco de moeda (risco cambial) concentra-se nas compras € empréstimos
denominados, basicamente, em ddlar norte-americano, que encerrou o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
com variacéo positiva de 27,91% (negativa de 7,21% em 31 de dezembro de 2023).

Controladora /

Consolidado _ Controladora

2024 2023
Ativos em moeda estrangeira

Importagdes em andamento 1.309 2.076
Instrumentos financeiros de swap/NDF 118.004 102.928
119.313 105.004

Passivos em moeda estrangeira
Fornecedores (210.045) (184.655)
Empréstimos e financiamentos (118.281) (103.267)
(328.326) (287.922)
Exposigao liquida (209.013) (182.918)

A seguir, apresentam-se as variacdes nos ativos e passivos da Companhia atrelados a taxa de cdmbio, decorrentes
da aplicacdo dos cenarios de stress. Optou-se por manter a ponta ativa do swap separada, de modo a deixar o
efeito do derivativo mais evidente. As anélises de sensibilidade nas seguintes sec¢des referem-se a posicdo em 31
de dezembro de 2024 e buscam simular de que forma um stress nas variaveis de risco pode afetar a Companhia,
considerando cenarios razoavelmente possiveis. O primeiro passo foi a identificagdo dos principais fatores que tém
potencial de gerar prejuizos nos resultados, que se resumiu a taxa de cdmbio. A analise partiu de um cenario base,
representado pelo valor contabil das operagdes, ou seja, considerando a taxa de venda (ptax) de 31 de dezembro de
2024, divulgada pelo Bacen e o volume de exposi¢cdo. Adicionalmente, foram tracados trés cenarios, o provavel, com
base no ultimo Relatério Focus divulgado pelo Bacen no periodo em questio e sua projecéo para o ano vigente, o Il
com deteriorag&o de 25% e, o lll, com deterioracéo de 50%, na variavel de risco. A tabela abaixo representa a anali-
se de sensibilidade envolvendo o efeito liquido resultante destes choques nas taxas de cambio para o ano de 2024.

Risco de apreciacao do dolar — 31 de dezembro de 2024:

a ponta passiva, que esta atrelada a um determinado percentual de CDI ou CDI+ taxa prefixada calcula-se o valor até |Controladora / Consolidado - _ S— R$ milhGes
o vencimento aplicando este percentual ou taxa prefixada. Em seguida, desconta-se este resultado a curva futura DI |Operacao Cenario Provavel | Cenario Il Cenario lll
X Pré, disponibilizada pela B3, até a data atual. Hedge - Ponta ativa de swap (4,11) 21,52 | 47,16
Controladora / Consolidado Controladora Divida em US$ 412 (21,60) | (47,32)
2024 2023 Risco liquido da operacdo no aumento US$ 0,01 (0,08) | (0,16)
Descrigao Valor . . Valor . . P e 5
: Valor justo Vencimentos : Valor justo |Vencimentos Exposicao Exposicao provavel Taxa Impacto
= T — nocional nocional (RS milh%es) (R$ milhdes) Real esperada 25% 50%
Pg;‘it;g::tiv‘: wap Ponta ativa de swap 106,7 102,6 6,1991 | 5,960 7.45 8,94
Moeda estrangeira 117.134 i 100.284 b E[)slr;iatr:?sgfﬁis estéo primar(i1a?rf<,=,?1)te denominadas em (Flgil,?e) Délar — >80 e o
IPCA - : 2415300 bt s Sa00102 2883 808 fe (c) Risco de crédito: Refere-se a possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimpléncia de suas
Posicao passiva Set/38 set/38 contrapartes ou de instituicdes financeiras depositarias de recursos ou de investimentos financeiros. Para mitigar
Taxas (pds) (5.556.306) (5.671.216 (3.365.630) (3.531.361) esses riscos, a Companhia adota como pratica a analise das situagdes financeira e patrimonial de suas contrapartes,
Controladora / Consolidado Controladora assim como a definicdo de limites de crédito e acompanhamento permanente das posi¢cdes em aberto. A Companhia
2024 2023 ndo possui garantias tomadas em relacdo ao contas a receber.
i Controladora Consolidado
Bescrigdo Valor Valor justo |Vencimentos Valor Valor justo |Vencimentos 2024 2023 2024
nocional | nocional . . .
= : T Caixa e equivalentes de caixa 4.144 513 3.385.798 4.144.613
Contratos de “NDF Caixa restrito 2.880 2.254 2.880
Posicao ativa ‘ Contas a receber de clientes e outras contas a receber 587.214 554.294 587.214
Moeda estrangeira 126.692 127.004 Até 106.962 105.849 Ate Instrumentos financeiros derivativos — swap/NDF 25.237 167.716 25.237
Posigéo passiva Jan/25 Fev/24 Total 4.759.844 4.110.062 4.759.944
Moeda estrangeira (119.423) (119.423 (106.962) (106.962 Contas a receber: A Companhia possui suas contas a receber concentradas em alguns grandes clientes, que tam-
: ) ; A : = dictrih g ; . bém séo suas partes relacionadas (nota explicativa 7), representando, em 31 de dezembro de 2024, 74,4% do con-
Os instrumentos flnanc_:elros derivativos da Companhia estao distribuidos entre as seguintes contrapartes: tas a receber total (83,6% em 31 de dezembro de 2023). Tais clientes demandam transporte de cargas consideradas
Controladora / Consolidado “cativas” e possuem a mesma politica de crédito, determinada nos respectivos contratos de prestagdo de servigos.
Valor Valor justo Resultado | Para estes clientes, o risco de crédito é relativamente baixo em fungdo dos mecanismos mitigadores definidos em
Instituiciio MRS recebe | MRS paaa Data Datade |nocional| em 2024 (R$) bruto (R$) | contrato de prestagéo de servicos. Para os clientes com transporte de cargas néo “cativas”, a Companhia esta subor-
G Pada | g jnicio | vencimento| contra- Ati Passi Ativa— | dinada as politicas de crédito fixadas por sua administracdo, que visam minimizar eventuais problemas decorrentes
tado va asslVa | passiva (*)| da inadimpléncia de seus clientes. Nestes casos, a Companhia exerce uma gestao diaria de crédito e cobranga. Em
Contratos de swap caso de inadimpléncia, a cobranca é realizada com o envolvimento direto dos gestores responsaveis pelos contratos
o 0 comerciais, podendo até mesmo acarretar a suspenséo temporaria da prestacéo do servigo. Instrumentos financei-
Banco. [P Morgan SOER 0’900/" CDI+0’93OA’ Deti/AN08 0605, 10027, 1176730 90 569 2204 ros e depésitos em dinheiro A Companhia esta sujeita a risco de crédito associado as aplica¢des financeiras que
Banco JP Morgan SOFR+ 0,90% | CDI+1,15% | 15/09/2023| 29/06/2035 4.780 5.381 4.369 1.012/ realiza, tendo em vista o risco de insolvéncia das instituicdes na qual a Companhia mantém suas aplicacdes, que
Banco ltau IPCA+4,97% | CDI+1,05% | 16/08/2021] 15/08/2031 | 300.000| 326.611 325.532 1.079| pode implicar na perda total ou parcial dos recursos aplicados. Em 31 de dezembro de 2024, o valor em exposi¢éo
Banco Itad IPCA+5,06% | CDI+1,30% | 16/08/2021| 15/08/2036 | 500.000) 509.930| 558.877| (48.947)| de caixa e equivalentes de caixa da Companhia era de R$4.144.246 (R$3.385.534 em 31 de dezembro de 2023),
Banco XP IPCA+6,2414%| CDI+0,63% | 16/10/2023| 15/09/2033 | 400.000] 392.721| 425.971 (33.250)| que estavam alocados em conta corrente, em aplicagdes em CDB ou em operagGes compromissadas que possuiam
Banco Santander IPCA+6,3439%] CDI+0,589%)| 16/10/2023| 17/09/2035 | 400.000] 393.811| 425726 (31.915) Compromisso formal de recompra pelas instituicdes financeiras. O risco de credito sobre caixa e equivalentes de
Banco XP IPCA+6,3439%| CDI+0,67% | 16/10/2023| 17/09/2035 | 400.000) 393.811| 427.566, (33.755) gia;;gsetongg?ﬁgzgwgnCEIFaS ¢ determinado por instrumentos de rating amplamente aceitos pelo mercado e estéo
Banco Santander IPCA+6,4496%| CDI+0,76% | 16/10/2023| 15/09/2038 | 400.000) 396.385 431.621) (35.236) Controladora Consolidado
Banco BTG Pactual | IPCA+6,4496% CDI+0,85% | 16/10/2023| 15/09/2038 | 400.000, 393.212| 433.902| (40.690) 2024 2024
Banco Goldman Sachs| IPCA+6,5251% CDI-0,16% |03/10/2024| 15/09/2034 | 500.000, 476.271| 508.208| (31.937)] AAA+ 3.038.568 3.038.568
Banco Goldman Sachs| IPCA+6,5514% CDI-0,15% |03/10/2024| 15/09/2036 | 500.000 476.106] 508.313 (32.207)| AAou AA+ 1.105.678 1.105.778
Banco XP IPCA+6,5514%| CDI-0,15% | 03/10/2024} 15/09/2036 | 500000 _476.998| 508313 _ (31.315) ;ic;t;:sco de liquidez: A operacdo da Companhia € intensa em capital e parte desse invt;t‘ilri-::t?) é ﬁna:é:at::lda-?;’iﬁ
0, B 0, -
Banco Santander IPCA+6,5796%| CDI-0,05% |03/10/2024| 15/09/2039 |1.000.000) 948.208/1.022.229)  (74.021) empréstimos e financiamentos. Esta alavancagem, conforme demonstrada no quadro abaixo, gera uma deman-
Total 5.302.068/5.671.216  (369.148)| 45 por caixa, sendo certo que o investimento da Companhia possui elevada resiliéncia, ou seja, sendo possivel
Controladora / Consolidado ajusta-lo ao longo do exercicio conforme a evolucdo dos negécios. O quadro abaixo resume o perfil do vencimento
Valor justo Resultado | de juros do passivo financeiro da Companhia em 31 de dezembro de 2024 com base nos pagamentos contratuais
2 Datade | Datade = Valor em 2024 (R$) | bruto (RS) | Né0 descontados.
Instituicao inicio  |vencimento nocional Ati c lad /c lidad Fl de Cai o d 2024
contratado Ativa Passiva va — ontroladora / Consolidado Fluxo de Caixa nao descontado — :
Contratos do NDE Passiva (*) Até 6 6-12 - ) Ma5|s que
ontratos de meses meses _1-2 anos 2 — 5 anos anos
Banco Citibank 31/10/2024 | 22/01/2025| 20.460 127.004 119.423 7.581 | Passivos financeiros nao derivativos
Total 127.004 119.423 7.581| Empréstimos, financiamentos, debéntures e notas
(*) Valores brutos de Imposto de Renda Retido na Fonte de R$5.332, totalizando uma posicéo liquida passiva de de- Promissorias (R9) 422268  551.802 1.619.940 2.599.395 4.876.824
rivativos de R$366.899 (posigéo liquida ativa no valor de R$167.716 em 31 de dezembro de 2023). 22.1. Hierarquia Partes relacionadas 213.610 7.072 - - -
Tgo valor just?]: Aﬁorrgpa{nhia u?a af seguinte hierarquia para éieéerminar e divulgaé o valor jcliJstotdos(instrumetntgs Fornecedores 498.455 119.522 - - -
inanceiros: « Nivel 1: Instrumentos financeiros que possuem dados provenientes de mercado ativo (preco cotado ; - : ot
nédo ajustado) de forma que seja possivel acessar diariamente inclusive na data da mensuracdo do valor justo. « Passwos.f.mancelros derivathios
Nivel 2: Instrumentos financeiros que possuem dados diferentes dos provenientes de mercado ativo (preco cotado _Swaps utilizados para hedge (USD) 5.226 11.470 22.424 56.297 95.416
www.mrs.com.br IR.Sg
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Controladora Fluxo de Caixa nao descontado — 2023

Ate 6 6-12 Mais que
meses meses _1-2 anos 2 — 5 anos 5 anos
Passivos financeiros nao derivativos
Empréstimos, financiamentos, debéntures e notas
promissorias (R$) 171.456  239.950 441.305 1.334.521 2.761.190
Partes relacionadas 275.746 - 11.557 - -
Fornecedores 441.275 58.190 - - -
Passivos financeiros derivativos
Swaps utilizados para hedge (USD) 5.066 9.609 17.654 50.015 82.195

Cabe ressaltar que os passivos financeiros nao derivativos que contam com algum tipo de garantia estéo discrimi-
nados nas notas explicativas 7 e 14.1. Os passivos financeiros derivativos ndo possuem nenhum tipo de garantia.
Gestéo do capital: A politica da administracdo &€ manter uma sélida base de capital para manter a confianca do in-
vestidor, credor e mercado visando o desenvolvimento futuro do negécio. A administragdo monitora o retorno sobre
o capital aplicado considerando os resultados das atividades econémicas de sua operacdo. O objetivo € atingir um
retorno compativel com o seu custo de capital revisado anualmente através do conceito do Custo Médio Ponderado
de Capital. A administracdo também monitora o nivel de dividendos para acionistas ordinarios e preferenciais. A
divida em relacé@o ac capital no final do exercicio € apresentada a seguir:
Controladora Consolidado
2024 2024

Total do passivo 13.147.145 11.679.270 13.147.145
(-) Caixa e equivalentes de caixa 4.144.513 3.385.798 4.144 613
(-) Caixa restrito 2.880 2.254 2.880
Obrigacdes liquidas 8.999.752 8.291.218 8.999.652
Total do patriménio liquido 7.465.937 . ; 7.465.937
Relacao das obrigacdes liquidas sobre o capital 1,205 1,298 1,205

23. TRIBUTOS DIFERIDOS

Politica contabil: O imposto de renda e a contribuicéo social diferidos sobre as diferengas temporarias estao previs-
tos para serem compensados na medida da liqguidacao das contingéncias e demais adi¢cbes temporarias dedutiveis. O
imposto de renda e a contribuicdo social sobre o lucro liquido diferidos ativos s&o reconhecidos somente na proporgéo
da probabilidade de que lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferencas temporarias possam
ser usadas. Os ativos fiscais diferidos séo revisados a cada data de balanc¢o e sdo reduzidos na extensdo em que
sua realizagdo néo seja mais provavel. Os saldos tributarios diferidos registrados no ativo e passivo foram apurados
sobre as diferencas temporérias e estdo demonstrados a seguir: Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos
Controladora /
Consolidado

Controladora

2024 2023
Ativo
Provisdo para riscos 194.565 225684
Ativo de direito de uso (*) 811.384 720.021
Ajuste marcacéo a mercado (MtM) - 58.402
Provisdes diversas 91.428 54.055
Provis@o perda ativos 35.312 44363
Provisdo plano de salude 2.796 2.865
Instrumentos financeiros derivativos 124.746 -
Qutros 42 43
Total ative 1.260.273 1.105.433
Passivo
Arrendamento (*) (1.134.728) (888.827)
Amortizagéo ajustes RTT (81.468) (84.021)
Instrumentos financeiros derivativos - (57.023)
Ajuste marcac&o a mercado (MtM) (180.043) -
Provisao receita credito tributario PIS/COFINS (a) (14.062) (28.193)
Depreciacdo (114.447) (98.677)
QOutros (21.162) (12.323)
Total passivo (1.545.910) (1.169.064)

Total liquido (285.637) (63.631)
(*) Alteracaéo a IAS 12/CPC 32 - Tributos Diferidos relacionados a Ativos e Passivos originados de uma Simples
Transacdo. A alteracdo é efetiva para exercicios anuais iniciados em ou apés 1° de janeiro de 2023 e requer o re-
conhecimento de um ativo fiscal diferido e um passivo fiscal diferido quando uma unica transacdo gera diferengas
temporéarias tributaveis e dedutiveis no mesmo momento. A adocéo da referida alteracdo n&o resultou em mudanca
nos saldos contabeis, no entanto, a Companhia passou a apresentar separadamente o ativo fiscal diferido e o passi-
vo fiscal diferido decorrentes de arrendamentos. O imposto de renda e a contribuicdo social diferidos sobre as dife-
rencas temporarias estdo previstos para serem compensados na medida da liquidacdo das contingéncias e demais
adicoes temporarias dedutiveis. O imposto de renda e a contribuigdo social sobre o lucro liquido diferidos ativos séo
reconhecidos somente na propor¢éo da probabilidade de que lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual
as diferencas temporarias possam ser usadas. Os ativos fiscais diferidos s&o revisados a cada data de balango e
sdo reduzidos na extensdo em que sua realizacao nao seja mais provavel. O valor de R$1.260.273 (R$1.105.433 em
31 de dezembro de 2023) refere-se ao ativo fiscal diferido. A Companhia estimou seu lucro tributavel futuro para os
préximos 5 anos € o mesmo demonstrou ser suficiente para cobrir as diferencas temporarias do ativo diferido. Desta
forma, os ativos fiscais diferidos foram integralmente reconhecidos nas demonstragdes contabeis de 31 de dezem-
bro de 2024. O valor de R$1.545.910 (R$1.169.064 em 31 de dezembro de 2023) refere-se ao passivo fiscal diferido
o qual contempla a parcela de desconstituicdo (amortizagéo) dos ajustes decorrentes do RTT — Regime Tributario
de Transicdo. Movimentacao liquida da conta de impostos diferidos:
Controladora /
Consolidado
Y-

Controladora
2023

024

Em 1° Janeiro (63.631) 91.552
Provisao receita crédito tributario PIS/COFINS (a) 14.131 31.120
Depreciacdo (15.7703) (74.045
Provisdes diversas 37.37 18.38

Ajuste marcacéo a mercado (MtM) (238.445) 94.556
Amortizacéo ajustes RTT 2.553 2.552
Provisdo plano de saude (69) 288
Arrendamento (245.901) (227.306)
Ativo de direito de uso 91.36 88.664
Instrumentos financeiros derivativos 181.769 (63.999)
Provis@o para riscos (31.119) (18.309)
Provisdo perda ativos (9.051 4781
Outros (8.840) (11.869)
No final do exercicio (285.637) (63.631)

a) Considerando o crédito decorrente da discuss&o da exclusdo do ICMS da base de célculo do PIS e da COFINS,
a Companhia esclarece que tem conhecimento do julgamento do RE 1.063.187 (Tema 962), em 30 de setembro
de 2021, pela sistematica da repercusséo geral, no qual o Supremo Tribunal Federal decidiu ser inconstitucional a
incidéncia do Imposto de Renda Pessoa Juridica (IRPJ) e da Contribuic&o Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) sobre
os valores referentes a taxa SELIC recebidos em decorréncia de repeticdo de indébito tributario. Restou decidido em
sede de Embargos de Declarag&o, definitivamente julgados em 29 de abril de 2022, 1ue a decis&o produzira efeitos
prospectivos, ficando ressalvadas as acdes ajuizadas até 17 de setembro de 2021. A deciséo transitou em julgado
em 10 de junho de 2022. A MRS ajuizou ac&o, em 1° de setembro de 2019, e teve seu recurso de apelacao par-
cialmente provido para afastar a incidéncia do IRPJ e da CSLL sobre os valores referentes a taxa SELIC recebidos
em decorréncia de repeticdo de indébito tributario, nos moldes do leading case. Tendo em vista que os assessores
juridicos da MRS consideraram remota a perda da discussdo em relagdo ao Tema 962, em julho de 2022, o valor
provisionado de R$54.248 referente ao IRPJ e CSLL diferido foi revertido. A deciséo definitiva favoravel a MRS tran-
sitou em julgado em setembro de 2023, confirmando o prognéstico dos assessores juridicos. Em 2024, a reducdo de
R$14.131 foi decorrente dos créditos compensados conforme mencionado na nota 10, letra a.

PIS e COFINS Diferidos

Controladora /

Consolidado _ Controladora

2024 2023
Em 1° Janeiro (2.833) (8.023)
Provisao receita crédito tributario PIS/COFINS 10.a 1.735 5.190
No final do exercicio (1.098) (2.833)

24. DIVIDENDOS A PAGAR

Politica contabil: A distribuicdo de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo ao

final do exercicio. Com base no Estatuto Social da Companhia, a distribuicdo de dividendos n&o sera inferior a 25%

do lucro liquido do exercicio, ajustados nos termos do artigo 202 da Lei das S.A. qualquer valor acima do minimo

obrigatério estabelecido na Lei das S.A. somente & provisionado na data em que s&o aprovados pelos acionistas em

Assembleia Geral. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia destinou dividendos minimos obrigatérios no montan-
te de R$ 336.184, equivalente ao valor de R$ 0,9947 por agéo, conforme demonstrado abaixo:

Controladora /
Consolidado
2024

Controladora
2023

Lucro liquido do exercicio 1.415.510 1.200.149
Apropriac&o para reserva legal (70.776) (60.007)
Lucro Iiguido base para determinac&o dos dividendos 1.344.734 1.140.142
Dividendos minimos obrigatorios — 25% 336.184 285.036
Saldo de dividendos a pagar de exercicios anteriores 201 154
Total dos dividendos a pagar 7 336.385 285.190

Em 20 de dezembro de 2024 foram pagos R$284.982 de dividendos minimos obrigatérios referentes ao exercicio de
2023 (R$207.617 em 15 de dezembro de 2023, referente ao exercicio de 2022).
25. PROVISOES

Politica contabil: As provisbes para acdes judiciais (trabalhista, civel, tributaria e ambiental) e demais provistes
sa@o reconhecidas quando: (i) a Companhia tem uma obrigagdo presente ou ndo formalizada como resultado de
eventos ja ocorridos; (ii) € provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigacéo; e (iii) o
valor puder ser estimado com seguranc¢a. As provisdes ndo incluem as perdas operacionais futuras. As provisdes
s@o mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios para liquidar a obrigacdo, usando uma
taxa antes dos efeitos tributarios, a qual reflita as avaliacdes atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos
riscos especificos da obrigagdo. O aumento da obrigacéo em decorréncia da passagem do tempo € reconhecido
como despesa financeira. As provisdes estdo compostas da seguinte forma:

Controladora /

Consolidado _ Controladora
4 2023

Provisdes para riscos 25.1 572.252 663.778
Provisdes junto ao Poder Concedente 25.2 137.332 27.396
Provisdes para beneficios pos-emprego 25.3 8.223 8.427
Qutras provisdes 29.955 31.355

747.762 730.956
Circulante . [.826
Né&o circulante 635.560 709.130

25.1 Provisdes para riscos: As provisdes para riscos, classificadas com risco de perda provavel, estdo registradas
no passivo néo circulante e compostas como segue:
Total de passivos

Controladora / Consolidado Trabalhistas Civeis Fiscais _ Ambientais provisionados
Saldo em 31 de dezembro de 2022 446.675 78.374 164.492 1.805 691.346
Adicdes 71.527 13.665 - 5.235 90.427
Atualizacdes 17.187 3.533 (4.214) 24 16.530
Baixas por reversdes ou pagamentos (82.910 (18.480£ (33.031 é1 04 (134.525
Saldo em 31 de dezembro de 2023 452.47 77.09 127.24 .96 663.77

Adicdes 118.072 9.140 5.124 669 133.005
Atualizacdes (58.260) 586 11.050 890 (45.734)
Baixas por reversdes ou pagamentos (165.359) (12.474) (659) (305) (178.797)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 346.932 74.344 142.762 8.214 572.252

No decorrer dos processos, a Companhia é exigida a realizar depésitos judiciais e para garantia de execucéo para
permitir interposicdo de recurso, nos termos da Lei. Os depdsitos sdo atualizados monetariamente e ficam regis-
trados no ativo ndo circulante (vide NE 12) até que haja decisdo judicial. Considerando os depésitos e bloqueios
realizados no decorrer do processo, o impacto futuro esperado em caixa esta composto como segue:

Quantidade Valor Depositos

Controladora / Consolidado de acoes (*) _envolvido (*) Provisao judiciais Valor liquido
Trabalhistas a 1.501 865.645 346.932 50.741 296.191
Civeis b 1.111 523.052 74.344 14.741 59.603
Fiscais (c) 171 785.973 142.762 (60.560) 82.202
Ambientais (d) 128 80.093 8.214 (1.118) 7.096
Qutras (e) 6 5.643 - - -

2.917 2.260.406 572.252 (127.160) 445.092

(*) Referem-se aos processos classificados com prognéstico de perda possivel e provavel. (a) Trabalhistas: As
acdes trabalhistas pleiteiam, em sua maioria, a cobranca de horas extraordinarias, parcelas indenizatérias, adicional
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noturno, intervalo intrajornada, equiparacéo salarial e adicionais de periculosidade e insalubridade. Em 31 de dezem-
bro de 2024, o valor total das causas trabalhistas, classificadas com prognéstico de perda possivel ou provavel, era
de R$865.645 (R$833.267 em 31 de dezembro de 2023). As causas com prognéstico de perda provavel versam no
montante de R$713.152, sendo que para essas causas, baseada no entendimento de seus consultores juridicos, a
Companhia tem provisionado R$346.932 para 1.066 processos (R$452.479 em 31 de dezembro de 2023), conside-
rando a perspectiva de perda provavel naquelas acdes. A adicdo no valor de R$118.072 deve-se, principalmente, a
mudancas de prognéstico, resultados dos calculos decorrentes de decisdes condenatorias ou modificativas proferi-
das durante o periodo. A baixa de provisdo no montante de R$165.359 é decorrente dos pagamentos de execucéo,
pagamentos por celebrac&o de acordos e mudancas de prognéstico, principalmente, referente a decisdo monocrati-
ca publicada em 8 de outubro de 2024, proferida pelo Tribunal Superior do Trabalho, em a¢do movida pelo Sindica-
to dos Trabalhadores em Empresas Ferroviarias de Belo Horizonte STEFBH, reconsiderando decisado anterior, que
julgou improcedente o pedido de enquadramento na categoria “b” do artigo 237 da Consolidagdo das Leis do Traba-
Iho e as horas extras dai decorrentes. Como consequéncia, a Administragéo, baseada na avaliacdo dos consultores
juridicos que patrocinam a causa e que alteraram o prognéstico de perda para possivel, procedeu a reversdo da
provisdo no terceiro trimestre. Desta forma, foi realizada a reverséo da proviséo referente a esse processo, no valor
de R$145.404, sendo R$65.145 de principal e R$80.259 de atualizacdo. Outrossim, com base na avaliacdo de seus
consultores juridicos, a Companhia possui uma contingéncia de R$152.493 para 435 processos com estimativa de
perda possivel, os quais néo possuem valores constituidos de provis@o. (b) Civeis: A Companhia & parte em 1.111
acdes, sendo 970 em que figura como ré e 141 em que figura como autora/confrontante/interessada. Em 31 de de-
zembro de 2024, o valor total dessas acdes civeis, classificadas com prognéstico de perda possivel ou provavel, era
de R$ 523.052 (R$484.311 em 31 de dezembro de 2023). As acdes em que a Companhia figura como ré, versam,
em sua maioria, sobre responsabilidade civil por acidentes ferroviarios, legalidade da cobranca por interferéncias de
terceiros em areas de faixa de dominio, manutengdo no planc de saude e indice de reajuste de mensalidade de
plano de saude apds desligamento de funcionarios da Companhia, equiparacdoc do plano de previdéncia privada ao
plano da RFFSA e ag¢des civis publicas. O valor total envolvido nas referidas acdes classificados com prognéstico de
perda possivel ou provavel, em 31 de dezembro de 2024, era de R$461.840. As causas com prognéstico de perda
provavel envolvem o montante de R$107.677, seguindo o entendimento de seus consultores juridicos, a Companhia
possui provisionado para essas causas o montante de R$74.287 para 172 processos (R$77.092 em 31 de dezembro
de 2023), referente ao valor estimado das causas com probabilidade de perda provavel. Os demais 798 processos
néo constituem proviséo, uma vez que o prognostico de perda foi classificado como possivel. O valor das contingén-
cias com esse prognostico & de R$354.163 em 31 de dezembro de 2024 (R$359.793 em 31 de dezembro de 2023)
e se refere, principalmente, a acdes de indenizacdo decorrentes de acidentes ferroviarios. As acdes em que a Com-
panhia figura como autora/confrontante/interessada, versam, em sua maioria, sobre responsabilidade contratual,
acdes de cobranca pelo uso da faixa de dominio, usucapido, reintegracéo de posse e desapropriagcdo. O valor total
envolvido nas referidas 141 agdes, em 31 de dezembro de 2024, era de R$61.212 classificados com prognostico de
perda possivel ou provavel. Seguindo o entendimento de seus consultores juridicos, em 31 de dezembro de 2024, a
Companhia possui proviséo de R$57 para 38 processos (R$0,4 em 31 de dezembro de 2023), referente a condena-
¢bes ao pagamento de honorarios advocaticios de sucumbéncia. Foram realizadas baixas de provisdo no periodo,
totalizando R$12.474, decorrentes da efetivacdo dos gastos provisionados. A Companhia possui seguro com cober-
tura de danos corporais, danos materiais, morais e prejuizos causados a terceiros, cujo valor da franquia &€ atualmen-
te de R$ 750mil por evento/ocorréncia e no agregado. (c) Fiscais: A Companhia € parte em 171 processos judiciais
e administrativos de natureza tributaria, sendo 29 a¢des de recuperacédo de tributos e 142 agdes com risco possivel
ou provavel de saida de recursos. Em 31 de dezembro de 2024, o valor total envolvido para as 142 acdes era de
R$785.973 (R$702.280 em 31 de dezembro de 2023). Baseada no entendimento de seus consultores juridicos, a
Companhia tem provisionado o valor de R$142.762 (R$127.247 em 31 de dezembro de 2023), referente a 8 proces-
sos considerando a perspectiva de perda provavel. A composi¢céo das provisdes fiscais com prognostico de perda
provavel esta composta conforme a seguir: < ICMS — os valores de R$87.601 e R$44.889 referem-se a processos
em que se discute o aproveitamento de créditos de ICMS nos estados do Rio de Janeiro e Sdo Paulo, respectiva-
mente, pela aquisicdo de bens classificados pela Companhia como insumos ou integrantes do ativo permanente,
glosados pela fiscalizagdo estadual; - Autuacdo INSS por suposta auséncia de recolhimento de adicional ao SAT:
R$10.272. A Companhia tem 134 processos para os quais, com base na avalia¢do de seus consultores juridicos, ndo
constituiu provis@o, uma vez que as expectativas de perda foram consideradas possiveis. O valor das contingéncias
com prognéstico de perda possivel &€ de R$643.211 em 31 de dezembro de 2024 (R$574.533 em 31 de dezembro
de 2023) refere-se a agdes que versam, em sua maioria, sobre: » Autos de infrac@o para glosa de créditos de PIS e
COFINS sobre arrendamento, trafego mutuo e direito de passagem no valor de R$192.640; » Auto de infracdo para
glosa de créditos de PIS e COFINS subvencéo no valor de R$21.040; » IPTU imunidade reciproca R$114.940, refe-
rem-se a processos administrativos e judiciais relativos & cobranca de IPTU sobre iméveis operacionais, objeto do
contrato de concesséo, cedidos a Companhia pela Unido Federal para prestagdo do servigo de transporte (Tema
1297 STF); « PIS e COFINS trafego mutuo: R$19.364, referem-se a exigéncia do PIS e da COFINS sobre o ingresso
de valores a titulo de trafego mutuo no caixa da Companhia e, ato continuo, transferidos a terceiros (receita de outra
concessionaria); « ICMS Glosa de créditos: R$217.380, referem-se ao aproveitamento de créditos de ICMS, nos
estados do Rio de Janeiro e Sdo Paulo, pela aquisicdo de bens classificados pela Companhia como insumos ou in-
tegrantes do ativo permanente, glosados pela fiscalizacdo estadual; » Autuacdo ICMS RJ por suposta auséncia de
escrituragao do Livro CIAP: R$40.061. (d) Ambientais: A Companhia é parte em 15 processos judiciais € 113 pro-
cessos administrativos cujo objeto versa sobre matéria ambiental. Em 31 de dezembro de 2024, o valor total envol-
vido nas referidas agdes judiciais era de R$80.093 (R$70.866 em 31 de dezembro de 2023). Baseada no entendi-
mento de seus consultores juridicos, a Companhia tem provisionado o valor de R$8.214 referente a 11 processos
considerando a perspectiva de perda provavel naquelas acdes, permanecendo os demais como perda possivel. (e)
Outras: A Companhia tem (i) 5 Termos de Ajustamento de Conduta (TACs) vigentes, sendo 3 decorrentes de maté-
ria trabalhista e 2 de matéria civel e (ii) 1 Termo de Compromisso de matéria civel, frmado com o Ministério Publico.
Em 31 de dezembro de 2024, o valor total envolvido era de R$5.643. 25.2 Provisoes junto ao Poder Concedente:
As provisdes junto ao Poder Concedente compreendem indenizagdes, multas e além de outras provisdes de obriga-
¢Oes decorrentes da renovagéo da concesséo. 25.3 Provisdes para beneficios pos-emprego: Plano de assisten-
cia médica: Politica contabil: A Companhia concede beneficio de assisténcia médica pos-aposentadoria a seus
empregados. O direito a esses beneficios &, geralmente, condicionado a permanéncia do empregado no emprego
até a idade de aposentadoria e a conclusdo de um tempo minimo de servico. Os custos do plano de beneficios de
assisténcia médica pés-emprego sdo determinados utilizando métodos de avaliacdo atuarial e sdo acumulados du-
rante o periodo de emprego. A avaliacdo atuarial envolve o uso de premissas sobre as taxas de desconto, taxas de
retorno de ativos esperadas, aumentos salariais futuros, taxas de mortalidade, taxas de rotatividade e de permanén-
cia no plano apoés desligamento/aposentadoria. A obrigacédo deste beneficio & sensivel as mudancas nessas premis-
sas. Os ganhos e perdas atuariais decorrentes de ajustes com base na experiéncia € mudancas das premissas
atuariais s&o debitados ou creditados ao patriménio liquido, em outros componentes do resultado abrangente. Essas
obrigacbes sdo avaliadas, anualmente, por atuarios independentes qualificados, utilizando método da unidade de
crédito projetado. Os custos de servigcos passados do plano de assisténcia a saude sdo reconhecidos como despesa,
de forma linear, ao longo do periodo médio até que o direito aos beneficios seja adquirido. Se o direito aos beneficios
ja tiver sido adquirido, custos de servigos passados sdo reconhecidos imediatamente apds sua introdug&o ou apos
mudancas do plano de saude.
Controladora /

Consolidado Controladora
2024 2023
Plano de assisténcia médica 8.223 8.427

A Companhia oferta para seus empregados, um plano de assisténcia meédica administrado pela Operadora Bradesco
Saude. O custeio do plano € na modalidade de preco pos-estabelecido, com rateio parcial das despesas, mediante
o recolhimento de uma contribuicdo mensal dos beneficiarios. Como ha a participacdo do empregado no custeio
do plano, a extensdo desse beneficio esta garantida ao ex-empregado demitido ou exonerado sem justa causa ou
aposentado, nos termos dos artigos 30 e 31 da Lei n°® 9656/1998, regulamentados pela Resolugdo Normativa n®
488/2022 da ANS, que revogou a Resolugdo Normativa n® 279/2011. A Companhia paga a Operadora a diferenca
entre as despesas com a utilizag@o do plano, acrescida da taxa de administragcdo. A Companhia também oferece a
seus empregados e ex-empregados planos de saude administrados pela Operadora Unimed Juiz de Fora. Nesse
caso, séo ofertados dois planos distintos, sendo um deles, em preco pés-estabelecido, destinado aos empregados
ativos e o outro, em preco pré-estabelecido, destinado exclusivamente para ex-empregados. Por forca dos dispo-
sitivos da Resolucdo Normativa n® 488/2022, no calculo do reajuste a ser aplicado as mensalidades do plano dos
ex-empregados, a Unimed Juiz de Fora deve avaliar conjuntamente toda a sua carteira de planos exclusivos para ex-
-empregados. Contudo, sempre que o reajuste anual proposto pela Unimed Juiz de Fora para o plano exclusivo dos
ex-empregados superar o valor percentual proposto pelo Bradesco Saude para as contribuicdes do ex-empregado,
a MRS repassara aos beneficiarios vinculados a Unimed Juiz de Fora o mesmo valor de reajuste atribuido aos be-
neficiarios vinculados a Bradesco Saude e assumira o pagamento da diferenca do plano de salde da Unimed. Em
virtude dessa medida, a Companhia assume o compromisso de custear parcialmente a assisténcia médica dos ex-
-colaboradores vinculados a Unimed Juiz de Fora e de seus respectivos dependentes. Em 31 de dezembro de 2024,
0 plano contava com 19.020 vidas entre Bradesco Saude e Unimed Juiz de Fora e as contribuicdes realizadas pela
Companhia totalizaram R$82.886 em 31 de dezembro de 2024 (R$76.092 em 31 de dezembro de 2023). Os ganhos
e perdas atuariais sdo reconhecidos no Patriménio Ligquido e na Demonstracdo dos Resultados Abrangentes como
outros resultados abrangentes, conforme determina o Pronunciamento Contabil CPC 33 (R1) — Beneficios a Empre-
gados. Em 31 de dezembro de 2024, existiam passivos atuariais em nome da Companhia, decorrentes do plano de
assisténcia médica no valor de R$8.223 (R$8.427 em 31 de dezembro de 2023), os quais foram devidamente pro-
visionados no passivo néo circulante. a. Conciliagéo do passivo atuarial liquido reconhecido no balango patrimonial:
Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023
Passivo atuarial liquido em 1° de janeiro 8.427 8.250
Despesa reconhecida no exercicio 1.060 1.109
Ganho nas obrigacdes (1.264) (932)
Passivo atuarial em 31 de dezembro 8.223 8.427

b. Movimentacédo do passivo atuarial:
Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023
Passivo atuarial no inicio do exercicio 8.427 8.250
Custo do servico corrente 270 299
Juros sobre a obrigacéo atuarial 790 810
Beneficio pago diretamente ao plano (497) (504)
(Ganho)/Perda - redimensionamento do custo incluido em outros
resultados abrangentes (767) (428)
Passivo atuarial em 31 de dezembro 8.223 8.427

c. Despesa a ser reconhecida na demonstrac&o do resultado do préximo exercicio:

Controladora /
Consolidado

2024
Custo do servico corrente 309
Juros sobre as obrigacdes atuariais 874
Total da despesa a ser reconhecida 1.183

d. Premissas adotadas pelo atuario independente nos calculos de obrigacéc atuarial para Operadora Bradesco Salde:
Taxa de desconto 6,8238% a.a.
Inflagéo de longo prazo 3,89% a.a.
3,77% a.a.

Fator de envelhecimento N/A
Tabua de mortalidade geral AT-2000 Basic segregada por sexo
ﬁ. Prercl;lissas adotadas pelo atuario independente nos célculos de obrigacdo atuarial para Operadora de Salde

nimed:
Taxa de desconto
Inflag@o de longo prazo
Inflacdo médica (HCCTR)

6,8238% a.a.

3,89% a.a.

2,13% a.a
De 0-18 anos: R$ 130,31
De 19-23 anos: R$ 143,37
De 24-28 anos: R$ 164,87
De 29-33 anos: R$ 189,60
De 34-38 anos: R$ 218,04
De 39-43 anos: R$ 261,68
De 44-48 anos: R$ 319,22
De 49-53 anos: R$ 399,04
De 54-58 anos: R$ 518,77

De 59 anos acima: R$780,76
AT-2000 Basic segregada por sexo

Fator de envelhecimento®

Tabua de mortalidade geral

'Custo per capita crescente por faixa etaria.
Plano de previdéncia complementar: Politica contabil: A Companhia patrocina um plano de previdéncia do tipo
contribuicao definida, o qual requer que as contribuicdes sejam feitas a fundos administrados separadamente dos
fundos préprios da Companhia. A Companhia ndo tem qualquer obrigagdo adicional de pagamento depois que a
contribuicdo & efetuada. As contribuicdes sdo reconhecidas como despesa de beneficios a empregados, quando
devidas. As contribuicdes feitas antecipadamente sdo reconhecidas como um ativo na propor¢do em que um reem-
bolso em dinheiro ou uma reducéo dos pagamentos futuros estiver disponivel. A Companhia patrocina plano de pre-
vidéncia complementar aos colaboradores por intermédio de um plano de previdéncia administrado pela Bradesco
Vida e Previdéncia. O plano de previdéncia complementar, criado em 01 de julho de 1999, é elegivel para todos os
colaboraderes da MRS a partir da data de criag&o do plano. O plano & de contribuicdo definida e a Companhia néo
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tem obrigacao legal ou construtiva de pagar contribuigdes adicionais se o fundo néo possuir ativos suficientes para
pagar todos os beneficios devidos. O custeio € paritario de modo que a parcela da Companhia equivale a 100% da-
quela efetuada pelo colaborador de acordo com uma escala de contribuicdo embasada em faixas salariais. O plano
requer que as contribuicdes sejam feitas a fundos administrados separadamente dos fundos préprios da Companhia.
Os ativos do plano s&o mantidos por uma entidade aberta de previdéncia complementar, ndo estdo disponiveis
aos credores da Companhia e ndo podem ser pagos diretamente 8 Companhia. As contribuicdes realizadas pela
Companbhia totalizaram R$9.939 no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 (R$9.191 em 2023), as quais foram
registradas como despesa do exercicio. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, ndo existiam pas-
sivos em nome da Companhia decorrentes do plano de previdéncia complementar. Seguro de vida: Os funcionarios
participam de seguro de vida em grupo garantido pela Generalli Companhia de Seguros. Em 2024, a Companhia
contribuiu com R$1.481 (R$1.387 em 2023) com seguro de vida de seus funcionarios.

26. OUTRAS OBRIGACOES

Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023

Obrigacgées da concessédo (a) 217.198 195.580
Obrigac&o contratual com partes relacionadas 12.822 25.644
Combustivel consignado 9 13.992 17.531
Qutras obrigacdes a pagar 939 1.338
244951 240.093

Circulante 52.970 39.597
Né&o circulante 191.981 200.496

(a) Do valor de R$217.198, R$197.625 correspondem aos recursos que serdo destinados a preservacéo da meméria
ferroviaria e para o desenvolvimento tecnolégico, que apds emisséo da Resolucdo n° 6.021 de 20 de julho de 2023
e Portaria n°® 17 de 6 de dezembro de 2023, pela ANTT, deliberou sobre as diretrizes e procedimentos dessas obri-
gacdes regulatorias e a Companhia efetuou o reconhecimento destas obrigagdes contratuais, no passivo circulante
e nao circularlte, ajustadas a valor presente.

27. PATRIMONIO LIQUIDO

Politica contabil: O capital social subscrito e integralizado esta dividido em ac¢des escriturais, ordinarias e preferen-
ciais, sem valor nominal. (a) Capital subscrito e integralizado: Em Reunifo do Conselho de Administracdo realizada
em 20 de marcgo de 2024, o Conselho aprovou o aumento do capital social, sem emiss&o de novas a¢des, utilizando
parte do saldo da reserva de investimentos no valor de R$75.841. Esse aumento tem por objetivo o atendimento a
obrigacéo regulatéria para o ano 2, prevista no Quarto Termo Aditivo ao contrato de concesséo. O capital subscrito e
integralizado no montante de R$4.036.872 em 31 de dezembro de 2024 (R$3.961.031 em 31 de dezembro de 2023)
esta dividido em 337.977.019 ag¢bes escriturais sem valor nominal, divididas em ordinarias e preferenciais classes
“A” e “B". De acordo com o Estatuto Social da Companhia, o Conselho de Administragdo esta autorizado a aumentar
o capital social, independentemente de reforma estatutaria, até o limite de R$5.000.000. De acordo com o Edital de
Desestatizac&o e o Estatuto Social da MRS, nenhum acionista pode deter, direta ou indiretamente, mais de 20% da
totalidade das a¢des representativas do capital votante da Companhia. Se este limite for ultrapassado, por determina-
¢do da ANTT, o acionista renunciara ao direito de voto e de veto inerente as acdes que ultrapassarem este limite. Em
31 de dezembro de 2024, a participacdo no capital social da Companhia era conforme segue:

Acbes Ordinarias Acdes Preferenciais Capital Total

Acionista N° de acoes % N° de acoes % N° de acoes %
Mineragdes Brasileiras Reunidas S.A. 37.666.526 20,12% 74.301.916 49,28% 111.968.442 33,13%
Companhia Siderurgica Nacional 26.611.282 14,21% 36.765.916 24,39% 63.377.198 18,75%
CSN Mineragdo S.A. 25.802.872 13,78% 37.536.000 24.90% 63.338.872 18,74%
Usiminas Participaces e Logistica S.A.  37.513.650 20,04% 342.805 0,23% 37.856.455 11,20%
Vale S.A. 36.270.703 19,37% 769.304 0,51% 37.040.007 10,96%
Gerdau S.A. 4.460.128 2,38% - - 4.460.128 1,32%
Railvest Investments 14.747.620 7.88% - - 14.747.620 4,36%
Minoritarios 4.137.420 2.21%__1.050.877 0,70% __ 5.188.297 1.54%
Total de agoes 187.210.201 _ 100,00% 150.766.818 _ 100,00% 337.977.019_ 100,00%

(b) Direito das agdes: Os detentores das acdes ordinarias terdo direito a voto nas deliberacdes das Assembleias
Gerais; os de agdes preferenciais (classes A e B) terdo direito a dividendos 10% maiores do que os atribuidos as
acdes ordinarias, nédo terdo direito de voto e gozario de prioridade no recebimento do capital, sem prémio, quando
da liquidagdo da Companhia. As preferenciais da classe B s&o, por iniciativa do acionista que as detiver, conversiveis
em acdes ordinarias, na proporgdo de uma para cada a¢&o ordinaria. Tal converséo podera ser realizada a qualquer
tempo, observadas as condicdes previstas no Estatuto Social. Embora sem direito de voto, as acdes preferenciais
classe B terdo direito de eleger, em votagdo em separado, um membro do Conselho de Administracdo, enquanto re-
presentarem um minimo de 25% da totalidade do capital social. (¢c) Reserva de lucros — reserva legal: Constituida
a base de 5% do lucro liquido do exercicio antes das participa¢des e da reversdo dos juros sobre o capital préprio,
conforme determina a legislacdo societaria e limitado a 20% do capital social. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo
da Reserva Legal é de R$551.518 (R$480.742 em 31 de dezembro de 2023). (d) Reserva de lucros — reserva para
investimentos: O saldo da Reserva para investimentos em 31 de dezembro de 2024 é de R$2.865.703 (R$1.932.994
em 31 de dezembro de 2023). Em reunido do Conselho de Administracdo, realizada em 20 de marco de 2024, o
Conselho aprovou o aumento de capital social, utilizando parte do saldo da reserva de investimentos no valor de
R$75.841. Em 31 de dezembro de 2024, a Administragdo da Companhia propds a retencéo dos lucros acumulados do
ano de 2024 no montante de R$1.008.550, correspondente a parcela de 75% do lucro liquido de 2024 (apos a dedu-
cao de 5% destinado a reserva legal), visando o suprimento dos recursos necessarios ao cumprimento do orgamento
de investimentos de capital na Companhia. (e) Outros resultados abrangentes: Os outros resultados abrangentes
referem-se aos ganhos atuariais do planc de assisténcia médica, apurados em conformidade com o CPC 33 (R1).

Ganhos atuariais IRPJ/CSLL Total
31 de dezembro de 2023 12.437 (1.402) 11.035
Ganhos 767 42 809
31 de dezembro de 2024 13.204 (1.360) 11.844

28. RESULTADO POR AGAO

A tabela a seguir estabelece o calculo de lucros por acéo para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e
2023 (em milhares de reais, exceto valores por acdo):

2024 2023
Numerador
Lucro liquido do exercicio 1.415.510 1.200.149
Denominador (em milhares de acées)
Média ponderada de agdes ordinarias 187.210 187.802
Média ponderada de agdes preferenciais - A 81.588 81.886
Média ponderada de acdes preferenciais - B 69.179 69.430

10% - Acdes preferenciais 1,1 1.1

Média ponderada de a¢ées preferenciais ajustadas (Lucro basico) 165.844 166.448
Média ponderada de a¢des preferenciais ajustadas (Lucro diluido) 89.747 90.075
Denominador para lucros basicos por agéo 353.054 354.250
Denominador para lucros diluidos por agéo 346.136 347.307
Lucro basico diluido por acéo ordinaria 4,009 3,388
10% - Acdes preferenciais 1:1 1.1
Lucro basico/diluido por acdo preferencial - A 4,410 3,727
Lucro basico/diluido por acéo preferencial - B 4,410 3727

A Companhia ndo detém acdes em circulagdo com potencial de diluicdo ou outros instrumentos que poderiam resul-
tar na diluic&o dg célculo do lucro por agdo.
29. RECEITA LIQUIDA DE SERVICOS

Politica contabil: A receita é reconhecida na extensdo em que for provavel que beneficios econémicos seréo ge-
rados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiavel. A receita € mensurada com base no
valor justo da contraprestacdo recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. A
receita com prestacéo de servicos de transporte ferroviario de carga, principal receita da Companhia, & reconhecida
na medida em que os servigos sao executados. O valor justo da receita de servigos € calculado de forma confiavel
com base nas tarifas previamente acordadas entre as partes.

Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023

Receita bruta de servigos 7.484.648 6.872.969
Impostos sobre servigos (459.675) (423.844)
7.024.973 6.449.125

A Companhia presta servicos no mercado interno brasileiro, para entidades privadas. Os contratos de prestacdo
de servigos com os clientes estabelecem os precos e as previsdes de toneladas a serem transportadas durante o
periodo de vigéncia.

30. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023

Combustiveis/lubrificantes (1.109.471) (1.046.288)
Mao de obra e encargos sociais (1.093.085) (958.909)
Depreciacdo e amortizagao (1.015.019) (911.299)
Servicos de terceiros (562.461) (468.328)
Insumos/outros materiais (326.925) (233.841)
Partilhas de fretes e custos acessérios ao transporte (271.593) (239.238)
Custo da concessao (a) (99.332) (34.594)
Aluguel veiculos e equipamentos operacionais (12.240) (9.926)
Qutros (34.171) 88.060)
4.524.297 3.990.483)

Custo dos servigos prestados (3.909.918) (3.456.893)
Despesas com vendas (18.679) (22.789)
Despesas gerais e administrativas (595.700) (510.801)
(4.524.297) (3.990.483)

(a) Refere-se aos custos adicionais decorrentes de novas obrigacdes regulatérias, incluindo, dentre outras, as que
estdo descritas na nota explicativa 26, letra (a). .
31. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS, LIQUIDAS

Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023
Outras receitas operacionais
Multas contratuais (a) 159.044 199.791
Venda de materiais (sucata/excesso estoque) 62.099 64.864
Reversdes de provisdo para riscos 45.790 44.099
Receitas de indenizacéo - 29.117
Receitas alternativas 32.968 26.715
Seguros 12.743 14.981
Receita na venda de imobilizado 8.891 6.476
Reversado de provisdo para perda de ativos circ. ndo circulantes 25.071
Qutros créditos 1.733 11.899
348.339 397.942
Qutras despesas operacionais
Estorno parcela legal ICMS (b) (111.341) (90.174)
Execucdes por perdas processuais (29.160) (77.998)
Valor residual do ativo imobilizado/intangivel baixado (63.551) (46.686)
Impostos sobre vendas e outras receitas (27.428) (33.955)
Despesas com patrocinios (incentivos fiscais) (21.000) (23.080)
Demais despesas tributarias (26.399) (22.665)
Provis@o para perdas de ativos n&o circulantes - (17.934)
Doacdes (3.043) (4.289)
Convénio com municipios (3.483) (1.350)
Baixa de titulos (217) (666
Qutras despesas (18.469) (19.785)
(304.091) (338.582)
Outras receitas (despesas) operacionais liquidas 44.248 59.360

(a) Alguns contratos de servigos de transporte ferroviario possuem clausulas de mecanismos de protegdo de receita
(take or pay), com a finalidade de garantir que os volumes de transporte demandados pelos clientes sejam realizados.
O acionamente da clausula de mecanismo de prote¢do ocorre quando o cliente ndo realiza o volume minimo previsto
em contrato. Os valores sdo apurados conforme periodo previsto em contrato e calculados sobre os principais itens
que compdem o custo. A receita decorrente do acionamento do mecanismo de protec@o & reconhecida em outras re-
ceitas operacionais. (b) Valores decorrentes de estorno legal apurados conforme determinagéo da legislagéo do ICMS.
A Companhia apura mensalmente o coeficiente de aproveitamento e estorna a parcela que excede a este percentual.

www.mrs.com.br

_ 4° Termo Aditivo ao Contrato de Concessé&o firmado entre a Companhia e a Agéncia Nacional de Transportes Terrestres.

32. RESULTADO FINANCEIRO, LiQUIDO

Politica contabil: As receitas financeiras abrangem as receitas de juros, variagdes monetarias e cambiais sobre ativos
e passivos financeiros e ganhos liquidos de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado. A
receita de juros é reconhecida pelo método linear com base no tempo e na taxa de juros efetiva sobre o montante
do principal. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos, atualizacdo monetaria de
provis@es, obrigacdes legais e fiscais, perdas do valor justo de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado,
perdas em instrumentos de hedge que séo reconhecidos no resultado e ajustes a valor presente de arrendamentos.
Controladora /
Consolidado

Controladora

2024 2023
Receitas financeiras

Rendimentos s/ aplicacées financeiras 342.483 207.556
Instrumentos financeiros derivativos — swap/NDF - 69.366
Variagdo cambial e monetaria 15.532 45.956
Ajuste a valor presente de contas a receber 28.319 23.899
Juros crédito tributario PIS/COFINS 10.a 7.716 13.277
Ajuste de marcacédo a mercado hedge accounting 701.122 -
Juros 2177 -
Outras receitas financeiras 26.809 1.475
1.124.158 361.529

Despesas financeiras
Juros (430.867) (438.297)
Ajuste de marcacéo a mercado hedge accounting - (260.388)
Ajuste a valor presente de arrendamentos 21 (175.081) (214.261)
Variagdo cambial e monetaria (335.210) (152.338)
Instrumentos financeiros derivativos — swap/NDF (601.936) -
Outras despesas financeiras (78.247) (36.666)
(1.621.341) (1.101.950)
Resultado financeiro, liquido (497.183) (740.421)

33. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

Politica contabil: As despesas de imposto de renda e contribuigéo social sobre o lucro liquido do exercicio compre-
endem os tributos correntes e diferidos os quais s&o calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adi-
cional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para
contribuigcao social sobre o lucro liquido. Os impostos sobre a renda sédo reconhecidos na demonstragéo do resulta-
do, exceto na propor¢cdo em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido
ou em outros resultados abrangentes. Nesse ultimo caso, o imposto também & reconhecido no patriménio liquido.
O imposto corrente € o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro tributavel ou prejuizo compensavel do
exercicio, adicionados de quaisquer ajustes de exercicios anteriores, se houver. O montante dos impostos correntes
a pagar ou a receber & reconhecido no balango patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do
valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuracéo,
se houver. Ele € mensurado com base nas taxas de impostos, previstas por lei, na data do balango. O imposto de
renda e a contribuicdo social sobre o lucro liquido correntes sdo apresentados liquidos, no passivo quando houver
montantes a pagar ou no ativo quando 0os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do ba-
lango. Ativos e passivos fiscais diferidos s&o calculados sobre as diferencas temporarias existentes entre os valores
contabeis de ativos e passivos para fins de demonstra¢des contabeis e usados para fins de tributacdo. As mudancas
dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercicio sdo reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribui-
¢do social sobre o lucro liquido diferidas. O imposto de renda e a contribuicdo social sobre o lucro liquido diferidos
ativos sdo reconhecidos somente na proporcédo da probabilidade de que o lucro tributavel futuro esteja disponivel e
contra o qual as diferencas temporarias possam ser usadas. Os ativos fiscais diferidos sdo revisados a cada data de
balanco e sdo reduzidos na extensdo em que sua realizacdo ndo seja mais provavel. Os tributos diferidos ativos e
passivos sdo apresentados pelo liquido no balango quando ha o direito legal e a intencéo de compensa-los quando
da apuracdo dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal.
Reconciliagdo do imposto de renda e contribuic@o social sobre o lucro:

Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023
Lucro antes do imposto de renda e da contribuicao social 2.047.741 1.777.581
Aliquota nominal 34% 34%
IRPJICSLL pela aliquota nominal: 696.232 604.378
Ajustes para refletir a aliquota efetiva: (64.001) (26.946)
Incentivos fiscais (a) (59.817) (42.506)
Ajustes IR corrente exercicios anteriores (15.956) -
Ajustes IR/CS exclusdo PIS e COFINS base de calculo ICMS (2.387) (4.514)
Ajuste de estoque 3.406 1.455
Despesas com doacdes 8.175 9.384
Outros 2.578 9.235
IRPJ/CSLL no resultado do exercicio 632.231 577.432
Corrente 410.182 422.207
Diferido 222.049 155.225
IRPJ/CSLL no resultado do exercicio 632.231 577.432
Aliquota fiscal efetiva total 30,87% 32,48%
Aliquota fiscal efetiva total — correntes 20,03% 23,75%
Aliquota fiscal efetiva total — diferidos 10,84% 8,73%

a) Do valor de R$59.817, R$19.202 refere-se ao crédito presumido de ICMS MG em que a MRS Logistica S.A. pos-
sui Mandado de Seguranc¢a n® 5089389-96.2024.4.02.5101/RJ, com liminar e sentenca ja proferidas, reconhecendo
o direito a exclusdo das bases de calculo do IRPJ e CSLL as receitas relacionadas ao beneficio fiscal de crédito pre-
sumido do ICMS a ela concedido, afastando-se ainda, as exigéncias previstas na Lei n® 14.789/2023. Para célculo
do valor a ser excluido a Cia. adotou o entendimento proferido pela Receita Federal do Brasil no Ato Interpretativo
n° 4 de 26 de dezembro de 2024

34. OUTRAS DIVULGACOES SOBRE OS FLUXOS DE CAIXA

34.1 Movimentagdes que nao afetaram o caixa nas atividades de investimento: Durante o exercicio de 2024,
a Companhia realizou adicGes de ativos imobilizados e intangiveis com pagamento a prazo no valor de R$ 439.226
(R$ 135.289 em 31 de dezembro de 2024) que ndo envolveram caixa e, portanto, ndo estio refletidas na demonstra-
¢ao dos fluxos de caixa. 34.2 Conciliagao de passivos resultantes de atividades de financiamento:

2024

Instru-

Emprés- . mentos
timos Debén- Arrenda- finan- Divida
Controladora / Consolidado bancarios tures mento Total __ ceiros total
Empréstimos e financiamentos 31/12/2023 2.236.419 4.638.864 2.034.496 8.909.779 (167.716) 8.742.063
Movimentagoes que afetaram o fluxo de caixa (181.579) 1.362.060 (732.361) 448.120 (36.408) 411.712
Novas captacdes - 2.500.000 - 2.500.000 - 2.500.000
Pagamentos do principal (41.786) (745.412) (557.279) (1.344.477) (36.408)(1.380.885)
Pagamento de juros (139.793) (285.139) (175.082) (600.014) - (600.014)
Custo da transacéo - (107.389) - (107.389) - (107.389)
Movimentagoes que nao afetaram o fluxo de caixa 281.232 (168.238) 270.026  383.020 571.023 954.043
Aquisicdo/novos arrendamentos - - 8.384 8.384 - 8.384
Atualizac&o de juros, variagdo monetaria € cambial 281.232 (168.238) 261.642 374636 571.023 _ 945.659

Empréstimos e financiamentos 31/12/2024 2.336.072 5.832.686 1.572.161 9.740.919 366.899 10.107.818

2023

Instru-

Emprés- mentos

timos  Debén- Arrenda- finan-
Controladora bancarios tures mento Total ceiros Divida total
Empréstimos e financiamentos 31/12/2022 1.718.080 2.617.962 2.401.060 6.737.102 29.889 6.766.991
Movimentagoes que afetaram o fluxo de caixa 305.290 1.446.256 (699.522) 1.052.024 (151.555)  900.469
Novas captagdes 688.315 1.907.644 - 2595959 - 2.595.959
Pagamentos do principal (284.364) (254.583) (485.261) (1.024.210) (151.555) (1.175.765)
Pagamento de juros (99.716) (216.568) (214.26 1) (530.545) - (530.545)
Custo da transacdo 1.057 9.763 10.820 - 10.820
Movimentagoes que nao afetaram o fluxo de caixa 213.049 574646 332. 958 1.121.503 (46. 050) 1.074.603
Aquisicao/novos arrendamentos - - 1.330 1.330 1.330
Atualizac&o de juros, variagdo monetaria e cambial 213.049 574646 331628 1.119.323 (46.050) 1.073.273
Empréstimos e financiamentos 31/12/2023 2.236.419 4.638.864 2.034.496 8.909.779 (167.716) 8.742.063

Os pagamentos relacionados a fornecedores de investimento s&o apresentados no fluxo de caixa como atividades
de financiamento. Em 2024, foi efetuado o pagamento de R$138.936 (R$237.027 em 2023) referente a investimen-
tos de anos anteriores.

35. SEGUROS
A Companhia possui as seguintes apdlices de seguros para suas operacdes:
Cobertura Finalidade Vencimento LMI* Franquia
Riscos operacionais Cobertura do patriménio operacional de 30 de setembro de  375.000 7.500
propriedade da empresa ou sob sua res- 2025
ponsabilidade
Responsabilidade civil Cobertura contra danos causados a ter- 9 de fevereiro de 85.000 750
ceiros 2026
RC Transporte de cargas  Cobertura de sinistros com cargas em 30 de abril de 2025 70.000 N/A
transporte
Seguro-garantia execu-  Cumprimento das obrigacdes com ANTT 17 de junho de 2025 1.390.723 N/A

¢éo contrato de conces-
sédo

*LMI — Limite Maximo de Indenizac&o. A Companhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para os bens
sujeitos a riscos e responsabilidade civil considerando a natureza de sua atividade. Em 29 de julho de 2022, como
condigdo para a assinatura do contrato da renovacéo da concessdo, a Companhia contratou seguro-garantia. Este
contrato de seguro garante a indenizacdo, até o valor fixado na apdlice, por eventuais prejuizos decorrentes do néo
cumprimento das obriga¢des contratuais assumidas pela Companhia no contrato de concesséo.

36. EVENTOS SUBSEQUENTES

Captagao BNDES: Em 9 de janeiro de 2025, foi concluida a operagdo com o Banco Nacional de Desenvolvimento Eco-
némico e Social (BNDES), via Finame Direto. O financiamento de R$227.000 tem prazo total de 12 anos para amorti-
zacdo. Os recursos serdo destinados para reembolso de gastos com a aquisicdo de material rodante - locomotivas e
vagdes que foram integrados a frota e estdo em operacéo. Venda de créditos: Em janeiro de 2025, através do Termo
de Cessao de Créditos, a Companhia realizou a venda de créditos, originados de processo de recuperacgdo judicial, deti-
dos confra determinado cliente. A transacao foi concluida, resultando na alienagdo dos direitos creditorios a um terceiro
por um montante de R$ 50.000. Reserva de investimentos e aumento do capital social: Em Reunido do Conse-
Iho de Administracéo, realizada em 11 de margo de 2025, o Conselho prop6s a retencdo de 75% dos lucros acumu-
lados de 2024, apds constituicdo da Reserva Legal, em Reserva de Investimentos no valor de R$1.008.550. Ato con-
tinuo aprovou o envio para deliberacdo da Assembleia Geral, a proposta de aumento do capital social no montante de
R$724.006 com vistas a cumprir obrigacéo de integralizacdo de capital social minimo conforme exigéncia constante do
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PPP  DECLARACAO DOS DIRETORES SOBRE AS DEMONSTRACOES CONTABEIS

Pelo presente instrumento, o Diretor Presidente, Comercial, Operac¢des, Finangas, Desenvolvimento e Relagdes com Investidores,
Engenharia e Manutencdo e Pessoas e demais Diretores da MRS Logistica S.A., sociedade por acbes de capital aberto, para
fins do disposto nos incisos V e VI do artigo 27 da resolucdo CVM n° 80, de 29 de marco de 2022 (“Resolugdo”), declaram que
reviram, discutiram e concordam com as demonstracdes contébeis da MRS Logistica S.A. relativas ao exercicio social encerrado
em 31 de dezembro de 2024.
Rio de Janeiro, 11 de mar¢o de 2025.
Guilherme Segalla de Mello
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Aos Administradores e Acionistas da MRS Logistica S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstraces financeiras individuais e consolidadas da MRS Logistica S.A. (“Companhia”),
identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanco patrimonial em 31 de
dezembro de 2024 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patrimdnio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas,
incluindo as politicas contabeis materiais.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posigdo patrimonial e financeira, individual e consclidada, da MRS Logistica S.A. em
31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de
caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil e com as “IFRS Accounting Standards”, emitidas pelo “International Accounting Standards Board - IASB”.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir intitulada
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos
independentes em relacdo & Companhia e a sua controlada, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade -
CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia
de auditoria obtida & suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em
nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formagdo de nossa opinido sobre essas demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas, e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.
Contrato de Arrendamento com o Poder Concedente

Por que € um PAA (Principal Assunto de Auditoria)

A Companhia, em 29 de julho de 2022, celebrou com a Uni&o, por intermédio da Agéncia Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, o 4° Termo Aditivo ao Contrato de Concesséo (doravante referido por “Contrato de Arrendamento”),
que prorrogou antecipadamente, por mais 30 anos, a concesséo do servico publico de transporte ferroviario de carga,
com prazo até 2056, cujo reconhecimento contabil esta dentro do escopo do pronunciamento técnico CPC 06 (R2) -
Arrendamentos (equivalente a IFRS 16 - “Leases”).

Devido, principalmente, a relevancia dos saldos relacionados ao direito de uso no ativo e as obriga¢des de arrendamento
no passivo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, e as suas particularidades, consideramos os
impactos quantitativos e qualitativos do Contrato de Arrendamento com a Unido como uma éarea de foco em nossa
abordagem de auditoria e, portanto, um principal assunto de auditoria.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: (i) entendimento do desenho e da implementacdo das
atividades de controles internos relevantes relacionadas ao monitoramento e cumprimento das obrigacdes previstas
no Contrato de Arrendamento; (i) avaliagdo das politicas contabeis aplicadas pela Diretoria para contabilizagéo das
transacdes relacionadas ao Contrato de Arrendamento e se estas estavam de acordo com as normas contabeis
aplicaveis; (iii) procedimentos de auditoria referentes as movimentacgdes do ativo e do passivo de arrendamento, incluindo
o recalculo da depreciacéo do direito de uso e a apropriacéo da atualizagdo monetaria anual na data de aniversario
do contrato; (iv) inspecédo dos comprovantes de pagamentos efetuados e correspondentes extratos bancarios, para a
totalidade dos pagamentos efetuados a Uni&o no ano de 2024, e (v) avaliac@o das divulgacdes efetuadas pela Diretoria
nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas a luz do pronunciamento técnico CPC 06 (R2)/IFRS 16.
Como resultado da execugéo desses procedimentos, foram identificados ajustes imateriais nédo corrigidos pela Diretoria
da Companhia, que resultaram em defici€éncias nos controles internos relacionadas ao processo de reconhecimento do
Contrato de Arrendamento. Avaliamos a natureza, época e extensdo de nossos procedimentos substantivos inicialmente
planejados, e concluimos que estes permanecem adequados.

Consideramos, como resultado desses procedimentos de auditoria, que os valores contabilizados relativos ao Contrato
de Arrendamento, bem como as divulgacées em notas explicativas, sdo aceitaveis no contexto das demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.
Outros assuntos

Demonstragées do valor adicionado

As demonstracdes individual e consolidada do valor adicionado (“DVA”), referentes ao exercicio findo em
31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da Diretoria da Companhia e apresentadas como
informacao suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados com a auditoria
das demonstragdes financeiras da Companhia. Para a formag&o de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragdes
estdo conciliadas com as demais demonstracdes financeiras e os registros contabeis, conforme aplicavel, e se a suaforma
e 0 seu conteudo estdo de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 (R1) - Demonstragéo
do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstracdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas,
em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e estédo consistentes em
relacdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

QOutras informacoes que acompanham as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas e o relatorio
do auditor

A Diretoria da Companhia é responsavel por essas outras informacées que compreendem o Relatério da Administracdo.
Nossa opinido sobre as demonstragées financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da Administracdo,
e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a
de ler o Relatério da Administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante, inconsistente
com as demonstrac¢des financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar
distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcéo relevante no Relatério
da Administrac&o, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a esse respeito.

Auditor Independente Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda., relativamente as demonstracées
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Pelo presente instrumento, o Diretor Presidente, Comercial, Operagdes, Financas, Desenvolvimento e Relacdes
com Investidores, Engenharia e Manutencdo e Pessoas e demais Diretores da MRS Logistica S.A., sociedade por
acdes de capital aberto, para fins do disposto nos incisos V e VI do artigo 27 da resolucdo CVM n° 80, de 29 de margo
de 2022 (“Resolugdo”), declaram que reviram, discutiram e concordam com as opiniées expressas no Relatério do

DECLARACAO DOS DIRETORES SOBRE O RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE

contabeis da MRS Logistica S.A. relativas ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2024.
Rio de Janeiro, 11 de margo de 2025.
Guilherme Segalla de Mello
Diretor Presidente, Comercial, Operacdes, Financas, Desenvolvimento e
Rela¢des com Investidores, Engenharia e Manutencéo e Pessoas
Félix Lopez Cid
Diretor de Projetos e Obras
Demais Diretores nao integrantes da Diretoria Executiva
Daniel Dias Olivio
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Raphael Steiman
Ane Menezes Castro Matheus

Responsabilidades da Diretoria e da governanca pelas demonstragées financeiras individuais e consolidadas
A Diretoria & responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil € com as
“IFRS Accounting Standards”, emitidas pelo IASB, e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para
permitir a elaboracéo de demonstragdes financeiras livres de distorco relevante, independentemente se causada por
fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, a Diretoria é responsavel pela avaliacdo da
capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstracdes financeiras, a ndo ser que a
Diretoria pretenda liquidar a Companhia e sua controlada ou cessar suas operac¢des, ou ndo tenha nenhuma alternativa
realista para evitar o encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia e de sua controlada s&o aqueles com responsabilidade pela supervisdo
do processo de elaboragdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas
Nossos objetivos s@o obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas,
tomadas em conjunto, est&o livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir
relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel € um alto nivel de seguranga, mas n&o uma garantia
de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as
eventuais distor¢cdes relevantes existentes. As distor¢gdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas
relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as
decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
Jjulgamento profissional € mantemos ceticismo profissional ac longo da auditoria. Além disso:

Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta
a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O
risco de ndo deteccdo de distor¢do relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omisséo ou representagdes falsas intencionais.
Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria
apropriados as circunstancias, mas néo com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos
da Companhia e de sua controlada.

Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas
divulgacdes feitas pela Diretoria.

Concluimos sobre a adequacdo do uso, pela Diretoria, da base contabil de continuidade operacional e, com base
nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacdo a eventos ou condi¢des que possam
levantar duvida significativa em relacéo a capacidade de continuidade operacional da Companhia e de sua controlada.
Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atencdo em nosso relatério de auditoria para as
respectivas divulgacdes nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em nossa
opiniéo, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria
obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia e sua controlada
a ndc mais se manterem em continuidade operacional.

Avaliamos a apresentacéo geral, a estrutura e o contelido das demonstracdes financeiras, inclusive as divulgacdes e se
as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transacdes e os eventos de
maneira compativel com o objetivo de apresentac@o adequada.

Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as
informacdes financeiras das entidades ou unidades de negdcio do grupo como base para formar a opinido sobre as
demonstracdes financeiras do grupo. Somos responsaveis pela direcdo, supervisdo e reviséo do trabalho de auditoria
executado para os propoésitos da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da
época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos
controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaracdo de que cumprimos com as exigéncias éticas
relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos
ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas
salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicacdo com os responsaveis pela governanca, determinamos aqueles que
foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstra¢ées financeiras do exercicio corrente e que,
dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de
auditoria, 2 menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgag&o publica do assunto, ou quando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério, porque as
consequéncias adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da
comunicacgédo para o interesse publico.

Rio de Janeiro, 11 de margo de 2025
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CONTAS PUBLICAS

Deficit do estado do R] cai para

R$ 2,4 bilhoes no final de

Secretaria de Fazenda

A do Estado do Rio de Ja-
neiro (Sefaz-R]) infor-
mou que o aumento na arrecada-
¢do, somado as medidas de ges-
tao das contas publicas, contri-
buiu para reduzir em 72% o déficit
do estado em 2024, de R$ 8,5 bi-
lhoes previstos na Lei Orcamen-
taria Anual (LOA) para R$ 2,4 bi-
Ihoes no encerramento do ano.
Os resultados fiscais do esta-
do do Rio de Janeiro em 2024 fo-
ram apresentados ontem, du-
rante audiéncia publica da Co-
missdo de Orcamento, Finan-

cas, Fiscalizacdo Financeira e
Controle da Assembleia Legisla-
tiva do Rio de Janeiro (Alerj).
Com aumento nominal, con-
siderando a inflacao do periodo
de 2,7% em relacao a 2023, are-
ceita liquida cresceu R$ 2,5 bi-
lhoes de acordo com dados do
Relatorio de Gestao Fiscal.
Apresentado pelo secretario
de Fazenda, Juliano Pasqual,
o resultado foi atribuido ao in-
cremento das receitas tributa-
rias, com destaque para o au-
mento real, descontada a infla-
¢ao, de 9,4% da arrecadacao de

Peixio |
Policia faz operacdo para demolir

imoveis de luxo de traficante

Jost MARIA TomAZELA/AE

Uma operacdo conjunta das
policias civil e militar demoliu
iméveis de luxo do traficante Alva-
ro Malaquias Santa Rosa, o "Pei-
xa0", no Complexo de Israel, na
zona norte do Rio de Janeiro Entre
¢ eles estd um resort mantido pelo
o Suspeitoem Parada de Lucas.

"Peixao" é apontado como um
dos chefes da faccao criminosa
Terceiro Comando Puro (TCP),
que age dentro e fora dos presidios
do Estado. Segundo a policia, o
traficante tem mais de 10 manda-
dos de prisao expedidos contra ele
e esté foragido. A reportagem nao
conseguiu contato com a defesa
de Santa Rosa.

ICMS e de 6,4% do IPVA no ano
passado. Além disso, o Fundo
Estadual de Combate a Pobreza
e as Desigualdades Sociais
(FECP) também registrou um
aumento real de 7,7% em rela-
¢ao a2023.

O relatério também eviden-
ciou investimentos acima dos
12% obrigatoérios da Receita Li-
quida de Impostos e Transferén-
cias (RLIT) na satude, que regis-
trou o percentual de 15,21%. Ja
na educagdo, que tem o minimo
estabelecido de 25%, foram apli-
cados 26,93%.

O traficante acumula imoveis
de luxo, entre eles o chamado "re-
sort green", um amplo espaco
com piscinas eumlago paraa
criacao de carpas coloridas. Na
mansao de "Peixao", funciona
também uma academia de ginés-
tica completa, com equipamentos
modernos. Conforme a Delegacia
de Repressao a Entorpecentes,

Trevo Criativo Consultoria e
Assessoria Ltda
CNPJ/MF n° 14.374.609/0001-35.
Edital de Convocacao - Reuniao
de socios - Edital 01/2025.
Ficam convocados todos os sécios
da Trevo Criativo Consultoria e
Assessoria Ltda. para a reunido de
socios que ira deliberar sobre o
inicio da Liquidagao Extrajudicial
no dia 21/03/2025, em 1@ convoca-
¢&o as 10h, e em 22 convocacdo as
10:30, na sede da Sociedade. Rio

de Janeiro, 25 de marco de 2025.

Acionista

Tels.: (21)

99122-4278

2024

“Ja nas despesas com pessoal,
o Rio de Janeiro se manteve den-
tro do limite previsto na Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF)
de 49% da Receita Corrente Li-
quida. O percentual fechou o
ano passado em 46,74% da LRF”,
informou o governo estadual.

Em 2024, segundo a Sefaz,
o Rio também seguiu cumprin-
do suas obrigacoes em relacao
aos Restos a Pagar, despesas
realizadas em anos anteriores e
nao pagas. Do estoque total de
R$ 3,9 bilhoes, apenas R$ 627
milhoes sao de antes de 2024.

RENOVAGAO DE LICENGA

CRF Empreendimentos e Participages Societarias Ltda— CNPJ 15.773.895/0002-55, toma
publico que requereu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econémico -
SMDUE, através do processo n°® 14/200.519/2014, a renovagdo de sua Licenca Municipal
de Operacdo n° 002694/2020 para Area de Apoio ao Campo de Golfe Olimpico Composta
por Oficina de Manuteng&o, Abastecimento de Combustiveis para Frota Prépria, Lavagem
de Carrinhos de Golfe e Estocagem de Fertilizantes, Materiais Agregados e Oleos - Av.
Moysés Castello Branco Filho, 700 - Barra da Tijuca/RJ.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS A3
DA GERVEJAEBEBIDAS EM GERALEDE AGUAS i f ¥
MINERAIS DD MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO k'*v &}?

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os trabalhadores das empre-

sas, representadas pelo SINDICATO PATRONAL, para Aprovacédo ou Nao

da Proposta referente a Convencgdo Coletiva 2025, a realizar-se no dia 14

de marg¢o de 2025, com qualquer quorum.

Rio de Janeiro, 12 de mar¢o de 2025.

Washington Luiz Marcelino dos Santos
Presidente

responsdvel pela investigacao, o
imével foi construido com dinhei-
rolicito e funciona também como
uma fortaleza do trafico, armaze-
nando armas e drogas. A acade-
mia de gindstica, que j4 foi des-
montada, funcionava como ponto
de encontro da facgao, segundo a
policia.

Ao ocupar o terreno, o trafican-
te cometeu ainda crime ambien-
tal, pois construiu em a drea é de
protecao, segundo a Delegacia de
Protecao ao Meio Ambiente. Além
de destruir uma extensa vegetacao
nativa, houve o desvio de um cur-
so de dgua para abastecer o lago
dos peixes.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS EMPRESAS DE
REFEIGOES COLETIVAS, REFEIGOES RAPIDAS (FAST FOOD)
E AFINS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SINDIREFEICOES-RJ
CNPJ: 32.316.366/0001-60

EDITAL DE CONVOCAGAO - Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas
de Refeigcbes Coletivas, Refeicdes Rapidas (Fast Food) e Afins do Estado
do Rio de Janeiro — SINDIREFEIGCOES-RJ — inscrito no CNPJ sob o n°
32.316.366/0001-60, por seu Presidente, no uso de suas atribuicdes legais
e estatutarias, CONVOCA, todos os trabalhadores da Categoria, sécios do
sindicato, para participarem da Assembleia Geral Extraordinaria que ira se
realizar no dia 17 de marco de 2025, na Sede Escola do SindiRefeicdes-RJ,
situada a Rua Carlos Chamberland, n°® 256, Vila da Penha, Rio de Janeiro,
CEP: 21.210-090, em primeira convocagao as 09 horas, com o quérum legal
estabelecido no estatuto do sindicato e em segunda e ultima convocacéo,
as 09 horas e 30 minutos, com qualquer nimero de trabalhadores presente
para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Apreciacéo e aprovacéo
de contas referente ao exercicio do ano de 2024 e b) Aprovacéo da dotacéo
or¢camentaria para o ano de 2025. Rio de Janeiro, 11 de marco de 2025.
Oziel Romualdo de Paula — Presidente.
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Procon de SP notifica
Voepass e envia fiscais ao

CAMILA BOEHM/ABRASIL

O Procon-SP notificou as
empresas Voepass e Latam pa-
ra que prestem esclarecimen-
tos sobre o atendimento aos
consumidores. A medida de-
corre de decisdo da Agéncia
Nacional de Aviacao Civil
(Anac) que suspendeu os voos
daVoepass a partir desta terca-
feira. Equipes de fiscalizacao
do 6rgao foram enviadas ao
Aeroporto de Congonhas para
acompanhar o atendimento e
orientar os passageiros.

As empresas devem infor-
mar ao 6rgao de defesa dos
consumidores como a suspen-
sdo dos voos foi comunicada
aos passageiros; como estao
atendendo aqueles que se en-
contram no aeroporto; quais
as alternativas que estao sen-
do oferecidas; os canais de
atendimento disponibiliza-
dos, dentre outras informa-
¢oesrelacionadas a direitos
previstos no Cédigo de Defesa
do Consumidor.

O Procon-SP informou que
0s passageiros que ja se en-
contrarem nos aeroportos,
tém direito a comunicacao

gratis em atrasos superiores a
1 hora; alimentacdo para atra-
sos de 2 horas e hospedagem a
partir de 4 horas de atraso. Se
o aeroporto for da mesma ci-
dade do consumidor, ele tera
direito a transporte até a sua
residéncia.

O dever de informar os pas-
sageiros sobre alteracdes e
cancelamentos de voos é da
empresa responsavel pela co-
mercializacdo dos bilhetes. As
passagens de voos operados
pela Voepass sdo comerciali-
zadas de trés formas: direta-
mente pela Voepass; pela La-
tam, em razdo de acordo co-
mercial entre as empresas; e
por agéncias de viagens.

“Com os voos cancelados,
elas precisarao informar a si-
tuacdo do voo, e as alternati-
vas previstas na legislacao, tais
como: reacomodacdo em ou-
tro voo da mesma companhia
aérea ou até de outra compa-
nhia; execucao do servico para
o mesmo destino por modali-
dade como via rodoviéria, por
exemplo; e reembolso do valor
pagointegralmente, dentre
outros”, informou o Procon-
SP, em nota.

[nvestigacOes apontam
3 suspeitos pelo crime

A Policia Civil de Sao Paulo
ainda trabalha para esclarecer
a morte da adolescente Vitdria
Regina de Sousa, de 17 anos,
assassinada em Cajamar, na
Grande Sao Paulo. As investi-
gacoes indicam ao menos trés
suspeitos e tentam descobrir a
motivacao do crime.

As provas mais contunden-
tes apontam para Maicol Sales
dos Santos, que teve a prisao
temporaria (30 dias) decretada
pela justica no ultimo sabado.
O suspeito passou por audién-
cia de custédia no domingo
passado, e foi mantido preso. A
defesa de Maicol diz que a ino-
céncia dele serd provada.

Maicol é dono do automé-
vel Toyota Corolla, que foi vis-
tonacena do crime. "No veicu-
lo Corolla tivemos a constata-
¢do de sangue no porta-malas
e tudo leva crer que pode ser
da vitima. Ja foi encaminhado
para o exame de DNA", afir-
mou o diretor do Departamen-
to de Policia Judiciario da Ma-
cro Sao Paulo (Demacro), Luiz
Carlos do Carmo.

Daniel Lucas Pereira e Gus-
tavo Vinicius tiveram pedidos
de prisao negados, mas conti-
nuam na lista de investigados,
segundo o diretor do Demacro.
Os dois namoraram Vitéria.

"O Daniel Lucas Pereira,
nés pedimos a prisao dele, mas
aJustica negou alegando que
precisa de mais provas. Ele
permanece (sob investigacdo)
pois temos no celular apreen-
dido imagens feitas por ele no
local onde a vitima desceu, até
aresidéncia dela. Foi gravado
no celular dele dias antes do
fato. Pode ser uma filmagem
preparando o local do arreba-

tamento."

"Vamos falar por enquanto
do Maicol, Daniel e Gustavo.
Um com muitas provas mate-
riais, no caso do Maicol, e os
dois aguardando mais provas
para a gente ter suporte, um
espectro para pedir novamen-
te a prisao deles. O Gustavo, o
que nds pedimos a prisio (e foi
negada), é o ex-namorado da
vitima, Vitéria. Eles ainda ti-
nham amizade entre eles."

Segundo o policial, falta lo-
calizar o celular da vitima, que
pode auxiliar no esclarecimen-
to do crime. O Estaddo nao lo-
calizou a defesa dos dois.

- Maicol Sales dos Santos -
dono do automével Toyota Co-
rolla, que foi visto na cena do
crime;

- Daniel Lucas Pereira - na-
morou a Vitéria. Ele permane-
ce sob investigagdo. No celular
apreendido, a policia encon-
trou imagens feitas por ele no
local onde a vitima desceu, até
aresidéncia dela;

- Gustavo Vinicius - tam-
bém namorou Vitéria. Ainda
havia uma amizade entre eles.

NAO E INVESTIGADO

Carlos Alberto Sousa, pai da
adolescente Vitéria Regina de
Sousa, foi investigado no inicio
das apuracoes. Na segunda-
feira passada, a Policia Civil de
Sao Paulo esclareceu que Sou-
sanao esta entre os suspeitos
de participacdo no crime.

Segundo o diretor do Dema-
cro, apesar de algumas infor-
macodes terem gerado duvidas,
nao foi encontrado nenhum
indicio da participacao dele.
"Néao existe investigagao contra
o pai davitima", afirmou.
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dividido em 632.627 611 quof

DECISOES DA UNICA SOCIA DA VERTERE PARTICIPACOES LTDA.
CNPJMF n® 53.790.218/0001-53 - NIRE 35.231.890 621
Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito: A Parthica Participacées Ltda., sociedade limitada inscrta
no CNPJ/MF n® 29.363 233/0001-30, com sede no Rio de Janeiro-RJ, na Avenida Republica do Chile, n® 230, salas 2701, Ala
Norte, e 2801, Alas Norte e Sul - Parte B, Centro, CEP 20.031-919, com seus atos consfitutivos arquivados na (*JUCERJA") NIRE
33.210.476.408, neste ato representada na forma de seu Contrato Social por seu administrador, Fabio Soares de Miranda Carvalho,
brasileiro, casado, advogado, portador da Carteira de Identidade n® 11.261.924-2, expedida pelo IFP/RJ, CPF/MF n° 037 361.977-
48 e com endereco comercial no Rio de Janeiro-RJ, na Avenida Repblica do Chile, n® 230, salas 2701, Ala Norte, e 2801, Alas
Norte e Sul - Parte B, Centro, CEP 20.031-218 (‘Parthica” ou "Unica Sécia”); na qualidade de Unica socia da Vertere Participactes
Lida , sociedade limitada com sede na capital em S&o Paulo-SP, na Rua Angelina Maffei Vita, n® 200, 9° andar, parte, Centro, CEP
01.455-070, CNPJIMF n® 53.790.218/0001-53, com seus atos constitutivos arquivados na ("JUCESP”) sob o NIRE 35.231.890.621
("Sociedade”), decide, em conformidade com a Cléusula 62, § 2°, do Confrato Social da Sociedade e com o artigo 1.072, § 3°, da
Lein® 10.406/2002 (“Cadigo Civi"): Unica Deliberagéo: A Unica Sacia decidiu consignar que, em 06/04/2018, quando a Sociedade
ainda era uma sociedade andnima, com seus alos societarios registrados na JUCESP sob o NIRE 35.300.099 940, o capital da
Sociedade foi reduzido no montante de R$ 9.934 369,00, por ter sido considerado excessivo, nos termos do artigo 173 da Lei n®
6.404/1976, sem que tenha ocorrido, na época, a devida formalizac&o em Assembleia Geral e no Estatuto Social. Em virtude de tal
reduggo, o capital social da Sociedade passou de R$ 35.230.473,44 para RS 25.305.104,44, com a devolugéo integral do montante
comespondente & Unica Socia. Dessa forma, a fim de adequar o Confralo Social atual & documentagéo contabil e financeira da So-
ciedade, a Unica Socia decide formalizar a redugéo do capital social da Sociedade, aprovando a refificagéo da Ata de AGE de trans-
formaco do tipo juridico da Sociedade para empresaria imitada, realizada em 01/10/2019, registrada na JUCESP n° 597 206/19-3
("AGE"), de forma a fazer constar que, com a transformagéo da Sociedade de d
em que se dividiam o capital social da Sociedade foram convertidas em 632.627.611 quotas sociais, no valor nominal de R$ 0,04 por
quota social, totalizando um capital social de R$ 25.305.104,44. Ficam ratificadas todas as demais deliberagfes tomadas na referida
AGE. Por fim, a Unica Socia decide aprovar a alteragéo da Clausula 4* do Confrato Social, que passara a vigorar com a seguinte
redagéo uma vez que a redu&?o de capital se tome eficaz: “Clausula 4° - Capital Social: O capital social é de R$ 25.305.104,44,
, no valor nominal de R$ 0,04 cada uma, todas totalmente subscritas e integralizadas em moeda
comente do pais. A divisdo do capital social da Sociedade é feita conforme o quadro a sequir:

de anonima para sociedade limitada, as acdes

Sécia

N° de quotas Valor

Parthica Parficipagdes Ltda

632.627.611 R$ 25.305.104,44

Total

632.627.611

R$ 25.305.104,44

§ Unico: De acordo com o disposto no artigo 1.052 da Lei n® 10.406/02 (“Codigo Civil’), conforme alterada, a Sociedade é&
unipessoal, sem obrigagéo de reconstituic&o da pluralidade de socios no prazo legal, e a responsabilidade da tnica socia é
restrita ao valor de suas quotas.” Ndo havendo outros temas a serem decididos, o presente instrumento foi assinado pela

~

PARTHICA, na qualidade de sécia tinica da Sociedade, de forma elefrdnica, nos termos do artigo 10, §2°, da Medida Proviséria
no 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. S&o Paulo, 31/12/2024. Unica Socia: Parthica Participagdes Lida.
\_ Por: Fabio Soares de Miranda Carvalho - Administrador. )

Ucrania aceita proposta dos
Aetoporto de Congonhas - ETJA dle cessar-fogo imediato

PEDRO LIMA/AE

Ucrania aceitou a pro-
A posta dos Estados
Unidos para um ces-
sar-fogo provisério imediato de
30 dias, que ainda esté condicio-
nado a aceitacao da Russia para
ter validade. O pais também
concordou em concluir "o mais
rapido possivel" um acordo para
o desenvolvimento dos recursos
minerais criticos da Ucréania,
conforme comunicado divulga-
do apés areuniao entre as dele-
gacoes de ambos os paises na
Arébia Saudita.

"Ambas as delegacoes con-
cordaram em iniciar imediata-
mente as negociagoes para uma
paz duradoura que garanta a se-
guranca de longo prazo da Ucra-
nia. Os EUA se comprometeram
a discutir essas propostas espe-
cificas com representantes da
Russia. A delegacao ucraniana
reiterou que os parceiros euro-
peus devem ser envolvidos no
processo de paz", afirmou a nota
conjunta.

O comunicado também des-
tacou que o acordo sobre a ex-
ploragdo dos minerais serd es-
sencial para expandir a econo-

TRIBUNAL PENAL

Ex-presidente das Filipinas Rodrigo
Duterte € preso por ordem

O ex-presidente das Filipinas
Rodrigo Duterte foi preso no
Aeroporto Internacional de Ma-
nila ontem, por ordem do Tri-
bunal Penal Internacional
(TPI), que o acusa de crimes
contra a humanidade, informou
o governo do pais. Duterte esta-
va voltando de Hong Kong

quando foi detido.

"Apds sua chegada, o pro-
motor-geral apresentou a noti-
ficacdo do TPI para um manda-
do de prisao. Agora ele estéd sob
a custddia das autoridades”, diz
o comunicado do governo das
Filipinas.

Nao ficou imediatamente

Hamas inicia negociacoes com
[srael para 2 fase de cessar-fogo

PEDRO LIMA/AE

O Hamas anunciou ontem, o
inicio das negociagdes com Is-
rael e um representante dos Es-
tados Unidos para a segunda fa-
se de um cessar-fogo na Faixa de
Gaza. "Esperamos que esta ro-
dada traga avancos significati-

vos para o inicio da préxima fase
das negociacdes, pavimentando
o caminho para o fim da agres-
sao, aretirada da ocupacgao de
Gaza e a conclusao de um acor-
do de troca de prisioneiros”,
afirmou o grupo.

O Hamas também declarou
que o governo dos EUA, sob a li-

CANADA

Premié de Ontario confirma suspensao
de sobretaxa apos conversa com Lutnick

PEDRO LIMA/AE

O primeiro-ministro da provin-
cia canadense de Ontério, Doug
Ford, declarou nesta terca-feira,
que as sobretaxas de 25% em ele-
tricidade para os EUA foram sus-
pensas temporariamente, ap6s
uma conversa com o secretario do
Comércio americano, Howard
Lutnick.

"0 secretério Lutnick concor-
dou em se reunir oficialmente
com o premié Ford em Washing-
ton na quinta-feira, 13 de margo,
juntamente com o representante
de Comércio dos EUA, para discu-
tir um USMCA renovado antes do
prazo final da tarifa reciproca de 2
de abril. Em resposta, Ontario
concordou em suspender sua so-
bretaxa de 25% sobre as exporta-

Republicanos avancam com proposta
ara evitar 'shutdown’ do governo

Os republicanos enfrentarao
um teste crucial de coesao quan-
do o projeto de lei de gastos, que
evitaria uma paralisagdo parcial
do governo e garantiria o finan-
ciamento das agéncias federais
até setembro, for votado. O presi-
dente da Camara, Mike Johnson,
espera que a votacao ocorra ain-
da nesta terga-feira, 11, apesar da
falta de apoio dos democratas,
desafiando-os a se opor e arriscar
uma paralisacdo que comecaria
no sdbado, caso os parlamenta-
res nao ajam.

Para garantir que o projeto
chegue a mesa do presidente Do-

nald Trump, os republicanos pre-
cisardo de amplo apoio de seus
membros em ambas as esferas le-
gislativas, além de alguma cola-
boracao dos democratas no Sena-
do. Este é um dos maiores desa-
fios legislativos do segundo man-
dato de Trump, o que levou o vi-
ce-presidente JD Vance a visitar o
Capitélio nesta manha para ten-
tar angariar apoio.

"Temos que manter o governo
em operac¢ao", disse Johnson ao
sair de uma reunido com republi-
canos da CAmara. "E umares-
ponsabilidade fundamental nos-
sa." O vice-presidente comparti-

mia ucraniana, "compensar o
custo da assisténcia americana e
garantir a prosperidade e segu-
ranca de longo prazo" no pafs.
Além disso, os Estados Unidos
informarao a Rassia que "a reci-
procidade russa é a chave para
alcancar a paz".

Os EUA se comprometeram,
ainda, a encerrar "imediata-
mente" a pausa na troca de in-
formacodes de inteligéncia e a
retomar a assisténcia a segu-
ranca para a Ucrania. O presi-
dente ucraniano, Volodymyr
Zelensky, expressou sua grati-
dao pelo apoio de Donald

claro para onde Duterte foi leva-
do pela policia. O governo disse
que o ex-lider de 79 anos estava
em boa satde e foi examinado
por médicos ao ser detido.
Duterte é investigado pelos
assassinatos em massa que
aconteceram durante seu go-
verno em meio a repressao con-

deranca de Donald Trump, é
responséavel "politicamente, le-
galmente, humanitariamente e
moralmente" pelo apoio irrestri-
to ao governo de ocupacao ex-
tremista de Israel, que, segundo
o grupo, comete crimes de as-
sassinato e deslocamento forca-
do contra o povo palestino.

¢oes de eletricidade para Michi-
gan, Nova York e Minnesota", es-
creveu Ford narede X.

A Casa Branca afirmou nesta
terca-feira, que as tarifas de 25%
sobre o0 a¢o e o aluminio entra-
rao eu vigor no Canadd e em ou-
tros paises, mesmo com o presi-
dente dos EUA, Donald Trump,
recuando em sua ameaca de im-
por tarifas de 50% sobre os me-

lhou esse sentimento. "Foi muito
bem recebido e bem transmitido.
Acho que os resistentes sao ape-
nas um ou dois."

A estratégia conta com o apoio
de Trump, que estd pedindo aos
republicanos para "permanece-
rem UNIDOS - SEM DISSIDEN-
CIA - Lutar por outro dia, quando o
momento for certo." Os republica-
nos da Camara afirmaram que o
projeto reduziria US$ 13 bilhoes
em gastos nao relacionados a defe-
sa em comparagao com o orga-
mento de 2024, além de aumentar
os gastos com defesa em US$ 6 bi-
Ihoes. Essas mudancas sao mo-

Trump e destacou o compro-
misso dos Estados Unidos com
aretomada da "ajuda de defesa
aUcrénia e troca de dados de
inteligéncia".

De acordo com Zelensky, o
cessar-fogo proposto pela dele-
gacao americana nao se limita a
misseis, drones e bombas, nem
ao Mar Negro, mas abrange to-
da a linha de frente do conflito.
"A Ucrania aceita essa proposta,
e os EUA devem convencer a
Russia a fazer o mesmo. Se os
russos concordarem, o siléncio
comecard a funcionar", acres-
centou.

do TPI

tra o comércio de drogas ilegais
no pais.

O TPI comecou a investigar o
papel de Duterte na repressao
violenta aos filipinos ainda em
novembro de 2011, quando ele
era prefeito da cidade de Davao.
Duterte foi presidente do pafs
entre 2016 e 2022.

Em um comunicado, o movi-
mento exigiu que a comunidade
internacional, junto a organiza-
¢oes humanitarias e de direitos
humanos, pressione Israel para
interromper as "graves violagoes"
que, segundo o Hamas, podem
"ameagcar" a seguranca e a estabi-
lidade na regiao e no mundo.

tais canadenses.

"De acordo com suas ordens
executivas anteriores, uma tarifa
de 25% sobre o0 aco e o aluminio,
sem excecoes ou isengoes, entrara
em vigor para o Canadé e todos os
Nnossos outros parceiros comer-
ciais a meia-noite de 12 de mar-
¢o", disse o porta-voz da Casa
Branca, Kush Desai, em um co-
municado.

destas emrelacdo ao total de quase
US$ 1,7 trilhao em gastos discricio-
nérios. O projeto, no entanto, nao
cobre a maior parte dos gastos do
governo, como Seguridade Social
e Medicare, cujos financiamentos
sd0 automaticos e nao passam por
revisdo regular no Congresso.

Os democratas, por sua vez, es-
tao preocupados com o poder dis-
criciondrio que o projeto da ao go-
verno Trump nas decisdes de gas-
tos. Ja alarmados com os esforcos
da administracao pararealizar
cortes significativos por meio do
Departamento de Eficiéncia do
Governo (Doge).
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